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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Δ
υστυχώς τα λόγια είναι πολύ φτωχά για να
περιγράψουν τον πόνο και το μέγεθος της
τραγωδίας που βύθισε στη θλίψη το Πανελ-

λήνιο. Η πτώση του Canadair στην Κάρυστο, κατά τη
διάρκεια της μεγάλης προσπάθειας για την κατά-
σβεση της πυρκαγιάς που κατακαίει την Εύβοια, έρ-
χεται να προστεθεί στη λίστα των δυστυχημάτων με
τα αεροσκάφη που έπεσαν στο καθήκον. Πρόκειται
για το δέκατο περιστατικό πτώσης Canadair από το
1975, έτος κατά το οποίο προμηθεύτηκε τα πρώτα

σκάφη αεροπυρόσβεσης η Ελληνική Αεροπορία.
Δύο νέα παιδιά χάθηκαν εν ώρα καθήκοντος σε

μια μαύρη μέρα για την πατρίδα μας. Εμείς είμαστε
πολύ μικροί για να πούμε ότι ήταν ήρωες, ότι επιχει-
ρούσαν με αυταπάρνηση και άλλες μεγάλες κου-
βέντες που ίσως αυτή την κρίσιμη στιγμή δεν έχουν
καμία απολύτως σημασία. Αυτές τις ώρες έχει με-
γαλύτερη σημασία η σιωπή. Ο βουβός πόνος και η
σιωπή. Ο απέραντος σεβασμός του έθνους. Ούτε μι-
κροψυχίες ούτε μεγαλοστομίες. Σεμνά και ταπεινά.

Ό,τι και να πεις για αυτούς τους ανθρώπους θα εί-
ναι το ελάχιστο μπροστά στην αξία τους. Πιλότοι και
πτητικά μέσα δίνουν μάχες στο όριο της αυτοθυσίας
για να σώσουν ανθρώπους, το περιβάλλον και τις
περιουσίες των Ελλήνων πολιτών. Πονάμε όχι σαν
να είναι δικοί μας άνθρωποι αλλά επειδή είναι δικοί
μας άνθρωποι. Κλίνουμε ευλαβικά το γόνυ στις οι-
κογένειές τους, στις γυναίκες, στα παιδιά τους, στις
μητέρες τους. Αθάνατοι! 

Τα λόγια είναι φτωχά...

Αυτές τις ώρες
έχει μεγαλύτερη

σημασία η σιωπή.
Ο βουβός πόνος

και η σιωπή



Τ
ρίτη 25 Ιουλίου, στις 7.21 μ.μ. Οι
Ένοπλες Δυνάμεις πενθούν. Η Πο-
λεμική μας Αεροπορία και η πατρί-

δα έχασαν δύο σπουδαίους Ικάρους, δύο
άξιους χειριστές αεροσκαφών, δύο νεαρά
παιδιά. 

Η 25η Ιουλίου 2023 γράφεται με μαύρα
γράμματα στο ημερολόγιο των «ελληνι-
κών φτερών», με το «μπαρουτοκαπνισμέ-
νο» Canadair της 355 Μοίρας Τακτικών
Μεταφορών της 112 Πτέρυγας Μάχης να
συντρίβεται στην Κάρυστο κατά τη διάρ-
κεια κατάσβεσης της πυρκαγιάς που μαι-
νόταν στο σημείο.

Οι δύο νεαροί χειριστές ανήκαν σε αυ-
τούς τους σπουδαίους Ικάρους της Πολε-
μικής Αεροπορίας που δεν δείλιαζαν
μπροστά στο πύρινο μέτωπο, δεν φοβόν-
τουσαν τους ανέμους και τις αναταράξεις
σε αέρα και θάλασσα, την έλλειψη ορατό-
τητας εξαιτίας των πυκνών καπνών και τις
τρομακτικά υψηλές θερμοκρασίες. Βου-
τούσαν με αυτοθυσία στις χαράδρες χτυ-
πώντας αποφασιστικά τις πύρινες γλώσ-
σες που «έγλειφαν» ακόμη και την άτρα-
κτο του θρυλικού τους Canadair.

Πώς έγινε η τραγωδία
Στις 14.52 μετά το μεσημέρι της Τρίτης

25 Ιουλίου το αεροσκάφος τύπου CL-215,
με πλήρωμα τον σμηναγό Χρήστο Μουλά
και τον ανθυποσμηναγό Περικλή Στεφανί-
δη, της 355 Μοίρας Τακτικών Μεταφορών
της 112 Πτέρυγας Μάχης, που επιχειρού-
σε στην πυρκαγιά της Καρύστου, παίρνει
νερό και απογειώνεται χωρίς προβλήματα
με προορισμό το πύρινο μέτωπο κοντά στο
χωριό Πλατανιστός.

Αψηφώντας τον κίνδυνο, το Canadair με
τους νεαρούς χειριστές βυθίζεται στη χα-
ράδρα και πλήττει τη φωτιά στην «καρδιά»
της. Επιχειρώντας ανύψωση ωστόσο το
δεξί φτερό προσκρούει σε κλαδιά δέν-
τρου, ο δεξιός πλωτήρας αποκόπτεται και
το αεροσκάφος παίρνει δεξιά στροφή
προς το έδαφος. Παρά την προσπάθεια για
ανάκτηση ισχύος, η σύγκρουση είναι ανα-
πόφευκτη. Το Canadair χτυπά στο έδαφος
και τυλίγεται στις φλόγες. Ο 34χρονος κυ-
βερνήτης, σμηναγός Χρήστος Μουλάς,
και ο 27χρονος συγκυβερνήτης, ανθυπο-
σμηναγός Περικλής Στεφανίδης, χάνουν
ακαριαία τη ζωή τους.

Γιατί δεν εκτινάχτηκαν
Τα Canadair δεν έχουν σύστημα εκτίνα-

ξης ή διαφυγής. Η μόνη ελπίδα που έχουν
οι χειριστές σε περίπτωση που συμβεί κά-
τι είναι να επιχειρήσουν αναγκαστική

προσγείωση έστω και σε ανώμαλο
έδαφος, όπως συνέβη το 2015

στη Λακωνία και το 2016
στα Δερβενοχώρια, ή
αναγκαστική προσθα-
λάσσωση αν είναι κοντά
στη θάλασσα. Στη συγ-
κεκριμένη περίπτωση

όμως κάτι τέτοιο ήταν
αδύνατο...

Έγκυος η σύζυγος
Ο 34χρονος σμηναγός Χρή-
στος Μουλάς ήταν παντρε-

μένος, αλλά δυστυχώς δεν
πρόλαβε να γευτεί τη χα-
ρά της πατρότητας, κα-
θώς η σύζυγός του είναι
έγκυος 3 μηνών. Το παιδί

δεν θα γνωρίσει τον πα-
τέρα του, όμως θα φέρει το

όνομα ενός ήρωα της Πολε-
μικής Αεροπορίας.

Ο νεαρός Χρήστος είχε πάθος με τα
αεροσκάφη και συχνά ανέβαζε φωτογρα-
φίες από τις πτήσεις του στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης. Πριν από δύο χρόνια
μάλιστα είχε ανεβάσει και μια φωτογρα-
φία από το Canadair του την ώρα που πε-
τούσε πάνω από την Ακρόπολη.

Ο 27χρονος Περικλής Στεφανίδης, με
καταγωγή από τη Θεσσαλονίκη, λάτρευε
το λειτούργημα που επιτελούσε. Άλλω-
στε αυτός ήταν και ο λόγος που αποφάσι-
σε να υπηρετήσει την Πολεμική Αεροπο-
ρία από ένα τόσο απαιτητικό και επικίν-
δυνο πόστο.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Πτήση προς την αθανασία!

Γράφει o
Bασίλης Σκουλαράκος 

skoularb@gmail.com

Καρέ καρέ η στιγμή του τραγικού δυστυχήματος

Ο Χρήστος Μουλάς

Ο Περικλής Στεφανίδης

Θρήνος σε όλη την Ελλάδα για τους δύο ήρωες πιλότους 
που σκοτώθηκαν όταν συνετρίβη το Canadair 
με το οποίο προσπαθούσαν να σβήσουν 
τη φωτιά στην Κάρυστο
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Τριήμερο πένθος στις  Ένοπλες Δυνάμεις
M

ε απόφαση του υπουργού Εθνικής Άμυνας Νί-
κου Δένδια κηρύχθηκε τριήμερο πένθος στις
Ένοπλες Δυνάμεις (από 25 έως 27 Ιουλίου) για

την απώλεια της ζωής, εν ώρα καθήκοντος, των αξιωματι-
κών της Πολεμικής Αεροπορίας και χειριστών του πυρο-
σβεστικού αεροσκάφους CL-215, το οποίο επιχειρούσε
στην Εύβοια.

Η ανακοίνωση του ΓΕΑ
«Την Τρίτη 25 Ιουλίου 2023 και ώρα 14.52 αεροσκάφος

τύπου CL-215 της 355 Μοίρας Τακτικών Μεταφορών της
112 Πτέρυγας Μάχης κατέπεσε, κατά τη διάρκεια αεροπυ-
ρόσβεσης, στον Πλατανιστό Ευβοίας με συνέπεια τον θα-
νάσιμο τραυματισμό του κυβερνήτη, Σμηναγού (Ι) Χρή-
στου Μουλά, 34 ετών και του συγκυβερνήτη, Ανθυποσμη-
ναγού (Ι) Περικλή Στεφανίδη, 27 ετών».

Τα σενάρια
Παρά το γεγονός ότι τα CL-215 είναι παλαιά και έχουν

πολλές ώρες πτήσης, η ηλικία τους δεν παίζει κανέναν
ρόλο, αν γίνονται σωστή συντήρηση και οι απαραίτητες
αναβαθμίσεις που προβλέπει ο κατασκευαστής. Και είναι
γνωστό ότι οι τεχνικοί της Πολεμικής Αεροπορίας κατά τη
διάρκεια των πυρκαγιών εργάζονται μέρα και νύχτα έτσι
ώστε κάθε πρωί τα αεροπλάνα να είναι ετοιμοπόλεμα.

Όπως τόνισε και στην ΕΡΤ ο αεροναυπηγός Φαίδων Κα-
ραϊωσηφίδης, το πώς αποφασίζεται το ύψος από το οποίο
θα γίνει η ρίψη βασίζεται στην εκπαίδευση των πιλότων
και γίνεται με βάση προδιαγραφές. Δηλαδή, υπάρχει ένα
σημείο εισόδου στην περιοχή της φωτιάς και ένα υπολο-
γιζόμενο σημείο εξόδου. Προτού γίνει η ρίψη, τα αερο-
πλάνα περνούν από πάνω και κάνουν επιθεώρηση του
χώρου, ιδιαίτερα αν είναι η πρώτη φορά ή η πρώτη ρίψη

της ημέρας μετά την υδροληψία. «Είναι θέμα εμπειρίας,
είναι θέμα συνθηκών και βέβαια όλα γίνονται με γνώμονα
την ασφάλεια. Είναι απόφαση του πιλότου μέχρι τι βάθος
θα κατέβει για να κάνει τη ρίψη, χωρίς να υπάρχει κάποιο
σύστημα ή κάποιο άλλο βοήθημα δυστυχώς», κατέληξε ο
αεροναυπηγός.

«Σφίγγουμε τα δόντια και μετατρέπουμε
τη σιωπή μας σε δύναμη»

Από το Εθνικό Συντονιστικό Κέν-
τρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης
Κρίσεων ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης δήλωσε για την απώ-
λεια των χειριστών του πυροσβεστι-
κού αεροσκάφους CL-215: «Οι Έλ-
ληνες θρηνούμε τον τραγικό χαμό
των πιλότων μας Χρήστου Μουλά και
Περικλή Στεφανίδη στην Εύβοια.
Έδωσαν τη ζωή τους σώζοντας ζωές.
Αποδεικνύοντας πόσο ριψοκίνδυνες
είναι οι καθημερινές αποστολές τους
στην κατάσβεση των πυρκαγιών. Αλ-

λά και πόσο μεγάλη είναι η αυταπάρνηση των μαχητών της πρώτης γραμ-
μής. Η Πολιτεία στέκεται με σεβασμό στο πλευρό των οικογενειών των δύο
ηρώων. Είναι δύο παιδιά, δύο αδέλφια όλων μας. Τα λόγια είναι φτωχά για
να περιγράψουν το εθνικό πένθος για την απώλειά τους. Σφίγγουμε λοιπόν
τα δόντια και μετατρέπουμε τη σιωπή μας σε δύναμη. Στη μνήμη τους συ-
νεχίζουμε τον πόλεμο με τις καταστροφικές δυνάμεις της φύσης». 

Η πτώση του Canadair στην Κάρυστο, κατά τη διάρκεια της μεγάλης προσπάθειας
για την κατάσβεση της πυρκαγιάς που κατακαίει την Εύβοια, έρχεται να προστεθεί
στη λίστα των δυστυχημάτων με τα αεροσκάφη που έπεσαν στο καθήκον. Πρόκειται
για το δέκατο περιστατικό πτώσης Canadair από το 1975, όταν προμηθεύτηκε τα
πρώτα αεροσκάφη αεροπυρόσβεσης η Ελληνική Αεροπορία. Αναλυτικά οι πτώσεις
των ελληνικών Canadair με χρονολογική σειρά: 

Οι 10 πτώσεις Canadair στην Ελλάδα από το 1975

18/7/1978 - Ιωάννινα
26/5/1977 - Ίσθμια Κορινθίας
9/3/1984 - Ελευσίνα
10/9/1992 - Κιάτο
22/8/1993 - Αίγιο (δύο νεκροί)
15/7/2000 - Αργαλαστή (δύο νεκροί)
6/7/2006 - Σούνιο
22/7/2007 - Στύρα Ευβοίας (CL-415 -
δύο νεκροί)
26/6/2016 - Δερβενοχώρια
25/7/2023 - Κάρυστος

Ο κυβερνήτης Χρήστος Μουλάς σε ανέμελες στιγμές

Ο συγκυβερνήτης 
Περικλής Στεφανίδης
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Σ
υνεχίζουν τις υπεράνθρωπες προ-
σπάθειες οι δυνάμεις της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας και της

Αστυνομίας από κοινού με τους κατοίκους
και τους εθελοντές ώστε να περιορίσουν
τα πύρινα μέτωπα που κατακαίνε δάση και
σπίτια σε Ρόδο, Κέρκυρα και Κάρυστο. 

Συνολικά στην επικράτεια κατά τη διάρ-
κεια της χθεσινής μέρας εκδηλώθηκαν 53
δασικές πυρκαγιές, οι περισσότερες εκ
των οποίων αντιμετωπίστηκαν στο αρχικό
τους στάδιο.

Δεν έχει τέλος η πύρινη κόλαση που
ζουν κάτοικοι και επισκέπτες στη Ρόδο,
καθώς η μάχη με τις φλόγες συνεχίζεται
υπό ιδιαίτερα αντίξοες συνθήκες. Οι άνε-
μοι έπνεαν πολύ ισχυροί καθιστώντας το
έργο της κατάσβεσης δύσκολο. Οι ανάσες
περιορίζονταν μπρος σε αυτό το εκρηκτι-
κό μείγμα σκόνης, στάχτης και του αέρα
που συνεχώς στροβιλιζόταν.

Μεγάλες ήταν οι αναζωπυρώσεις που
σημειώθηκαν στην περιοχή Βατί, μόλις
200 μέτρα από τον οικισμό. Η φωτιά ήταν
ανεξέλεγκτη και το υπουργείο Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μέσω
της τηλεφωνικής γραμμής 112, αποφάσισε
την εκκένωση του οικισμού ενημερώνον-
τας τους κατοίκους να κατευθυνθούν με
ασφάλεια προς τη Λίνδο. Μεγάλες αναζω-
πυρώσεις σημειώθηκαν και στις περιοχές
του Προφήτη Ηλία, στον οικισμό Μάσσαρι
και στον Μαλώνα.

Τρεις μεγάλες ενεργές εστίες ανησυ-
χούν τους ειδικούς, οι οποίες εντοπίζονται
στα κεντρικά και στα νότια του νησιού με-
ταξύ των περιοχών Βατί, Γεννάδι και γύρω
από τα χωριά Μαλώνας και Μάσσαρι.

Μπαράζ μηνυμάτων ακολούθησε από
τον ευρωπαϊκό αριθμό κλήσεων έκτακτης
ανάγκης ζητώντας την εκκένωση των πε-
ριοχών Πλημμύρι, Λαχανιά και Γεννάδι.
Όσο διατηρούνταν το φως της μέρας, τα
εναέρια μέσα ανά ζεύγη πραγματοποιού-

σαν συνεχείς ρίψεις, ενώ ισχυρές ήταν και
οι επίγειες δυνάμεις πυρόσβεσης.

Μήνυση για εμπρησμό
Σε μήνυση κατ’ αγνώστων για τα αδική-

ματα του εμπρησμού από πρόθεση και της
απόπειρας ανθρωποκτονίας, με άμεσο ή
ενδεχόμενο δόλο, κατά των μόνιμων κα-
τοίκων και των τουριστών που διαμένουν
στο νησί θα προχωρήσει ο δήμαρχος Ρό-
δου Αντώνης Καμπουράκης καταθέτοντάς
τη στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου.

Παράλληλα, από την Εισαγγελέα
Πλημμελειοδικών ζητήθηκε  κατεπεί-
γουσα  προκαταρκτική εξέταση για να
διαπιστωθούν τυχόν ευθύνες σχετικά με
το μέγεθος της καταστροφής που προκά-
λεσε και προκαλεί η ανεξέλεγκτη πυρ-
καγιά στο νησί.

Από τη δορυφορική εικόνα που έδωσε
ο SENTINEL 2 το μεσημέρι της Κυρια-
κής υπολογίστηκε ότι κάηκαν πάνω από
107.000 στρέμματα και, σύμφωνα με τις
εκτιμήσεις των αναλυτών, είναι πιθανό να
ξεπέρασε και τα 150.000 στρέμματα, που
αντιστοιχεί στο 10% της έκτασης όλου του
νησιού. Από αυτά οι περιοχές NATURA
που καταστράφηκαν αντιστοιχούν στο 12%
της συνολικής καμένης έκτασης, περίπου
12.000 στρέμματα, με κυπαρισσόδεντρα
και πεύκα, ενώ αξιοσημείωτο είναι πως
κάηκαν και παλαιότερες αναδασώσεις.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Στης Ρόδου 
την... ολόμαυρη ράχη

Σύσκεψη 
για τις φωτιές 
στο υπουργείο 
Τουρισμού
Έκτακτη σύσκεψη συγκάλεσε η

υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλο-
γιάννη, παρουσία του γενικού γραμ-
ματέα Τουριστικής Πολιτικής και
Ανάπτυξης Μύρωνα Φλουρή, του γε-
νικού γραμματέα του ΕΟΤ Δημήτρη
Φραγκάκη και του προέδρου ΞΕΕ
Αλέξανδρου Βασιλικού με θέμα τις
πυρκαγιές στο νησί της Ρόδου.

«Η Ελλάδα και ο ελληνικός τουρι-
σμός έδειξαν ότι μπορούν να αντιμε-
τωπίζουν με αποτελεσματικότητα τό-
σο μεγάλες και πολύπλοκες κρίσεις.
Είναι αξιοθαύμαστες η στάση και η
αντίδραση των κατοίκων της Ρόδου
που αποτελούν παράδειγμα προς μί-
μηση αλληλεγγύης και αυταπάρνη-
σης. Ξέρουμε καλά όμως ότι έχουμε
περάσει σε μια νέα φάση προκλήσε-
ων που χρειάζονται άμεσες απαντή-
σεις. Ως μεσογειακή χώρα αντιμετω-
πίζουμε τις επιπτώσεις της κλιματι-
κής αλλαγής και πρέπει να απαντή-
σουμε σε όλες τις νέες προκλήσεις
που έχουμε μπροστά μας», ήταν το
μήνυμα της υπουργού.

Η Όλγα Κεφαλογιάννη τόνισε πως
η ομάδα διαχείρισης κρίσεων που
έχει συσταθεί στο υπουργείο Τουρι-
σμού λειτούργησε αποτελεσματικά
και θα ενισχυθεί περαιτέρω, καθώς
συνέβαλε αποφασιστικά στην άμεση
αντιμετώπιση της κρίσης.

Παρότι η κρίση βρίσκεται σε εξέλι-
ξη και με επιφύλαξη μέχρι την αποτί-
μηση του συνόλου των επιπτώσεων
στις πληγείσες περιοχές, υπάρχουν
σκέψεις για την υλοποίηση μέτρων
και μηχανισμών στήριξης που σχε-
διάζονται και θα ανακοινωθούν σε
δεύτερο χρόνο. Αξιοσημείωτο είναι
πως γίνονται ήδη οι απαραίτητες
ενέργειες για την άμεση προβολή
του νησιού διεθνώς ως ενός μοναδι-
κά όμορφου και ασφαλούς προορι-
σμού, ενώ παράλληλα σχεδιάζονται
δράσεις για το επόμενο διάστημα,
όπως η αναβαθμισμένη συμμετοχή
της Ρόδου στη διεθνή έκθεση WTM
στο Λονδίνο τον Νοέμβριο.

Παράλληλα και σύμφωνα με την
ενημέρωση από το υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών, από τη Ρόδο
χθες πραγματοποιήθηκαν συνολικά
δέκα πτήσεις επαναπατρισμού.

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου

Δεν λένε να σβήσουν 
οι πυρκαγιές που κατακαίνε

το «σμαραγδένιο νησί» 
παρά τις υπεράνθρωπες 

προσπάθειες 
της Πυροσβεστικής, 

των κατοίκων 
και των εθελοντών 
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Τ
ραγική κατάληξη είχαν οι έρευνες
για τον εντοπισμό του κτηνοτρό-
φου που αγνοούνταν από την Κυ-

ριακή στο χωριό Πλατανιστός του Δήμου
Καρύστου. Ο 41χρονος κτηνοτρόφος εντο-
πίστηκε νεκρός χθες το απόγευμα. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, βρέθηκε απαν-
θρακωμένος σε δύσβατη περιοχή. Η εξα-
φάνιση είχε δηλωθεί στην Αστυνομία από
τον αδερφό του, ενώ ο ίδιος φέρεται πως
πήγε στο μαντρί για να σώσει τα ζώα του
από τη φωτιά.

Δύσκολη παραμένει η κατάσταση στην
Κάρυστο, όπου η φωτιά συνεχίζει να κατα-
καίει περιοχές κοντά στους οικισμούς
Πλατανιστός και Ποτάμι. Δύο αεροσκάφη,
με το πρώτο φως της μέρας, ρίχτηκαν στη
μάχη της πυρόσβεσης. Και ενώ επιπλέον
δυνάμεις από αέρος ενίσχυσαν τη μάχη
ενάντια στα πύρινα μέτωπα, λίγα λεπτά
πριν από τις 3 το μεσημέρι ένα Canadair,
τύπου CL-215, κατέπεσε σε ρεματιά. Η
πτώση, που καταγράφηκε από τον τηλεο-
πτικό φακό της ΕΡΤ, προκλήθηκε στην
προσπάθεια του χειριστή να πραγματοποι-
ήσει ανύψωση, όπου βρήκε ο πλωτήρας
σε δέντρο και αποκολλήθηκε από το δεξί
φτερό, πήρε κλίση δεξιά και καρφώθηκε
σε ρέμα.

Ισχυρές ήταν και οι επίγειες δυνάμεις
που επιχειρούσαν στην Κάρυστο. Τα μέτω-
πα και οι αναζωπυρώσεις αποτέλεσαν τον
μεγάλο εφιάλτη, καθώς ανεξέλεγκτα ξε-
πηδούσαν από παντού λόγω των πολύ
ισχυρών ανέμων.

Ο Πλατανιστός και το Λιβάδι ήταν τα δύο
χωριά στα οποία είχαν επικεντρώσει την
προσοχή τους τα επίγεια συνεργεία και οι
εθελοντές μαζί με τα μηχανήματα των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Οι φλόγες πλησίασαν απειλητικά τα σπί-
τια και το μέτωπο προς τον Πλατανιστό,
πήρε μεγάλες διαστάσεις, χωρίς να μπο-
ρέσουν οι επίγειες δυνάμεις να το συγ-
κρατήσουν και κατευθύνθηκε προς το χω-
ριό και προς το Παλοχώρι.

Στις 2 τα ξημερώματα το 112 πληροφο-
ρούσε τους κατοίκους του Πλατανιστού ότι
θα πρέπει να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους
και να κατευθυνθούν προς την Κάρυστο, τη
στιγμή που οι επίγειες δυνάμεις προσπα-
θούσαν να κρατήσουν τις φλόγες μέσα σε
μια χαράδρα για να μην περάσουν προς
την περιοχή της Καρύστου.

Τρία μερόνυχτα συνέχιζε το καταστρο-
φικό της έργο η πυρκαγιά και οι πυροσβέ-
στες μαζί με την Τοπική Αυτοδιοίκηση και
τους εθελοντές έδιναν μια πραγματική μά-
χη να συγκρατήσουν τις φλόγες μέσα στα
ελαιόδεντρα και τις χαράδρες. Η φωτιά εί-
χε ήδη προκαλέσει τεράστιες ζημιές καί-
γοντας αρκετά ποιμνιοστάσια και γεωργι-
κές εγκαταστάσεις, ενώ αρκετές είναι οι

ζημιές που έχουν προκληθεί σε σπίτια.
Οι κάτοικοι επτά χωριών κλήθηκαν να

εγκαταλείψουν τα σπίτια τους και να κινη-
θούν σε ασφαλέστερα σημεία προς την
Κάρυστο, καθώς οι φλόγες απειλούσαν
συνεχώς κατοικημένες περιοχές. Τα εναέ-
ρια μέσα επιχειρούσαν με συνεχείς ρίψεις
πάνω από την περιοχή σε μια άνιση μάχη
με τις φλόγες. Το καμένο μέτωπο ξεπερνά
τα 10 χιλιόμετρα και συνεχώς δημιουρ-
γούνταν αναζωπυρώσεις εξαιτίας των
ανέμων.

Στην περιοχή βρίσκονταν ισχυρές επίγει-
ες δυνάμεις από όλη την Κεντρική Ελλάδα
και συνεχώς συμπληρώνονταν, ωστόσο
όμως τα επίγεια μέσα ήταν αδύνατο να προ-
σεγγίσουν όλες τις περιοχές λόγω του ιδιαί-
τερου ανάγλυφου του εδάφους.

Σύμφωνα με την Πυροσβεστική, στο ση-
μείο επιχειρούσαν 93 πυροσβέστες με
τρεις ομάδες πεζοπόρων τμημάτων και 32

οχήματα, ενώ από αέρος συνδρομή παρεί-
χαν ελικόπτερα και αεροσκάφη, όπως επί-
σης χωματουργικά μηχανήματα και υδρο-
φόρες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπου
συνεχώς διάνοιγαν αντιπυρικές ζώνες.

Αναζωπυρώσεις
και εκκενώσεις

Την πύρινη κόλαση ζουν και οι κάτοικοι
της Κέρκυρας και ενώ η προηγούμενη νύ-
χτα έδειχνε πως τα μέτωπα είχαν τεθεί υπό
μερικό έλεγχο, λίγο πριν ξημερώσει χθες
σημειώθηκαν δύο αναζωπυρώσεις σε δύο
μέτωπα της φωτιάς. Δόθηκε εντολή εκκέ-
νωσης στις Λούτσες, όπου η φωτιά έχει
φτάσει στα πρώτα σπίτια, και στην Κασσιό-
πη δόθηκε εντολή εκκένωσης στο χωριό
Ημερολιά, όπου οι Αρχές ενημέρωσαν τους
κατοίκους και τους παραθεριστές να κα-
τευθυνθούν προς το λιμάνι της Κασσιόπης.

Λίγο μετά τις 4 το απόγευμα ακόμη δύο

νέα μηνύματα από το 112 καλούσαν σε εκ-
κένωση των περιοχών Καλαμάκι και Απρα-
ός. Η Αστυνομία σε έκτακτη ανακοίνωσή
της ανέφερε πως διέκοπτε την κυκλοφορία
σε τμήμα του δρόμου από Κασσιόπη προς
Σιδάρι στην περιοχή του Απραού.

«Σε συνέχεια ενημερώσεων για την
πυρκαγιά στην Κέρκυρα, αυτή την ώρα
έχει διακοπεί η κυκλοφορία σε τμήμα της
ε.ο. Κασσιώπης - Σιδαρίου στην περιοχή
του Απραού. Στο σημείο βρίσκονται αστυ-
νομικές δυνάμεις και πραγματοποιούνται
εκτροπές κυκλοφορίας», τόνιζε η σχετική
ανακοίνωση.

Τζιπ της Πυροσβεστικής με τους διοικη-
τές της ΠΥ του νομού και του πρώτου πυ-
ροσβεστικού σταθμού, Νεκτάριο Θεοδω-
ράκο και Νίκο Αυλωνίτη, εγκλωβίστηκε
στις Λούτσες και χρειάστηκε να επιχειρή-
σει πυροσβεστικό όχημα για να απεγκλω-
βιστούν.

Κάηκε για να σώσει
τα ζωντανά του!

Απανθρακωμένος βρέθηκε ο 41χρονος κτηνοτρόφος 
από τον Πλατανιστό Καρύστου που ήταν άφαντος 

από το βράδυ της Κυριακής - Συνεχίζεται η απέλπιδα μάχη 
με τις φλόγες σε Εύβοια και Κέρκυρα



ΠΠροάγγελος βαθμίδας στις 4 Αυγούστου
Μου λένε ότι σε λίγες μέρες θα έχουμε μια πρώτη θετική είδηση στον τομέα
της οικονομίας, στην οποία ποντάρουν πολύ και η κυβέρνηση, οι τράπεζες
και οι επιχειρηματίες. Στις 4 Αυγούστου αναμένεται η έκθεση του γερμανι-
κού οίκου αξιολόγησης Scope για την πιστοληπτική διαβάθμιση της Ελλάδας.
Σήμερα, η Scope έχει την Ελλάδα στο «ΒΒ+» με θετικές προοπτικές στον
προθάλαμο της αναβάθμισης. Βέβαια, θα πρέπει να πούμε ότι η ΕΚΤ δεν έχει
συμπεριλάβει ακόμη τη Scope στους οίκους των οποίων η αξιολόγηση με-
τράει για τη λήψη βαθμίδας. Όμως, δεν παύει να είναι μία είδηση που θα απο-
τιμηθεί θετικά και είναι προάγγελος της επενδυτικής βαθμίδας. 
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Για να ξέρετε τι ακριβώς συμβαί-
νει, σας ενημερώνω εγκύρως ότι
στενός συνεργάτης κορυφαίου
στελέχους του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος
στη διάρκεια διακυβέρνησης Τσί-
πρα είχε αναλάβει νευραλγικό πό-
στο, συντόνιζε την ορχήστρα με τα
στημένα παιχνίδια. Σύμφωνα με
πληροφορίες, οι συνομιλίες του
με διάφορους παράγοντες είναι
καταγεγραμμένες και πολύ σύν-
τομα θα κληθεί για εξηγήσεις από
τη Δικαιοσύνη. Το υλικό που έχει
συγκεντρωθεί αποκαλύπτει ένα
γιγαντιαίο διαρκές σκάνδαλο, στο
οποίο εμπλέκονται δεκάδες ποδο-
σφαιρικοί παράγοντες.

Το ακούσαμε και αυτό… Οι εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ τρέχουν και όπως μου είπαν κάποιοι, η
Ρένα Δούρου μαζί με την πασοκική σέχτα του ΣΥΡΙΖΑ, τη ΡΕΝΕ, και κάτι άλλους πασοκογε-
νείς (Ρήγας, Κοτσακάς) του τζοχατζοπουλικού μπλοκ προσπαθούν να δημιουργήσουν ρεύ-
μα, είτε υπέρ μιας δικής της υποψηφιότητας είτε υπέρ του Νίκου Παππά. Μάλλον το δεύτερο,
αφού η ίδια δεν έχει καμία ελπίδα… Η Ρένα Δούρου που ήταν στενά συνδεδεμένη με τον
Άκη και με τον Αντώνη Κοτσακά που ήταν πολύ κοντινό στέλεχος στον Άκη, θέλουν να δημι-
ουργήσουν τον νέο ΣΥΡΙΖΑ… Το λες και ανέκδοτο… Βέβαια, να πούμε ότι όλοι οι άλλοι πασο-
κογενείς έχουν μοιραστεί στους άλλους υποψηφίους, με τους περισσότερους να παραμέ-
νουν στην Έφη Αχτσιόγλου. 

Η Ρένα θέλει να κάνει ρεύμα Τσοχατζόπουλου 

Τα θέλω Παπαδημούλη
στην Έφη…

Μου λένε ότι ο Δημήτρης Παπαδημού-
λης κοντοζυγώνει την Έφη Αχτσιόγλου,
το απόλυτο φαβορί για την αρχηγία του
ΣΥΡΙΖΑ, με σκοπό έναν και μόνο λόγο. Για

να την πείσει να τον ξανα-
προτείνει για ευρω-

βουλευτή στο κόμ-
μα. Ήταν σίγουρο
ότι, εάν είχε παρα-
μείνει ο Αλέξης Τσί-

πρας στην ηγεσία του
κόμματος, θα τον

έστελνε σπίτι του. Άλλω-
στε, ήταν κοινό μυστι-

κό ότι όλη αυτή η
ιστορία με τα διαμε-
ρίσματα που νοίκια-
ζε σε μετανάστες εί-

χε νευριάσει πολλούς
στον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως τώ-

ρα, εν αναμονή της νέας ηγε-
σίας ο Δημήτρης Παπαδημούλης περιμέ-
νει μήπως πιάσει τόπο η αμέριστη στήρι-
ξη που δίνει στην Έφη Αχτσιόγλου. Μάλ-
λον μάταια, διότι και η Έφη είναι της άπο-
ψης ότι πρέπει να αλλάξει τελείως όλη η
ευρωομάδα του ΣΥΡΙΖΑ.

Ποιες είναι οι δύο κυρίες
του Αρείου Πάγου;

Τ
ο υπουργικό συμβούλιο που συνεδρίασε εχθές ψήφισε και για την ηγεσία
του Αρείου Πάγου. Έτσι μετά από ψηφοφορία επελέγη η Αρεοπαγίτης
Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα ως νέα πρόεδρος Αρείου Πάγου και η Αν-

τεισαγγελέας Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη ως νέα εισαγγελέας ΑΠ. Η επιλο-
γή των δύο ανώτατων δικαστικών λειτουργών δεν αποτέλεσε έκπληξη, καθώς
θεωρούντο από τα φαβορί για τις σημαντικότερες θέσεις της Δικαιοσύνης. Η
Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, ως εφέτης, είχε διενεργήσει με τη συνάδελφό της
Μαρία Δημητροπούλου την ανάκριση για την υπόθεση της Χρυσής Αυγής, που
αποτέλεσε και τη βάση για τις περαιτέρω δίκες. 

Η κ. Αδειλίνη ήταν στην έδρα της δίκης του Άκη Τσοχατζόπουλου, ενώ ήταν
αυτή που πρότεινε την παραπομπή στο Ειδικό Δικαστήριο του πρώην υπουργού
του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκου Παππά, σε δίκη με την κατηγορία της παράβασης καθήκοντος
για την υπόθεση των καταγγελιών του επιχειρηματία Χρήστου Καλογρίτσα.

Αν είχανε κατεβάσει
τον Δούκα νωρίτερα… 
Τελικά στην επιλογή του Χάρη Δούκα κα-
ταλήγει το ΠΑΣΟΚ για τον Δήμο Αθήνας
και αν ευσταθούν αυτά που ακούγονται για
κάθοδο του Κώστα Ζαχαριάδη από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τότε είναι σίγουρο
ότι ο εκλεκτός του
ΠΑΣΟΚ θα μπει στον
δεύτερο γύρο. Στο
ΠΑΣΟΚ παραδέχον-
ται τα μεγάλα πισω-
γυρίσματα που έκα-
ναν για τον δήμο, πι-
στεύοντας ότι, εάν είχαν κατεβάσει από
νωρίς τον Χάρη Δούκα, τότε θα είχε γίνει
πολύ γνωστή η επιλογή. Οι πειραματισμοί
με Βερβεσό και άλλες επιλογές που τους
πρότειναν πρόσωπα με ατζέντες καθυστέ-
ρησαν πολύ τις τελικές αποφάσεις… Και
τώρα τρέχουν… 

Πιο επίκαιρος 
από ποτέ…

Μου λένε ότι μία απόδειξη γιατί οι διοι-
κητές των νοσοκομείων πρέπει να δίνουν
εξετάσεις μέσω ΑΣΕΠ και να περνούν από
ψυχομετρικά τεστ και συνεντεύξεις πριν
διοριστούν είναι και η ανακοίνωση του δι-
οικητή του νοσοκομείου Χαλκίδας, ο οποί-
ος, βεβαίως, θεωρείται κομματικό ρου-
σφέτι. Σε κάθε περίπτωση, η πρωτοβουλία
Μητσοτάκη για νέο τρόπο διορισμών σε
φορείς και οργανισμούς είναι επίκαιρη
όσο ποτέ...



Αρχίζουν να ξεδιπλώνονται και να... φανε-
ρώνονται σιγά σιγά οι Σπαρτιάτες. Ο βουλευ-
τής τους Γιάννης Δημητροκάλλης από το βή-
μα της Βουλής προχώρησε σε αδιανόητη
σύγκριση του Φρέντι Μπελέρη με τον Ηλία
Κασιδιάρη! «Είναι όνειδος και ντροπή ο Έλ-
ληνας εκλεγμένος δήμαρχος Χιμάρας Φρέν-
τι Μπελέρης να έχει φυλακιστεί παράνομα
από τους Αλβανούς και η κυβέρνηση της Ελ-
λάδας να είναι ανίκανη να κάνει το παραμι-
κρό», είπε αρχικά ο βουλευτής και πρόσθε-
σε: «Βέβαια, την ίδια τακτική εφαρμόζετε κι
εσείς και η κυβέρνησή σας που φυλάκισε
τον Ηλία Κασιδιάρη για να του πάρει τις ψή-
φους και τελικά απέτυχε παταγωδώς, όπως
απέτυχε και ο Ράμα στις εκλογές της Χιμά-
ρας». Τα ύστερα του κόσμου, δηλαδή… 
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Προηγείται 
στα γκάλοπ η Έφη
Στο γκάλοπ της Metron Analysis την Έφη Αχτσιό-
γλου επιλέγουν για πρόεδρο το 62% των ψηφοφό-
ρων του ΣΥΡΙΖΑ και το 57% όσων θα πάνε σίγουρα ή
πιθανότατα να ψηφίσουν. Στη δεύτερη θέση έρχε-
ται ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, τον οποίο επιλέγουν
το 15% των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ και το 14%
όσων πιθανώς ή σίγουρα δηλώνουν ότι θα πάνε να
ψηφίσουν. Στην τρίτη θέση ο Νίκος Παππάς που
συγκεντρώνει το 11% των ψηφοφόρων του κόμμα-
τος και το 12% όσων πιθανώς ή σίγουρα θα πάνε να
ψηφίσουν. Στην τέταρτη θέση ο Στέφανος Τζουμά-
κας με μονοψήφια ποσοστά (4% και 9% αντίστοιχα).

ΠΑΣΟΚ: Μικρό χωριό,
μεγάλες φουρτούνες…
«Αν δεν υπήρχε το πρόβλημα με τον ΑΦΜ του ΠΑ-
ΣΟΚ, το Κίνημα Αλλαγής θα ήταν ήδη παρελθόν»!
Η φράση ανήκει σε ιστορικό στέλεχος της Χαρι-
λάου Τρικούπη και περιγράφει με ακρίβεια το
κλίμα στις συνιστώσες (ΚΙΔΗΣΟ, ΕΔΕΜ και ό,τι
απέμεινε από τη ΔΗΜΑΡ) του κόμματος που δημι-
ουργήθηκε με τη φιλοδοξία να αποτελέσει τη συ-
νέχεια του ΠΑΣΟΚ. Το 90% της ΔΗΜΑΡ είναι πλέον
στον ΣΥΡΙΖΑ, η ΕΔΕΜ είναι με το ένα πόδι μέσα
και το άλλο έξω (στην κυβέρνηση για την ακρί-
βεια) και απ’ ό,τι μαθαίνουμε (μετά την ιστορία με
τον Χάρη Καστανίδη) το κλίμα και με διάφορα στε-
λέχη του ΚΙΔΗΣΟ δεν είναι και το καλύτερο. Μι-
κρό χωριό, μεγάλες φουρτούνες. Δεν είναι έτσι η
παροιμία, αλλά ταιριάζει. 

Δεν ξέρουμε αν το έχετε παρατηρήσει, αλλά οι μέ-
ρες περνούν και το ΠΑΣΟΚ δεν έχει ακόμη ανακοι-
νώσει τους εκλεκτούς του για τους μεγάλους δή-
μους και τις περιφέρειες. Η δυστοκία έχει προκα-
λέσει δυσφορία από τους ενδιαφερόμενους, οι
οποίοι βλέπουν τα χρονικά περιθώρια να στε-
νεύουν. Το κλίμα επιβαρύνεται και από την απρο-
θυμία του Νίκου Ανδρουλάκη να προχωρήσει στη
δημιουργία του περίφημου «ενιαίου πολιτικού
κέντρου» κόμματος και κυβέρνησης. «Δεν θα κά-
νουμε τη χάρη σε όσους δεν εξελέγησαν να τους
βρούμε ρόλους», είναι πάντως το καρφί διά στόμα-
τος προεδρικού στελέχους, το οποίο βλέπει σκοπι-
μότητες πίσω από τη σχετική πίεση.

Αδιανόητη
πρόκληση 
από βουλευτή 
των Σπαρτιατών

Χ
ρο
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κό
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υ
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υ
Η απροθυμία του Νίκου

Δεν ξέρω αν θα προχωρήσει, αλλά
ο Κώστας Ζαχαριάδης φαίνεται
πως έχει δεχτεί πρόταση από
το κόμμα του να κατέβει
απέναντι στον Κώστα Μπα-
κογιάννη στον Δήμο Αθηναί-
ων. Δεν ξέρω αν θα δεχτεί τε-
λικά ο κ. Ζαχαριάδης, αλλά είναι
εκ των πιο σοβαρών περιπτώσεων
που έχω ακούσει μέχρι σήμερα… 

Περί Ζαχαριάδη…

Η Αλβανία θα
παραμείνει... Αλβανία
Δεν βλέπω καμία προοπτική να μπει στην
οικογένεια της Ευρώπης… Το ανώτατο δι-
καστήριο της Αλβανίας δεν έκανε δεκτό το
αίτημα αποφυλάκισης του νεοεκλεγέντος
δημάρχου Χιμάρας
Φρέντι Μπελέρη.
Όπως έγινε γνωστό,
οι δικαστές αποφά-
σισαν την παραμονή
του Φρέντι Μπελέρη
σε καθεστώς προφυ-
λάκισης. Συνολικά ο δή-
μαρχος Χιμάρας παραμένει
υπό κράτηση 75 μέρες. Σύμφωνα με το hi-
mara.gr, το επόμενο στάδιο είναι η τελική
εκδίκαση της υπόθεσης. 
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Ο Νότης και 
οι νέες ταυτότητες…
Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη
Νότης Μηταράκης και ο αρχηγός της
ΕΛΑΣ, αντιστράτηγος Λάζαρος Μαυ-
ρόπουλος, συναντήθηκαν με τον μη-
τροπολίτη Πειραιώς Σεραφείμ και συ-
νομίλησαν μέσω τηλεδιάσκεψης με
τον μητροπολίτη Σερρών Θεολόγο, οι
οποίοι, εκπροσωπώντας τη Διαρκή Ιε-
ρά Σύνοδο της Εκκλησίας της Ελλά-
δος, ζήτησαν διευκρινίσεις για τις νέ-
ες ταυτότητες. Όπως τόνισε σε ανάρ-
τησή του στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης ο κ. Μηταράκης, «τους ενη-
μερώσαμε αναλυτικά διαβεβαιώνον-
τάς τους πως τα νέα έγγραφα ταυτο-
προσωπίας δεν περιέχουν κανένα δε-
δομένο που θέτει σε κίνδυνο την
ελευθερία των Ελλήνων πολιτών ή
προσβάλλουν καθ’ οιονδήποτε τρόπο
την ορθόδοξη χριστιανική πίστη». Φύ-
λαγε τα ρούχα σου, να ’χεις τα μισά…
Μην μπλέξει και με την Εκκλησία... 

Προβλέπω 
5 υποψηφίους 
Μην απο-
κλείσετε το
ενδεχόμενο
οι υποψήφι-
οι για την
προεδρία
του ΣΥΡΙΖΑ
να μην είναι
τελικά τέσ-
σερεις αλλά
πέντε, μιας
και αρκετοί
πιέζουν τον Σωκράτη Φάμελλο να
διεκδικήσει την προεδρία. Τον Διονύ-
ση Τεμπονέρα δεν τον βλέπω στο τέ-
λος να συμμετέχει παρά τη δυναμική
και τη στόφα που διαθέτει… Τον Στέ-
φανο Τζουμάκα τον έχουν στην απέ-
ξω οι υπόλοιποι… 

Αμετανόητος Πολάκης 
Ο αψύς Παύ-
λος Πολάκης
ελεεινολογεί
ξανά κατά
των δημο-
σιογράφων
και ταυτό-
χρονα «καρ-
φώνει» την
Έφη Αχτσιό-
γλου. «Θα
συνεχίσω να
“αδικώ”…
αυτούς τους
“δημοσιο-
γράφους”», προειδοποίησε ο πολλά
βαρύς με αφορμή την άποψη που
διατύπωσε η Αχτσιόγλου ότι ο νέος
ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να χτίσει μια σχέση
εμπιστοσύνης με τα ΜΜΕ. Από το πε-
ριβάλλον πάντως της Αχτσιόγλου αρ-
νήθηκαν να σχολιάσουν τις μπηχτές
του Παυλή… Κοινώς, τον έχουν…

Θλίψη επικράτησε στη Βουλή με το άκουσμα της συντριβής του Canadair.
Συγκλονισμένος δήλωσε από το βήμα της Βουλής ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Εσωτερικών Θόδωρος Λιβάνιος, λέγοντας ότι είναι πολύ δύσκολο να
αντιληφθεί κανείς το τίμημα της αυτοθυσίας, που είναι πολύ μεγάλο και
το οποίο κάποιες φορές πληρώνεται και με τη ζωή των πιλότων. Στο θέμα
αναφέρθηκε ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΚΚΕ Θανάσης Παφί-
λης, λέγοντας ότι πρέπει να διερευνηθούν άμεσα τα αίτια, ενώ ο Γιώργος
Καραμέρος από τον ΣΥΡΙΖΑ και ο Δημήτρης Μάντζος από το ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ ζήτησαν από την κυβέρνηση να ενημερώσει τη Βουλή για τις συνθή-
κες του τραγικού δυστυχήματος.

Ο
πρώην βουλευτής Κοζάνης της
ΝΔ Γιώργος Αμανατίδης συνεχί-
ζει ακάθεκτος τον προεκλογικό

του αγώνα για την Περιφέρεια Δυτικής
Μακεδονίας παρά τη διαγραφή του από
τη ΝΔ, η οποία έδωσε τελικά το χρίσμα
στον Γιώργο Κασαπίδη. Σε δηλώσεις του
στην «Political» ο Γιώργος Αμανατίδης
τόνισε ότι «οι πολίτες μού ζητούν να συ-
νεχίσω. Το οφείλω στον τόπο μου και
στην κοινωνία».

Ο κ. Αμανατίδης είναι βεβαίως ένας έμ-
πειρος και ικανότατος πολιτικός και το
έχει αποδείξει διαχρονικά. Σύσσωμη η
κοινωνία της Κεντρικής Μακεδονίας στη-
ρίζει την επιλογή του να κατέλθει υποψή-
φιος περιφερειάρχης και άπαντες γνωρί-

ζουν το ήθος και την εργατικότητά του.
«Η μεγάλη εμπιστοσύνη που μου δεί-

χνετε καθημερινά και το αίτημα εκατον-
τάδων συμπολιτών από όλο το πολιτικό
και γεωγραφικό φάσμα του τόπου μας
με ώθησαν να αποδεχτώ τη δημιουργία
ενός αυτοδιοικητικού σχήματος που θα
αξιοποιεί τη γνώση και την εμπειρία
όλων των πολιτών με έμφαση στη συλ-
λογικότητα και στο αποτέλεσμα χωρίς
διακρίσεις και διαχωρισμούς», αναφέ-
ρει ο πρώην βουλευτής σε ανακοίνωσή
του. Σε δηλώσεις του στην εφημερίδα
μας ο κ. Αμανατίδης υπογραμμίζει:
«Εγώ ήμουν, είμαι και θα είμαι νεοδημο-
κράτης και εξακολουθώ να έχω κορωνί-
δα τον Κυριάκο Μητσοτάκη». 

Συγκλονισμένοι όλοι στη Βουλή

Γιώργος Αμανατίδης:
«Έχω δίπλα μου 

τους πολίτες 
της Δυτικής Μακεδονίας»

Υποψήφιος 
περιφερειάρχης
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Ελπίδα

Η
ελπίδα είναι το μόνο συναίσθημα που

νικά τον φόβο. Και ο άνθρωπος είναι

ουσιαστικά το μόνο είδος πάνω στον

πλανήτη με συνείδηση του χρόνου και ειδικότε-

ρα της προβολής του στο μέλλον. 

Η Μαριάννα Βαρδινογιάννη αντιλήφθηκε τη

σημασία της ελπίδας, αλλά δεν έμεινε στον πα-

ρηγορητικό λόγο. Δεν έμεινε στις προτροπές και

τις συμβουλές. Έβαλε και το χέρι της, για να αλ-

λάξει τα παιχνίδια της τύχης. 

Η αείμνηστη πρόεδρος της «ΕΛΠΙΔΑΣ» έσω-

σε χιλιάδες παιδιά. Έδωσε ελπίδα και μέλλον σε

χιλιάδες οικογένειες. Τα παιδιά της «ΕΛΠΙΔΑΣ»

ζουν και αποτελούν τη συνέχεια της προσπάθει-

άς της και του έργου της. 

Θα μπορούσε να το κάνει με δωρεές και πάλι

«ευχαριστώ» θα της λέγαμε. Αλλά επέλεξε να

βρίσκεται η ίδια στο «πεδίο». Δίπλα στα παιδιά

και τους γονείς μας. Μαζί με τους γιατρούς και

τους νοσηλευτές.

Δεν ήταν ένας απλός ευερ-

γέτης. Ήταν η ίδια εθελοντής.

Συμμετείχε. Ήταν μέρος του

οράματός της. Ήταν ένας

ενεργός πολίτης με ειλικρινές

ενδιαφέρον για τον συνάν-

θρωπο. Εργάστηκε για έναν

καλύτερο κόσμο. 

Αποτελεί παράδειγμα για

όλους. Και της αξίζει ο σεβα-

σμός όλων. Όπως πρέπει να

σεβόμαστε κάθε άνθρωπο που δεν αρκείται στη

δική του ζωή, αλλά φροντίζει να αποτελεί θετική

εισροή και στις ζωές των άλλων. 

Είναι μεγάλο πράγμα η αλληλεγγύη και η προ-

σφορά στον κόσμο μας και μπορούν να κάνουν

τη διαφορά. Τα λεφτά είναι το λιγότερο. Μεγα-

λύτερη σημασία έχουν το σχέδιο, η δέσμευση, η

επιμονή και η υπομονή. Να τρέχεις ο ίδιος και

όχι να αφήνεις τους άλλους.

Η Μαριάννα Βαρδινογιάννη θα λείψει από την

οικογένειά της, αλλά και από κάθε οικογένεια

που βοήθησε. Χιλιάδες οικογένειες νιώθουν τις

τελευταίες ώρες πως έχουν χάσει έναν δικό

τους άνθρωπο. Και αυτό είναι συγκινητικό. 

Θέλουμε η κοινωνία μας να νιώθει. Θέλουμε

οι άνθρωποι να είναι μαζί. Ο ένας δίπλα στον άλ-

λο. Πέρα από τις τριβές και τους εγωισμούς της

καθημερινότητας. Γιατί η μεγάλη εικόνα είναι ο

σκοπός. Ο αγώνας για ένα καλύτερο αύριο. 

Σε αυτό το προσκλητήριο της προσφοράς δεν

πρέπει να λείπει κανείς. Ο καθένας μας μπορεί

να κάνει τη διαφορά, ο καθένας μας στο μέτρο

των δυνατοτήτων της δικής του ζωής. Το άθροι-

σμα, όμως, μπορεί να λειτουργήσει πολλαπλα-

σιαστικά.  

Σύμφωνα με το διεθνές ειδησεο-

γραφικό πρακτορείο -και όχι επιστη-

μονικό ιστότοπο- η κλιματική κρίση θα

μετατρέψει την Αθήνα σε… Σαχάρα!

Το άλλο με τον Τοτό το ξέρετε; Δεν

υπάρχει αμφιβολία ότι ο πλανήτης αλ-

λάζει, αλλά αυτό είναι ως έναν βαθμό

φυσιολογικό. Δεν υπάρχει αμφιβολία

ότι ο άνθρωπος επηρεάζει αρνητικά

την ισορροπία της φύσης, αλλά οι δυνάμεις της πάντα βρί-

σκουν τρόπο να επιβάλουν την τάξη. Το ερώτημα είναι γιατί

τόση σπουδή από διεθνή δίκτυα να αξιοποιήσουν τις πρό-

σφατες πυρκαγιές για να βάλουν στο κάδρο της κλιματικής

κρίσης την Ελλάδα. Για τον Καναδά

που καιγόταν για εβδομάδες τι θα

έπρεπε να γράψουν; Οι καπνοί είχαν

πνίξει τη Νέα Υόρκη. Λοιπόν, εκτός

από τους νόμους της φύσης υπάρ-

χουν και τα συμφέροντα των ανθρώ-

πων. Και οφείλουμε να είμαστε εξαι-

ρετικά προσεκτικοί με τις σκοπιμότη-

τες των ανταγωνιστών μας στην του-

ριστική βιομηχανία. Δεν ξέρουμε πότε θα κάνουμε βόλτες

με καμήλες, μέχρι τότε όμως θα συνεχίσουμε να είμαστε

ένας πραγματικός παράδεισος πάνω στη Γη. Είτε αρέσει

στους κυρίους του Bloomberg είτε όχι. 

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Μήπως θέλει να γίνει… μπρόεδρος; 

Καλημέρα σας, κύριοι του Bloomberg!

� Άδωνις Γεωργιάδης και Κώστας Σκρέκας έπραξαν το

αυτονόητο. Έβαλαν τις υπηρεσίες τους να κάνουν τη

δουλειά τους: ελέγχους! Και προχώρησαν σε πρόστιμα. Και

για πλασματικές εκπτώσεις -αμάν πια αυτή η μάστιγα- και

για την απαράδεκτη τακτική να γίνονται παραδόσεις καφέ-

δων και φαγητών τις ώρες του καύσωνα, παρά την απαγό-

ρευση. Πρέπει να προστατευθούν και οι εργαζόμενοι (στη

δεύτερη περίπτωση) και οι πελάτες (στην πρώτη). Αλλιώς,

θα γίνουμε ζούγκλα και θα χαθεί η καταναλωτική πίστη. 

••••••••••••

� Εξαιρετικά δυσαρεστημένοι είναι πολλοί στον ΣΥΡΙΖΑ

από την επιλογή του Αλέξη Τσίπρα να εξαφανιστεί από

προσώπου Γης. «Δεν κάνουν έτσι οι υπεύθυνοι πολιτικοί», επι-

σήμανε στη στήλη άλλοτε υποστηρικτής του προέδρου Αλέξη.

«Έπρεπε να είναι εδώ και να εγγυάται τις διαδικασίες», μας είπε

ο συνομιλητής μας. Μάλιστα, άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να

το πει και δημόσια. Για να δούμε τι θα δούμε και θα ακούσουμε

στην πορεία προς τις εσωκομματικές κάλπες. 

� Είδαμε τις σχετικές αναρτήσεις στα κοινωνικά δί-

κτυα και οφείλουμε να αναγνωρίσουμε το δίκιο των

χρηστών που αναρωτιούνται «πού είναι οι ευαισθητοποι-

ημένοι αλληλέγγυοι;» Η απάντηση, όμως, είναι απλή και

δυσάρεστη: Δυσφημούν από τους «λογαριασμούς» τους

την Ελλάδα, ως τόπο που δεν υπάρχει ασφάλεια! Απίστευτο

κι όμως αληθινό.

••••••••••••

� Για να ευλογάμε και τα γένια μας, όπως πρώτη έγρα-

ψε η εφημερίδα μας, η κυβέρνηση αυξάνει τα πρό-

στιμα και τις ποινές για τους εμπρηστές. Όπως ανακοίνω-

σε ο Βασίλης Κικίλιας, όσοι συλλαμβάνονται θα βάζουν -

ανεξάρτητα της ποινικής εξέλιξης- βαθιά το χέρι στην

τσέπη. Για την άμεση διερεύνηση των υποθέσεων εμπρη-

σμού ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης προχωρά και στον

διπλασιασμό του προσωπικού της Διεύθυνσης Αντιμετώ-

πισης Εγκλημάτων Εμπρησμού. 

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com
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# Μετρώντας κεφάλια

Στο τέλος της σεζόν λοιπόν θα
κάνουμε τους απολογισμούς
μας. Τόσοι ήρθαν, επί τόσα που
άφησε καθένας τους, τόσα στα
ταμεία, ουάου, το σπάσαμε το
ρεκόρ. Θα αφήσουμε στην άκρη
τους άλλους αριθμούς, όμως,
αυτούς που μακροπρόθεσμα

μετράνε περισσότερο: Πόσοι αναγκάστηκαν να φύγουν
άρον άρον; Πόσοι ακύρωσαν με αυτά που είδαν και διάβα-
σαν και άκουσαν; Πόσοι δεν θα έρθουν ξανά και θα πουν και
στους φίλους τους να μην έρθουν; Πόσα κερδίσαμε το ξέ-
ρουμε. Πόσα χάσαμε όμως; Και κυρίως πώς θα μπορούσα-
με να μην τα έχουμε χάσει; Ή, έστω, να μη χάσουμε κι άλλα; 

Φ
έτος περιμέναμε ρεκόρ τουριστικών αφίξεων, σπάσαμε το ρε-

κόρ τουριστικών αφίξεων, θα σπάσουμε κι άλλο ρεκόρ τουριστι-

κών αφίξεων, μετά λίγα ρεκόρ ακόμη, κάτι σαν τον Σεργκέι

Μπούμπκα, τον παλιό Σοβιετικό επικοντιστή που πήγαινε στους αγώνες

και πήδαγε τρεις ώρες μόνος του στο τέλος, σπάζοντας πόντο - πόντο το

δικό του ρεκόρ για να παίρνει τα μπόνους.

Και αυτή είναι η μία πλευρά, η ωραία, όπως και ο Μπούμπκα έτσι κι

εμείς κάθε φορά που σπάμε το συγκεκριμένο ρεκόρ, κάτι βάζουμε στην

τσέπη. Αρκεί στη μέση των ρεκόρ να μη σου σπάσει το κοντάρι. Κι αντί για

ρεκόρ αφίξεων αρχίσεις να σπας τα άλλα, των εκκενώσεων και των άτα-

κτων υποχωρήσεων και αποχωρήσεων.

Μέχρι στιγμής στη Ρόδο μόνο έχουν απομακρυνθεί από τις εστίες τους

και τα ξενοδοχεία τους περισσότεροι από 19.000 άνθρωποι. Οι περισσό-

τεροι από αυτούς τουρί-

στες· όσοι τα έχουν κατα-

φέρει επαναπατρίστηκαν, οι

άλλοι περιμένουν. Θα μου

πεις, ήρθαν 160.000, άρα

πάλι κερδισμένοι είμαστε.

Περίπου.

Οι περιγραφές των τουρι-

στών από τις εκκενώσεις

είναι συχνά φρικαλέες.

Χθες βγήκε στο Facebook η

αφήγηση μιας Δανέζας,

γλαφυρή και αναλυτική, λες

«αποκλείεται να έχουν

συμβεί όλα αυτά, είναι λο-

γοτεχνία τρόμου». Η ίδια και η οικογένειά της κατάφεραν τελικά, από τύ-

χη όπως λέει η ίδια, να μπουν σε κάποιο λεωφορείο και να φτάσουν σε

κάποιο αεροδρόμιο και να πάρουν κάποιο αεροπλάνο. Μέχρι να συμβεί

αυτό είχαν περπατήσει χιλιόμετρα κάτω από τον καυτό ήλιο και θερμο-

κρασίες κόλασης, χωρίς σαφείς οδηγίες και χωρίς να ξέρουν πού πάνε.

Πολλές ακόμη παρόμοιες διηγήσεις, δεν χρειάζεται και μεγάλη φαν-

τασία για να καταλάβει κανείς τι έγινε εκεί, τι γίνεται και στην Κέρκυρα

και αλλού. Παντού το διά ταύτα είναι ένα: Κανείς δεν ήταν προετοιμασμέ-

νος για αυτό που συνέβη.

Πόσες πιθανότητες έχεις να πηδάς επί κοντώ, να είσαι πρωταθλητής

και παγκόσμιος ρέκορντμαν και να σου σπάσει το κοντάρι στη μέση των

αγώνων; Μη βιάζεστε. Εξαρτάται. Αν έχεις να το αλλάξεις χρόνια και την

τελευταία φορά που πήγες στον μάστορα σού είπε «μεγάλε Σεργκέι,

όπου να ’ναι θα σου σπάσει το κοντάρι», αλλά εσύ τον έγραψες και το πή-

ρες να πας στους Ολυμπιακούς, ε, δεν πας λίγο γυρεύοντας;

Η Διακυβερνητική Επιτροπή για την Κλιματική Αλλαγή -που εσείς δεν

υποχρεούστε να γνωρίζετε, οι κυβερνώντες όμως ναι- έχει προειδοποι-

ήσει για τον αυξημένο κίνδυνο δασικών πυρκαγιών στον ευρωπαϊκό Νό-

το εδώ και καιρό. Και συνεχίζει να προειδοποιεί. Έχουμε αυξήσει τη μέ-

ση θερμοκρασία του πλανήτη κατά 2 βαθμούς ήδη, με μισό βαθμό παρα-

πάνω θα έχουμε 14% περισσότερες πυρκαγιές. Τα ξέρουν αυτοί όλα αυτά,

η δουλειά τους είναι, είναι επιστήμονες, κάνουν μοντέλα, στατιστικά,

έρευνες, τέτοια. Γιατί δεν τους ακούμε;

Τους ακούμε, αλλά επιμένουμε να κάνουμε τις πάπιες. Είμαστε και πο-

λύ απασχολημένοι να μετράμε κεφάλια... 

Τα ρεκόρ του τουρισμού

Οπότε, μήπως να δημιουργούσαμε ένα όργα-
νο, υπηρεσία, υφυπουργείο, οτιδήποτε, που να
έχει την ευθύνη της προστασίας των τουριστών
μας σε περίπτωση φυσικής καταστροφής; Δεν
ξέρω, μια ιδέα λέω. Τριακόσια υπουργεία έχου-
με, ένα παραπάνω τι βλάπτει; Διότι άλλο να πρέ-
πει να εκκενώσεις 140 κατοίκους ενός χωριού
και άλλο 19.000 ανθρώπους που είναι με το μα-
γιό στην πισίνα και πίνουν κοκτέιλ, ΔΕΝ μιλάνε
τη γλώσσα, δεν ξέρουν τα συστήματα εδώ (όχι
ότι τα ξέρουμε εμείς) και ξαφνικά βαράει το κινητό τους και τους λέει «τρέχα». Διότι δεν είναι
οι 19.000 το πρόβλημα. Είναι οι πολλαπλάσιοι που θα ακούσουν τις ιστορίες τους. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

@Ποιος 

πράκτορας;

Δεν είναι ευθύνη του ταξιδιωτικού πράκτορα να σώσει τον τουρί-
στα όταν γίνεται μια φυσική καταστροφή στον προορισμό του. Το

λέω επειδή ακούστηκε κι αυτό, φταίνε οι πράκτορες λέει, ποιοι
πράκτορες; Ο πράκτορας τρέχει και αυτός πανικόβλητος να σω-

θεί. Είναι ευθύνη της τοπικής κυβέρνησης. Οι Έλληνες δεν είμα-
στε πολύ καλοί στον συντονισμό διαφορετικών οργάνων, υπουρ-

γείων, υπηρεσιών, οτιδήποτε. «Αλληλοκάλυψη ευθυνών» είναι το
μεσαίο μας όνομα, σε μεγάλο βαθμό ευθύνεται αυτό για το σύνη-
θες χάος με το οποίο συζούμε από γεννήσεως μέχρι θανάτου. Και

στο οποίο βάζουμε τώρα και τους συμπαθείς επισκέπτες μας. 

#Οπότε; 
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Α
πό το 2000 έως και σήμερα στη χώρα μας
έχουν καεί πάνω από δέκα εκατομμύρια
στρέμματα (10.000.000), κυρίως δασικές,

χορτολιβαδικές και γεωργικές εκτάσεις. Τα πα-
ραπάνω στρέμματα αντιστοιχούν στο 7,6% της
έκτασης της χώρας μας ή στη μισή έκταση της
Πελοποννήσου. Τα κόστη που έχουν προκαλέσει
οι πυρκαγιές στα δημόσια ταμεία είναι τεράστια.
Αξίζει να σημειωθεί πως μεταξύ 2016 και 2020
είχαν δοθεί πάνω από επτακόσια εβδομήντα εκα-
τομμύρια ευρώ (770.000.000) για μέτρα καταστο-
λής, ενώ για μέτρα πρόληψης τέσσερις φορές λι-
γότερα χρήματα από τα παραπάνω.

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία από τη φωτιά,
στην περιοχή μας κάηκαν πάνω
από εκατό χιλιάδες στρέμματα
(100.000), κυρίως δασικής έκτα-
σης. Εάν προσπαθήσουμε να εκτι-
μήσουμε τον αντίκτυπο - απώλειες
που προκάλεσε αυτή η πυρκαγιά
και κυρίως το γεγονός ότι κάηκαν
πολλά δέντρα, έχουμε τα παρακά-
τω αποτελέσματα:
• μη δέσμευση περίπου σαράν-

τα χιλιάδων τόνων διοξειδίου του
άνθρακα τον χρόνο (40.000 t CO2/year), το οποίο
συμβάλλει στο φαινόμενο του θερμοκηπίου,
όπου η ποσότητα αυτή είναι ίση με την ποσότητα
που εκπέμπεται από την οδήγηση 100.000 αυτο-
κινήτων (μέσο αυτοκίνητο, όπου το καθένα δια-
νύει απόσταση 42.000 χιλιομέτρων).
• μη παραγωγή περίπου σαράντα χιλιάδων τό-

νων οξυγόνου τον χρόνο (40.000 t O2/year) με τη
διαδικασία της φωτοσύνθεσης, όπου περισσότε-
ροι από τους μισούς (25.000 τόνοι) μένουν ελεύ-
θεροι και αντιστοιχούν στο οξυγόνο που κατανα-
λώνουν τον χρόνο μέσω της αναπνοής αριθμός
ατόμων αρκετά μεγαλύτερος από αυτούς που κα-
τοικούν στις περιοχές που κάηκαν (Ελευσίνα,
Μαγούλα, Μάνδρα, Δερβενοχώρια, Οινόη, Μέγα-
ρα, κτλ).
• μη συγκράτηση τριακοσίων είκοσι χιλιάδων

τόνων στερεών σωματιδίων (σκόνης) τον χρόνο
(320.000 TPM/year), τα οποία θεωρούνται ως τα
πλέον επικίνδυνα (κυρίως τα PM10 και PM2.5) για
τον άνθρωπο, λόγω της βαθύτερης διείσδυσης
και εναπόθεσής τους μέσα στους πνεύμονες και
από εκεί απευθείας στην κυκλοφορία του αίμα-
τος, προκαλώντας μια πληθώρα προβλημάτων
υγείας (κυρίως εγκεφαλικά επεισόδια, αναπνευ-

στικά νοσήματα, καρδιοπάθειες και μία από τις
αιτίες για καρκίνο του πνεύμονα).
• μη απορρόφηση δύο χιλιάδων πεντακοσίων

τόνων διοξειδίου του θείου και άλλων οξειδίων
τον χρόνο (2.500 SO2/year), το οποίο συμβάλλει
στο φαινόμενο της όξινης βροχής.
• απώλεια χρημάτων από τα καμένα δέντρα,

καθώς αυτά κυρίως με ηλικία πάνω από 50 έτη
αξίζουν αθροιστικά ένα αστρονομικό νούμερο σε
ευρώ λόγω των πολλαπλών διεργασιών που συμ-
μετέχουν (αντιμετώπιση κλιματικής κρίσης, κα-
θαρίζουν φιλτράροντας τον αέρα, εφοδιάζουν την
ατμόσφαιρα με οξυγόνο, απορροφούν διάφορα
οξείδια, δροσίζουν τους δρόμους και το έδαφος,

συμβάλλουν στην εξοικονόμηση
ενέργειας, συμβάλλουν στην οι-
κονομία και στη βελτίωση της
ποιότητας του νερού, προστα-
τεύουν από την υπεριώδη ακτινο-
βολία, προσφέρουν τροφή και
διάφορα δασικά προϊόντα, αυξά-
νουν τις βροχές, μετατρέπουν σε
βροχή την υγρασία του αέρα και
υγροποιούν την ομίχλη, συγκρα-
τούν το νερό της βροχής και δεν

το αφήνουν να πέφτει με δύναμη στο έδαφος και
να το διαβρώνει, εμποδίζουν την εξάτμιση του
εδάφους και αυξάνουν την υγρασία του, δεν
εξαντλούν το έδαφος και βοηθούν στη δημιουρ-
γία νέου εδάφους, ενισχύουν τα υπόγεια νερά,
εμποδίζουν τη δημιουργία χειμάρρων και πλημ-
μυρών, διατηρούν τη βιολογική ισορροπία στη
φύση, εξασφαλίζουν κατάλληλες συνθήκες δια-
τήρησης πλούσιας χλωρίδας και πανίδας, μει-
ώνουν την ένταση του ανέμου και του θορύβου,
δημιουργούν ευκαιρίες οικονομικές, δρουν εκ-
παιδευτικά και φέρνουν τους ανθρώπους της πό-
λης σε επικοινωνία, αποτελούν καταφύγιο για τα
άγρια ζώα και τη διατήρηση πολλών ζωικών ορ-
γανισμών, παράγουν σημαντικές ποσότητες βιο-
μάζας, εμποδίζουν και προστατεύουν από την αρ-
νητική θέα, αυξάνουν την αξία της ιδιοκτησίας,
βοηθούν στην επιτυχία των επιχειρήσεων όπου
υπάρχουν και, γενικά, με τις διάφορες λειτουρ-
γίες τους δημιουργούν υγιεινές συνθήκες εργα-
σίας και διαβίωσης, προσφέρουν ευκαιρίες απα-
σχόλησης - άθλησης - ψυχαγωγίας, δρουν θερα-
πευτικά και μειώνουν τη βιαιότητα, βοηθούν στη
διάκριση των εποχών και συμβάλλουν στην οικο-
νομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη). 

Η φύση μάς έχει δώσει 
μικρή πίστωση χρόνου, 
ακόμη δεν μας έχει εκδικηθεί

Γράφει ο Ιωάννης 
Π. Παναγιωτούλιας, γενικός

γραμματέας του Δήμου
Ελευσίνας, Postdoc, 

Ph.D, M.Sc, MBA, B.Sc.

Πάνω 
από 10.000.000 
στρέμματα έχουν 
καεί στη χώρα μας 
από το 2000 έως 

και σήμερα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Σ
ύμφωνα με τα προηγούμενα, η συνολι-
κή αξία του δάσους - δέντρων που κάη-
καν στην περιοχή μας (>100.000 στρέμ-

ματα) εκτιμάται ότι ξεπερνά το ένα τρισεκα-
τομμύριο ευρώ (1.000.000.000.000), ποσό
πενταπλάσιο από το ΑΕΠ της χώρας μας, που
είναι περίπου διακόσια δισεκατομμύρια ευρώ
(200.000.000.000). Εάν λοιπόν χρειαζόμαστε
πέντε φορές το ΑΕΠ της χώρας μας για να απο-
καταστήσουμε τη ζημιά που προκλήθηκε μόνο
στην περιοχή μας, ας φανταστούμε πόσα ΑΕΠ
χρειαζόμαστε για να αποκαταστήσουμε τη ζη-
μιά που έχει προκληθεί από το 2000 έως και
σήμερα στη χώρα μας. Η απάντηση είναι ακό-
μα πιο τρομακτική, καθώς θα χρειαζόμασταν
ολόκληρο το παγκόσμιο ΑΕΠ, που είναι περί-
που ενενήντα τρισεκατομμύρια ευρώ
(90.000.000.000.000). 

Επεκτείνοντας το ερώτημα στο πόσα χρήμα-
τα χρειάζονται για την αποκατάσταση της ζη-
μιάς που έχει υποστεί ο πλανήτης μας, μάλλον
θα χρειαζόμασταν το υποθετικό ΑΕΠ ολόκλη-
ρου του Γαλαξία μας. 

Φυσικά θα ήταν ασέβεια προς τη μητέρα φύ-
ση να μεταφραστεί η καταστροφή που έχει
υποστεί η περιοχή μας (και η χώρα μας γενικό-
τερα) σε χρήμα. Τα νούμερα τα παραθέτουμε
μόνο και μόνο για να δείξουμε με απλό και κα-
τανοητό τρόπο ότι οι πολιτικές σε καμία περί-
πτωση δεν μπορεί να είναι βιώσιμες και αει-
φορικές, καθώς οι καταστροφές γίνονται όλο
και πιο βίαιες, απαιτώντας έναν διαφορετικό
τρόπο προσέγγισης. 

Έτσι δημιουργείται ένα ακόμη ερώτημα:
Υπάρχει ακόμη ελπίδα ή για καθετί άσχημο
που συμβαίνει γύρω μας θα έχουμε άλλοθι την
κλιματική κρίση; Η απάντηση έχει ήδη αποκω-
δικοποιηθεί μέσα από έννοιες όπως: αλλαγή
μοντέλου διακυβέρνησης, εκμοντερνισμός,
καινοτομία, ορθή χρήση της σοφίας του αν-
θρώπου. 

Ειδικότερα, μιας και αναφέραμε την «καινο-
τομία», ασφαλή δάση μπορούν να υπάρξουν
μόνο μέσω της Ψηφιακής Δίδυμης Τεχνολο-
γίας, η οποία αξιοποιεί έναν τεράστιο όγκο δε-
δομένων - πληροφοριών με σκοπό την εύρεση
ενός Προγνωστικού Μοντέλου (Predictive Mo-
deling), το οποίο θα εκτιμά όλο το φάσμα των
απειλών, σε συνάρτηση με τα ζωτικά δεδομένα
(Vital Data) του δάσους. 

Τα ζωτικά δεδομένα θα προκύπτουν με τη
βοήθεια ενός αόρατου ματιού (Eye on the Fo-
rest), το οποίο θα παρακολουθεί και θα συλλέ-
γει σε πραγματικό χρόνο μεγάλο όγκο δεδομέ-
νων (θερμοκρασία, υγρασία και ξηρότητα εδά-

φους, ταχύτητα και διεύθυνση ανέμων, συσ-
σώρευση καύσιμης ύλης κτλ.). Έτσι, οτιδήποτε
είναι ορατό από το μάτι θα μπορεί να συλλεχθεί
(πχ με τη χρήση in situ αισθητήρων, άλλες δια-
θέσιμες εξωτερικές βάσεις δεδομένων, πανο-
ραμικές κάμερες 360°, σαρωτές - Lidar υψη-
λής ακριβείας, UAV - Drones κτλ.) και να επε-
ξεργαστεί με σύγχρονες τεχνικές όπως: Ανά-
λυση Μεγάλου Όγκου Δεδομένων (Big Data
Analytics), Τεχνητή Νοημοσύνη (Artificial In-
telligence), Μηχανική Μάθηση (Machine Lear-
ning) και Πειραματικό Σχεδιασμό (Experimen-
tal Design). 

Για να βελτιστοποιηθεί/εκπαιδευτεί όμως το
Προγνωστικό Μοντέλο, είναι απαραίτητο να
χρησιμοποιηθούν και Παλαιότερες Χρονοσει-
ρές Δεδομένων (Historical Data), σε συνδυα-
σμό με τα δεδομένα που θα καταγράφονται
από τους αισθητήρες, καθώς και άλλες τεχνι-
κές αιχμής, όπως Βαθιά Μάθηση (Deep Lear-
ning) και Ανίχνευση Ανωμαλιών (Anomaly De-
tection), με στόχο την αναγνώριση κρυφών
σχέσεων και τάσεων μεταξύ των παραμέτρων
(Variables, Inputs) που επηρεάζουν μια μετα-
βλητή απόκρισης (Responses, Outcomes),
ώστε να αυξηθεί η διακριτική ικανότητα του
μοντέλου πρόβλεψης και να παραχθεί «Συνέ-
χεια» (Continuity). 

Με την προϋπόθεση ότι τα Ψηφιακά Δίδυμα
θα μοντελοποιηθούν σωστά, μπορεί να αποτε-
λέσουν ισχυρή τεχνολογία, με απώτερο στόχο
τη λήψη ορθολογικών σχεδιασμών και αποφά-
σεων σε επίπεδο -και όχι μόνο- πολιτικής προ-
στασίας, αναδιοργανώνοντας (Restructuring)
και ανασχεδιάζοντας (Reengineering) όλες τις
διαδικασίες, ώστε να διαχειριστούμε τις όποιες
αλλαγές απαιτούνται (Management of Change),
αλλά και να ελαχιστοποιήσουμε τους όποιους
κινδύνους (Risk Management) προκύψουν,
επιδεικνύοντας ταυτόχρονα προσαρμοστικότη-
τα (Competitive Intelligence) και λειτουργική
αριστεία (Operational Excellence).

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί πως η μητέρα
φύση, έστω και αν νομίζουμε πως μας εκδικεί-
ται, αντίθετα μας έχει δώσει μια μικρή πίστωση
χρόνου, γιατί πιστεύει πως μπορούμε να αλλά-
ξουμε. 

Ειδικότερα και για το θέμα της έλλειψης οξυ-
γόνου από τα δάση - δέντρα που της καταστρέ-
φουμε, έχει προνοήσει για εμάς, καθώς υπολο-
γίζεται ότι το 50-80% του οξυγόνου παράγεται
στους ωκεανούς (2 στις 3 αναπνοές περίπου).
Ας μην τους καταστρέψουμε και αυτούς. 

«Τα πάντα εν σοφία εποίησε». Υπάρχει ακό-
μη ελπίδα, η οποία είναι στα χέρια μας.   

Ας μην καταστρέψουμε και τους ωκεανούς,
όπου παράγεται το 50% έως 80% του οξυγόνου
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Σ
ε απόλυτη επιφυλακή για τις δύσκολες
ώρες που ακολουθούν με τις ακραίες
καιρικές συνθήκες και τις ιδιαίτερα

υψηλές θερμοκρασίες ανά την επικράτεια
έχει θέσει ο πρωθυπουργός τούς υπουργούς
του και τον κρατικό μηχανισμό. Στην εισήγησή
του στη χθεσινή συνεδρίαση του Υπουργικού
Συμβουλίου ο Κυριάκος Μητσοτάκης σημεί-
ωσε ότι δεν υπάρχει μαγική άμυνα και μόνο η

συντονισμένη δράση της Πο-
λιτείας μπορεί να θέσει ανα-
χώματα και να μετριάσει τις
συνέπειες των ακραίων φαι-
νομένων.

«Μπορεί τώρα να διαθέτου-
με περισσότερα μέσα, περισ-
σότερο έμψυχο δυναμικό, κα-
λύτερη προετοιμασία, όμως

ξέρουμε ότι η μάχη αυτή θα είναι πάντα δύσκο-
λη, καθώς βιώνουμε ήδη τις επιπτώσεις της
κλιματικής κρίσης. Και ξέρουμε ότι τα πράγμα-
τα κατά πάσα πιθανότητα θα γίνουν χειρότερα
και όχι καλύτερα με υψηλότερες θερμοκρα-
σίες, περισσότερη ξηρασία, ισχυρούς ανέμους.
Η μορφολογία του εδάφους μας καθιστά σε
πολλές περιπτώσεις την κατάσβεση εξαιρετικά
δύσκολη, οπότε έχουμε μπροστά μας ακόμη
ένα δύσκολο καλοκαίρι. Στην αναμέτρηση αυτή
είναι σημαντικό ότι δεν είχαμε ανθρώπινες
απώλειες και οι αλλεπάλληλες επιχειρήσεις
απομάκρυνσης κατοίκων ήταν οργανωμένες
και αποτελεσματικές, ειδικά στη Ρόδο, όπου
διοργανώθηκε από την Πυροσβεστική, από την
Αστυνομία, από το Λιμενικό μία εκκένωση
σχεδόν 20.000 πολιτών, αλλά κυρίως τουρι-
στών. Όλη αυτή η διαδικασία διεξήχθη με πολύ
μεγάλη ασφάλεια, για αυτό και πάλι θέλω να
πω ένα μεγάλο “ευχαριστώ”, διερμηνεύοντας
τα αισθήματα όλων μας, την ευγνωμοσύνη μας
για όλες τις δυνάμεις της πρώτης γραμμής του
κρατικού μηχανισμού, αλλά κυρίως τους εθε-
λοντές μας, οι οποίοι και στη Ρόδο επέδειξαν
εντυπωσιακή αυταπάρνηση», ανέφερε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης.

«Απέναντι σε αυτό που αντιμετωπίζει ολό-
κληρος ο πλανήτης, ειδικά θα έλεγα η Μεσό-
γειος, που είναι ένα hotspot για την κλιματική
αλλαγή, δεν υπάρχει μια μαγική άμυνα. Αν
υπήρχε, προφανώς θα την είχαμε εφαρμόσει.
Αυτή η συντονισμένη δράση μπορεί να με-
τριάσει τις συνέπειες της κλιματικής κρίσης
και αυτό θα εξακολουθούμε να κάνουμε με
περισσότερες δυνάμεις αλλά με μεγαλύτερη
έμφαση ακόμη στη διαλειτουργικότητα, στην
καλύτερη συνεργασία μεταξύ των αρμόδιων
υπηρεσιών, των αρμόδιων υπουργείων. Αυτό

είναι κάτι το οποίο πιστεύω ότι σε έναν βαθμό
το έχουμε ήδη κατακτήσει, μπορούμε να γί-
νουμε καλύτεροι. Και φυσικά στις δράσεις
πρόληψης, οι οποίες και θα αποτελέσουν και
το επίκεντρο του προγραμματισμού μας από
εδώ και στο εξής… Αυτός είναι και ο μόνος
ρεαλιστικός δρόμος, αυτός δηλαδή που ακο-
λουθούμε», συμπλήρωσε.

Οι κινήσεις στο πολιτικό πεδίο
Πέραν των πύρινων μετώπων, στην πρώτη

γραμμή της κυβερνητικής ατζέντας βρίσκον-
ται τα δύο πρώτα νομοσχέδια που παίρνουν
«πράσινο φως» στην Ολομέλεια της Βουλής:

Το πρώτο είναι αυτό που σχετίζεται με την
ψήφο των Ελλήνων του εξωτερικού. «Πι-
στεύω ότι είναι μια μεγάλη εθνική, μια μεγάλη
δημοκρατική κατάκτηση. Έπειτα από σχεδόν
μισό αιώνα εκατοντάδες χιλιάδες συμπολίτες
μας, οι οποίοι δεν μπορούσαν να συμμετέ-
χουν στην εκλογική διαδικασία λόγω των
υπερβολικών κωλυμάτων που αναγκαστικά ο
προηγούμενος νόμος έθεσε, θα έχουν τη δυ-
νατότητα, εφόσον το επιθυμούν, να συμμετέ-
χουν στις εκλογές χωρίς εμπόδια, χωρίς δια-
χωρισμούς, χωρίς διακρίσεις σε πολίτες πρώ-
της και δεύτερης κατηγορίας. Η πρώτη δοκι-
μασία αυτού του νέου συστήματος, η πρώτη
ευκαιρία, θα έλεγα, θα είναι στις επερχόμενες
ευρωεκλογές και αυτό φυσικά απαιτεί και μια
συστηματική προετοιμασία από πλευράς
υπουργείου Εσωτερικών, καθώς εκτιμώ ότι
θα αυξηθεί πολύ ο αριθμός των συμπολιτών

μας, οι οποίοι θα είναι εγγεγραμμένοι στους
εκλογικούς καταλόγους του εξωτερικού. Και
φυσικά και μια εκστρατεία ενημέρωσης πια.
Έχουμε μήνες μπροστά μας για να μπορέσου-
με να οργανώσουμε αυτή την εκλογική διαδι-
κασία άρτια», επεσήμανε.

Το δεύτερο σχετίζεται με τις οικονομικές
δεσμεύσεις της κυβέρνησης. «Είναι σημαντι-
κό ότι ουσιαστικά υλοποιούμε το 50% των
προεκλογικών μας δεσμεύσεων με το πρώτο
μας νομοσχέδιο. Δίνω ιδιαίτερη έμφαση στις
αυξήσεις των μισθών των δημοσίων υπαλλή-
λων, που πάλι γίνονται με μια πολύ συγκεκρι-
μένη λογική: οριζόντιες αυξήσεις για όλους,
αλλά στοχευμένες αυξήσεις για τους δημοσί-
ους υπαλλήλους με παιδιά. Και φυσικά ση-
μαντικές αυξήσεις για τους δημοσίους υπαλ-
λήλους στους οποίους έχουμε αναθέσει ιδιαί-
τερες ευθύνες και αρμοδιότητες μέσα από τις
θέσεις ευθύνης τις οποίες υπηρετούν», ανέ-
φερε ο πρωθυπουργός, με το νομοσχέδιο να
περιλαμβάνει επίσης:
• Πρόσθετο αφορολόγητο 1.000 ευρώ για πα-
ραπάνω από 1.300.000 πολίτες με παιδιά.
• Νέα έκπτωση 10% στον ΕΝΦΙΑ για τους συμ-
πολίτες μας που έχουν ασφαλίσει τα σπίτια
τους έναντι φυσικών καταστροφών.
• Μόνιμη απαλλαγή από κάθε συμμετοχή σε
φαρμακευτικές δαπάνες για 200.000 συμπο-
λίτες μας που ελάμβαναν το ΕΚΑΣ.
• Επέκταση του market pass και για τους επό-
μενους μήνες.

«Έχουμε δύο παρεμβάσεις που αφορούν

κυρίως τους νέους μας: για πρώτη φορά
έχουν τη δυνατότητα να παίρνουν 150 ευρώ,
από τον Σεπτέμβριο, με τη μορφή ενός μόνι-
μου youth pass για δράσεις πολιτισμού αλλά
και ταξιδιών. Και τον διπλασιασμό, όπως
έχουμε δεσμευτεί, του εξαιρετικά επιτυχημέ-
νου προγράμματος “Σπίτι μου”, με στόχο
20.000 νέοι και νέα ζευγάρια να αποκτήσουν
πια κατοικία μέσα από ένα στεγαστικό δάνειο,
το οποίο θα εξυπηρετείται με μία δόση, η
οποία θα είναι αισθητά χαμηλότερη απ’ ό,τι θα
πλήρωναν αν νοίκιαζαν σπίτι με τις τρέχουσες
τιμές της αγοράς», τόνισε ο πρωθυπουργός, ο
οποίος εξέπεμψε ηχηρά μηνύματα όσον αφο-
ρά την προστασία των εργαζομένων από τα
ακραία καιρικά φαινόμενα αλλά και τη συνέ-
χιση των ελέγχων στην αγορά.

«Θέλω να γνωρίζουν όλοι οι πολίτες, αλλά
και κυρίως οι επιχειρηματίες, ότι θα είμαστε
αμείλικτοι σε οποιαδήποτε παραπλάνηση του
καταναλωτικού κοινού, ειδικά σε συνθήκες
ακρίβειας. Δεν θα σπεκουλάρουν κάποιοι πά-
νω στο γεγονός ότι αντιμετωπίζουμε σήμερα
μια παγκόσμια κρίση πληθωρισμού… Απο-
δείξαμε, και να το γνωρίζουν αυτό και οι εργο-
δότες, ότι η παραβίαση των όρων προστασίας
των εργαζομένων θα επισύρει πολύ υψηλά
πρόστιμα. Η Πολιτεία ήταν, είναι και θα είναι
στο πλευρό των εργαζομένων και αυτός ο εν-
τατικός έλεγχος της αγοράς από το υπουργείο
Εργασίας και από την Επιθεώρηση Εργασίας
θα συνεχιστεί με επιμονή και με διάρκεια»,
σημείωσε.

του Δημήτρη
Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com

Για συντονισμένες
ενέργειες 

και δράσεις 
πρόληψης 

απέναντι
στη λαίλαπα 

των πυρκαγιών 
έκανε λόγο 

ο πρωθυπουργός 

«Τα δύσκολα είναι μπροστά μας»
Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ  Μ Η Τ Σ Ο Τ Α Κ Η Σ
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Σε ρυθμούς αυτοδιοικητικών εκλογών τρέ-
χουν στην Κουμουνδούρου τις τελευταίες
ώρες, καθώς αύριο, Πέμπτη, θα συνεδριά-

σει η Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ για να
ανακοινώσει τους υποψηφίους στους κεντρι-
κούς δήμους και τις 13 περιφέρειες της χώρας,
οι οποίοι θα δώσουν τη μάχη της κάλπης του
Οκτωβρίου.

Αν και στην αξιωματική αντιπολίτευση, μετά
το διπλό στραπάτσο στις εθνικές εκλογές, οι
προσδοκίες για τις επιδόσεις της στις αυτοδιοι-
κητικές εκλογές είναι χαμηλές. Θα μπορούσα-
με να πούμε ότι απλώς ελπίζουν να πάρουν…
αξιοπρεπή ποσοστά σε κάποιους εμβληματι-
κούς δήμους και περιφέρειες, ώστε να μην ξε-
φτιλιστούν τελείως. 

Δεν είναι τυχαίο, εξάλλου, ότι σκέφτονται να
κατεβάσουν για τον δήμο Αθηναίων τον Κώστα
Ζαχαριάδη, καθώς φαίνεται να «κλείδωσε» η
υποψηφιότητά του. Αν και αρχικά έδειχνε να «το
σκέφτεται», μάλλον αποφάσισε να δοκιμάσει τις
δυνάμεις του απέναντι στον Κώστα Μπακογιάννη,
επιχειρώντας τη συγκρότηση ενός προοδευτικού
μετώπου, αλλά θέλοντας και να δώσει το «σύνθη-
μα» για τη συμμετοχή και άλλων πρωτοκλασάτων
στελεχών στις αυτοδιοικητικές κάλπες, καθώς εί-
ναι αρκετοί αυτοί που τις αποφεύγουν γιατί δεν
θέλουν να εκτεθούν, γνωρίζοντας εκ των προτέ-
ρων ότι πάνε για σίγουρη ήττα. 

Εν τω μεταξύ, στον Δήμο Θεσσαλονίκης τα
πράγματα είναι λίγο πιο… περίεργα και όλα θυμί-
ζουν τον… παλιό καλό ΣΥΡΙΖΑ, καθώς επικρατεί
ένα απίστευτο αλαλούμ σχετικά με τις υποψηφιό-
τητες. Ακούγεται ότι υψηλόβαθμα στελέχη του
κόμματος έχουν θέσει βέτο για συγκεκριμένους
υποψήφιους δημάρχους, ενώ έχουν μοιραστεί
στα τρία οι υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι που
θα στηρίξουν τους υποψήφιους δημάρχους Σπύ-
ρο Πέγκα, Στέλιο Αγγελούδη και Άκη Σακισλό-
γλου.

Την ίδια ώρα, με αμείωτο ρυθμό συνεχίζεται
και η κούρσα της διαδοχής για την αρχηγία του
ΣΥΡΙΖΑ. Καθένας από τους τρεις διεκδικητές της
προεδρίας, δηλαδή Αχτσιόγλου, Τσακαλώτος και
Παππάς (τον Τζουμάκα, απ’ ό,τι φαίνεται, δεν τον
λαμβάνει κανείς υπόψιν) προσπαθεί να δώσει το
δικό του ξεχωριστό πολιτικό στίγμα και προγραμ-
ματικές θέσεις, αλλά και να δημιουργήσει εσω-
κομματικές συμμαχίες ενόψει αυτοδιοικητικών
εκλογών και Ευρωεκλογών.

Περιοδεία Έφης
Η Έφη Αχτσιόγλου ξεκινά περιοδείες από σή-

μερα στη Βόρεια Ελλάδα και θα βρεθεί μετά τη
Θεσσαλονίκη στην Έδεσσα, τη γενέτειρά της, τα
Γιαννιτσά, την Καβάλα και τη Βέροια.

Σύνθημά της στην προεκλογική εκστρατεία
έχει το «Μαζί φτιάχνουμε το μέλλον». Βεβαίως, το
συγκεκριμένο σύνθημα αφήνει και αιχμές για
το… κακό παρελθόν, δηλαδή τότε που αρχηγός
του ΣΥΡΙΖΑ ήταν ο Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος οδή-
γησε το κόμμα σε απανωτές ήττες.

Πάντως, για την πρώην υπουργό Εργασίας η
αξιωματική αντιπολίτευση πρέπει να απευθύνεται
σήμερα σε έναν «ευρύ κόσμο που αναζητεί μια
άλλη προοπτική πέρα από εκείνη που του προ-
σφέρει μια Δεξιά, όπως αυτή του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη».

Ο… μετασχηματιστής «13-0»
Βεβαίως, και ο Νίκος Παππάς επιμένει στον

μετασχηματισμό του κόμματος και υποστηρίζει
ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να φύγει από τη ζεστή φωλιά
της ριζοσπαστικής Αριστεράς». Το πρόβλημα

όμως είναι ότι ο κύριος «13-0» συνεχίζει να παρα-
παίει μεταξύ πραγματικότητας και επηρμένης
φαντασίωσης, καθώς όπου βρεθεί και όπου στα-
θεί δηλώνει ότι είναι περήφανος για τον διαγωνι-
σμό των τηλεοπτικών αδειών, γιατί «έφερε λεφτά
στα δημόσια ταμεία». 

«Τιμή μου και καμάρι μου», είπε, όταν σε συ-
νέντευξή του στον τηλεοπτικό σταθμό Attica ρω-
τήθηκε για την καταδίκη του από το Ειδικό Δικα-
στήριο τον περασμένο Φεβρουάριο. «Τιμή μου
και καμάρι μου. Εγώ συγκρούστηκα με συμφέ-
ροντα. Προάσπισα το δημόσιο συμφέρον. Έφε-
ρα λεφτά στα δημόσια ταμεία. Από εκεί και πέρα
νομίζω ότι μπορεί να κρίνει και ο κόσμος». Πα-
ραλείπει, βεβαίως, να θυμηθεί ότι τα χρήματα
αυτά επεστράφησαν στους ιδιοκτήτες τους με
τροπολογία που έφερε στη Βουλή η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς η διαδικασία του διαγωνι-
σμού κρίθηκε παράνομη.

Ο… αριστερός Ευκλείδης
Από την άλλη, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος επι-

μένει στην αριστερή ταυτότητα του ΣΥΡΙΖΑ και
όπως ανέφερε σε συνέντευξή του στο Open
«δεν μπορεί να είναι όλοι και αριστεροί και σο-
σιαλδημοκράτες και δεξιοί. Διαφορετικά υπάρ-
χει ο κίνδυνος του λαϊκισμού: ένα κόμμα να λέει
ναι σε όλους και πρακτικά να υπόσχεται πράγ-
ματα που δεν μπορεί να κάνει. Σε αυτό το πλαί-
σιο ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να είναι κόμμα πλειοψη-
φίας, καθώς σε πολλά θέματα πλέον η Αριστερά
φαίνεται να δικαιώνεται».

Τέλος, ο πρόεδρος της κοινοβουλευτικής
ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Φάμελλος ξε-
καθάρισε ότι δεν σκέφτεται να εμπλακεί στη
μάχη για την αρχηγία του κόμματος, ενώ τόνισε
πως δεν πρέπει η συζήτηση να επικεντρώνεται
μόνο στο ποιος θα είναι ο νέος πρόεδρος, αλλά
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να αλλάξει και να γίνει ένα
νέο κόμμα, που θα είναι βαθιά μεταρρυθμιστι-
κό και ότι πρέπει να κάνουν διάλογο για τη νέα
πολιτική του.

«Κλειδώνουν» τα ονόματα 
για την αυτοδιοίκηση

Αύριο, Πέμπτη, 
η ανακοίνωση 
των υποψηφίων 
για την εκλογική μάχη 
του Οκτωβρίου 
- Σε εξέλιξη
και η κούρσα 

για την αρχηγία

ΣΥΡΙΖΑ

Σχεδόν έχει «κλειδώσει» η υποψηφιότητα 
του Κώστα Ζαχαριάδη για τον Δήμο Αθηναίων 
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Ο
ι καταστροφικές πυρκαγιές που ξέ-
σπασαν στη χώρα, πριν ακόμα η νέα
κυβέρνηση συμπληρώσει έναν μήνα

ζωής, απέδειξαν πέραν πάσης αμφιβολίας αυ-
τό για το οποίο από την πρώτη μέρα έκρουε τον
κώδωνα του κινδύνου ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης: Ότι, δηλαδή, η ιστορικών
διαστάσεων νίκη της ΝΔ δεν πρέπει να εκλη-
φθεί από κανέναν ως περιθώριο χαλάρωσης ή

εφησυχασμού. Το αντίθετο!
Όπως φάνηκε από την πρό-

σφατη συνεδρίαση της Βου-
λής σε επίπεδο αρχηγών κομ-
μάτων για την ψήφο των απο-
δήμων, τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης, παρά τον κατα-
κερματισμό τους, έχουν πάρει
ήδη θέση μάχης απέναντι

στην κυβέρνηση, επαναλαμβάνοντας στη με-
γάλη εικόνα όλους τους προεκλογικούς τους
ισχυρισμούς. 

Μέσα σε αυτό το τοπίο, η κυβερνητική πα-
ράταξη έχει ήδη ξεκινήσει τον σχεδιασμό για
την επόμενη μάχη, αυτή των αυτοδιοικητικών
εκλογών, στην οποία είναι βέβαιο ότι το σύνο-
λο των δυνάμεων της αντιπολίτευσης θα επι-
διώξει να μειώσει, όσο το δυνατόν, την πολιτι-
κή κυριαρχία της ΝΔ.

Στο Μέγαρο Μαξίμου και την Πειραιώς το
γνωρίζουν και, όπως έπραξαν και στις δύο αλ-
λεπάλληλες προεκλογικές αναμετρήσεις του
Μαΐου και Ιουνίου, δεν αφήνουν τίποτα στην
τύχη. «Στις επικείμενες εκλογές δεν θα υπάρ-
χει έντονο πολιτικό διακύβευμα, καθώς οι πο-
λίτες έχουν επιλέξει με συντριπτικά ποσοστά
την κυβέρνησή τους και πλέον θα δώσουν βά-
ρος κυρίως στα πρόσωπα που θα διεκδική-
σουν την εκλογή τους τόσο στις περιφέρειες
όσο και στους δήμους», λένε κορυφαία κυ-
βερνητικά στελέχη, επιβεβαιώνοντας εμμέ-
σως ότι ο βασικός (αν όχι ο μόνος) κίνδυνος για
τη ΝΔ είναι η προεξόφληση του αποτελέσμα-
τος και η μη συμμετοχή στην εκλογική διαδι-
κασία.  Η κρίσιμη μάχη θα δοθεί στις 13 περι-
φέρειες, από τις οποίες εξάγονται και τα καθα-
ρά πολιτικά συμπεράσματα. Και ο στόχος της
ΝΔ είναι ένας και μοναδικός: Το βράδυ των
εκλογών ο χάρτης της Ελλάδας να βαφτεί ξανά
ολόκληρος μπλε, εδραιώνοντας έτσι την πολι-
τική κυριαρχία της κεντροδεξιάς αλλά και του
αρχηγού της. 

Εύκολη επικράτηση
Τα στοιχεία των δημοσκοπήσεων που διε-

νεργούνται και έχουν στη διάθεσή τους οι «γα-

λάζιοι» επιτελείς προοιωνίζονται μία σχετικά
εύκολη επικράτηση των υποψηφίων που θα
στηρίξει η ΝΔ στις 12 από τις 13 περιφέρειες.
Από την εικόνα εξαιρείται η περίπτωση του
ανεξάρτητου περιφερειάρχη και εκ νέου υπο-
ψηφίου κ. Σταύρου Αρναουτάκη, τον οποίον
επίσης θα στηρίξει η ΝΔ, αλλά προέρχεται από
το ΠΑΣΟΚ και θεωρείται ευρύτερης αποδο-
χής. Το μεγάλο ζητούμενο για την Πειραιώς εί-
ναι και οι 12 υποψήφιοι περιφερειάρχες να λά-
βουν ποσοστό άνω του 43% στον πρώτο γύρο,
οπότε αφενός να μην κινδυνεύει η εκλογή
τους και αφετέρου να επαναβεβαιωθεί η πολι-
τική κυριαρχία της ΝΔ. Στο ίδιο σημείο μπαίνει
ο πήχης και στους μεγάλους δήμους.

Πάντα σύμφωνα με έμπειρα «γαλάζια» στε-
λέχη, τις εντυπώσεις θα κρίνουν τα αποτελέ-
σματα κυρίως σε δύο μεγάλες περιφέρειες,
την Αττική και την Πελοπόννησο, και σε δύο
δήμους, την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, χωρίς
αυτό να σημαίνει ότι οι επιδόσεις των υπολοί-
πων υποψηφίων δεν έχουν την αυταπόδεικτη

αξία τους.  Στον Δήμο Αθηναίων, ο νυν δήμαρ-
χος Κώστας Μπακογιάννης προβάλλει ως φα-
βορί, κυρίως λόγω του γεγονότος ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
και δευτερευόντως και το ΠΑΣΟΚ αφενός δεν
έχουν βρει κάποια δυνατή υποψηφιότητα,
αφετέρου θεωρείται δύσκολο έως αδύνατο να
βρουν πεδίο συνεννόησης για πρόσωπο κοι-
νής αποδοχής. 

Δημόσια αυτοκριτική
Ο ίδιος ο κ. Μπακογιάννης άσκησε πρόσφα-

τα και δημόσια αυτοκριτική για τον «Μεγάλο
Περίπατο», ένα φιλόδοξο έργο, το οποίο,
ωστόσο, αν και αναδείχθηκε με ένταση και έμ-
φαση επικοινωνιακά, δεν έφερε τα προσδο-
κώμενα αποτελέσματα, με αποτέλεσμα να κα-
ταγράφεται μια εστία δυσαρέσκειας στους πο-
λίτες. 

Από την άλλη πλευρά, σε όλες τις δημοσκο-
πήσεις, σύμφωνα με πολύ καλά πληροφορη-
μένες πηγές, οι επιδόσεις του δημάρχου στον
τομέα της καθαριότητας, της κοινωνικής πολι-

τικής, του φωτισμού των δρόμων κ.ά. βαθμο-
λογούνται υψηλά από τους δημότες. Στοίχημα
του κ. Μπακογιάννη είναι να εξασφαλίσει του-
λάχιστον 43% στον πρώτο γύρο, οπότε να μην
τεθεί σε κίνδυνο η επανεκλογή του στον δεύ-
τερο γύρο από τυχόν συσπειρώσεις αντιπολι-
τευτικών δυνάμεων. Ιδιαίτερα στην περίπτωση
που κατέλθει ως επικεφαλής συνδυασμού ο
φυλακισμένος Ηλίας Κασιδιάρης. 

Ανάλογη εικόνα καταγράφεται και στην Πε-
ριφέρεια Αττικής, όπου ο νυν περιφερειάρχης
Γιώργος Πατούλης πήρε μεν το «γαλάζιο» χρί-
σμα, αλλά η σχέση του με την κυβερνητική πα-
ράταξη και το Μέγαρο Μαξίμου παραμένει
τραυματισμένη, ιδιαίτερα από τον χειμώνα του
2021, με τη μεγάλη κακοκαιρία. 

Το τοπίο δεν έχει ακόμα ξεκαθαρίσει στο
σύνολό του, καθώς στη μάχη έχει μπει ήδη δυ-
ναμικά ο επί χρόνια δήμαρχος Ρέντη - Νίκαιας
κ. Γιώργος Ιωακειμίδης, προερχόμενος από
τον χώρο της Αριστεράς, ενώ αναμένεται να
αποσαφηνιστεί αν ο κ. Γιάννης Σγουρός θα πά-
ρει το χρίσμα από το ΠΑΣΟΚ, όπως επιδιώκει.
Μία τέτοια εξέλιξη θα δυσκολέψει τον δεύτερο
γύρο για τον κ. Πατούλη, ο οποίος θα δώσει τον
νυν υπέρ πάντων αγώνα για να περάσει τον πή-
χη του 43% στον πρώτο γύρο. 

Δύσκολη εικόνα
Πιο δύσκολη είναι η εικόνα στη Θεσσαλονί-

κη. Η ΝΔ θα ανανεώσει τη στήριξή της στον
νυν δήμαρχο κ. Κωνσταντίνο Ζέρβα, ελλείψει
άλλης δυναμικής υποψηφιότητας. Στο «γαλά-
ζιο» επιτελείο, ωστόσο, επικρατεί εγρήγορση,
αφενός διότι, όπως φάνηκε στις πρόσφατες
εκλογές, στη συμπρωτεύουσα καταγράφεται
σημαντική τάση ριζοσπαστικοποίησης της το-
πικής κοινωνίας, ενώ ο ανεξάρτητος υποψή-
φιος, πρώην αντιδήμαρχος Τουρισμού Σπύ-
ρος Πέγκας, τον οποίο στηρίζει δυναμικά ο
πρώην δήμαρχος κ. Γιάννης Μπουτάρης,
εκτιμάται ότι μπορεί να καταγράψει ένα ση-
μαντικό ποσοστό. Ιδιαίτερα αν κατορθώσει να
συσπειρώσει τις τοπικές δυνάμεις του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και του ΠΑΣΟΚ.  Για την περιφέρεια Πελο-
ποννήσου ο Κυριάκος Μητσοτάκης «έκοψε
τον γόρδιο δεσμό» ανακοινώνοντας τη στήρι-
ξη της ΝΔ στον Δημήτρη Πτωχό, πρώην συ-
νεργάτη του Αντώνη Σαμαρά και στενό συ-
νεργάτη του ίδιου τα τελευταία χρόνια. Η από-
συρση της στήριξης στον νυν περιφερειάρχη
προκάλεσε την έντονη αντίδραση του κ. Πα-
ναγιώτη Νίκα, ο οποίος απείλησε δημόσια με
αντάρτικο. Δεν είναι, ωστόσο, βέβαιο ότι θα το
κάνει πράξη, ούτε φυσικά τι απήχηση θα έχει
στο εκλογικό κοινό.

Τι επιδιώκει η κυβέρνηση για τον πρώτο γύρο των εκλογών 
σε όλες τις περιφέρειες αλλά και στους δύο 

μεγάλους δήμους της χώρας

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Ν Ε Α  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

«Κωδικός 43%» για την αυτοδιοίκηση

Σταύρος ΑρναουτάκηςΚωνσταντίνος Ζέρβας Δημήτρης Πτωχός



ΤΕΤΑΡΤΗ 26 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ17

M
ε ευρεία πλειοψηφία η Βουλή
ενέκρινε το νομοσχέδιο για την
ψήφο των αποδήμων χωρίς πε-

ριορισμούς, δίνοντας τη δυνατότητα ήδη
από τις ευρωεκλογές τον Μάιο του 2024

όσοι Έλληνες είναι εγγε-
γραμμένοι στους εκλογι-
κούς καταλόγους να ψηφί-
ζουν από τον τόπο κατοι-
κίας τους χωρίς περιορι-
σμούς. Το νομοσχέδιο εγ-
κρίθηκε με 208 θετικές ψή-
φους από ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, Νί-
κη και Πλεύση Ελευθερίας,
ενώ 68 βουλευτές του ΣΥ-

ΡΙΖΑ και του ΚΚΕ καταψήφισαν. Είκοσι
τέσσερις βουλευτές από την Ελληνική Λύ-
ση και τους Σπαρτιάτες δήλωσαν «παρών».

«Δημοκρατική κατάκτηση»
Για μεγάλη εθνική και δημοκρατική

κατάκτηση έκανε λόγο ο πρωθυπουργός
μιλώντας στο Υπουργικό Συμβούλιο, το-
νίζοντας ότι έπειτα από σχεδόν μισό αι-
ώνα εκατοντάδες χιλιάδες συμπολίτες
μας, οι οποίοι δεν μπορούσαν να συμμε-

τέχουν στην εκλογική διαδικασία λόγω
των υπερβολικών κωλυμάτων που
αναγκαστικά ο προηγούμενος νόμος
έθετε, θα έχουν τη δυνατότητα, εφόσον
το επιθυμούν, να συμμετέχουν στις
εκλογές, χωρίς εμπόδια, χωρίς διαχω-
ρισμούς, χωρίς διακρίσεις σε πολίτες
πρώτης και δεύτερης κατηγορίας.

Το νομοσχέδιο καταργεί δύο βασικά
εμπόδια που οδήγησαν στην πολύ πε-
ριορισμένη συμμετοχή των αποδήμων
στην τελευταία εκλογική διαδικασία.
Συγκεκριμένα, με έναν νόμο και ένα άρ-
θρο το νομοσχέδιο αίρει τους περιορι-
σμούς του 2019, δηλαδή να έχουν ζήσει
στην Ελλάδα οι απόδημοι για τουλάχι-
στον 2 χρόνια τα τελευταία 35 χρόνια και
να έχουν υποβάλει φορολογική δήλωση
το τρέχον ή το προηγούμενο έτος. Η Νί-

κη Κεραμέως από τη Βουλή καταλόγισε
μικροκομματική σκοπιμότητα και φόβο
στα κόμματα της αντιπολίτευσης που δεν
στηρίζουν το νομοσχέδιο και σχολιάζον-
τας τις προτάσεις που κατέθεσε μέσω
τροπολογίας ο ΣΥΡΙΖΑ μίλησε για από-
πειρα διχασμού.

«Ιστορική ευκαιρία»
«Είναι διχαστικό να καταθέτεις τροπο-

λογία που καθιστά τους Έλληνες του
εξωτερικού πολίτες δεύτερης κατηγο-
ρίας, αφού η ψήφος τους δεν προσμε-
τράται στο εκλογικό αποτέλεσμα», είπε
και συμπλήρωσε πως η αξιωματική αν-
τιπολίτευση επιδιώκει να στερήσει από
τους απόδημους το πιο βασικό δημο-
κρατικό τους δικαίωμα. Η υπουργός
Εσωτερικών επεσήμανε ότι το ζήτημα

που συζητάμε υπερβαίνει τα κόμματα,
δεν είναι αριστερό κεντρώο ή δεξιό.

Για ιστορική ευκαιρία έκανε λόγο και ο
πρόεδρος της Βουλής Κώστας Τασούλας
σε παρέμβασή του, καλώντας τα κόμμα-
τα που έχουν τοποθετηθεί αρνητικά να
αναθεωρήσουν τη στάση τους. «Αξίζει
τον κόπο να αντικρίζουμε αυτά που συμ-
βαίνουν εδώ όχι με το βλέμμα της συγ-
κυρίας αλλά με το βλέμμα της Ιστορίας»,
τόνισε ο πρόεδρος της Βουλής.

Κατά τη συζήτηση η Νίκη Κεραμέως
έβαλε και κατά της Ελληνικής Λύσης,
που πριν από δύο χρόνια είχε στηρίξει
ακριβώς την ίδια νομοθετική ρύθμιση.
«Την ψηφίσατε τότε μετά βαΐων και κλά-
δων και τώρα δεν έχετε το πολιτικό ανά-
στημα να δικαιολογήσετε τη στροφή 180
μοιρών», είπε η υπουργός απευθυνόμε-
νη στον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο
του κόμματος Κωνσταντίνο Χήτα. Για
υφαρπαγή της ψήφου των αποδήμων
κατηγόρησε την κυβέρνηση ο Κ. Χήτας,
ο οποίος στην ουσία συντάχθηκε με την
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το δικαίωμα του
εκλέγεσθαι στους απόδημους. 

Ηχηρό «ΝΑΙ» στην ψήφο των αποδήμων

της
Στέλλας 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Με 208 βουλευτές από ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, Νίκη και Πλεύση
Ελευθερίας εγκρίθηκε το νομοσχέδιο για 

τη συμμετοχή των ομογενών στις εκλογές
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Στα όριά τους άνθρωποι και μηχανές
Σ

ε πύρινο κλοιό παραμένει η Ελλά-
δα, με την Πυροσβεστική, τις Ένο-
πλες Δυνάμεις και τους εθελοντές

να δοκιμάζουν τις αντοχές τους. Αυτό άλ-
λωστε επιβεβαιώνει και η τραγωδία στην
Κάρυστο με τους δύο νεκρούς πιλότους
του Canadair. 

Τα σημαντικότερα μέτωπα που έχει να
αντιμετωπίσει αυτή την ώρα ο κρατικός
μηχανισμός είναι στην Κέρκυρα, την Κά-
ρυστο και τη Ρόδο, όπου η φωτιά μαίνεται
για ένατο 24ωρο, καταστρέφοντας τα πάν-
τα στο πέρασμά της. 

Το «σμαραγδένιο νησί» έχει υποστεί
ανυπολόγιστη ζημιά στην «καρδιά» της
τουριστικής περιόδου, με περιουσίες, εγ-
καταστάσεις και, βέβαια, χιλιάδες στρέμ-
ματα παρθένου δάσους να έχουν γίνει
στάχτη. Με βάση μάλιστα τις πρώτες δο-
ρυφορικές εκτιμήσεις, υπολογίζεται ότι
άνω των 107.000 στρεμμάτων έχουν κατα-
στραφεί.

Σε κατάσταση ετοιμότητας 
Την ίδια στιγμή, άνθρωποι και μηχανές

δοκιμάζονται. Είτε στον αέρα είτε στο
έδαφος ρίχνονται με αυτοθυσία και αξιο-
θαύμαστο θάρρος στη μάχη της κατάσβε-
σης, ώστε να σώσουν ανθρώπινες ζωές,
περιουσίες και, φυσικά, τους πνεύμονες
πρασίνου. 

Στην πρώτη γραμμή της μάχης, στο πλάι
των πυροσβεστών από την πρώτη στιγμή,
βρίσκονται οι Ένοπλες Δυνάμεις, παρέ-
χοντας πολύτιμη και αποτελεσματική
βοήθεια στην Πολιτεία.

Χιλιάδες στελέχη των Ενόπλων Δυνά-
μεων έχουν μπει εδώ και μέρες σε κατά-
σταση «readiness». Όχι μόνο τα εναέρια
μέσα, αλλά και στο έδαφος, όπου μεγάλο
ρόλο στην κατάσβεση των πυρκαγιών, ιδι-
αίτερα στα δύσκολα μέτωπα παίζει η διά-
νοιξη αντιπυρικών ζωνών από τα χωμα-
τουργικά μηχανήματα του Στρατού, με
τους χειριστές τους να προσπαθούν ακό-
μη και κατά τη διάρκεια της νύχτας να δια-
νοίξουν αντιπυρικές ζώνες, ώστε να μπο-
ρεί να γίνει αναχαίτιση της πυρκαγιάς από
το πυροσβεστικό σώμα.

Αλλά και τα πεζοπόρα τμήματα, που σαν
σκιές μέσα στα δάση μάχονται αθόρυβα

αλλά αποτελεσματικά, κόβοντας ξερά
δέντρα, ανοίγοντας δρόμους και στήνον-
τας «παγίδες» στο πύρινο μέτωπο. 

Στα αεροδρόμια, όπου χτυπά η καρδιά
της αεροπυρόσβεσης, η αγωνία είναι με-
γάλη, με τα στελέχη να δίνουν μάχη με τον
χρόνο για να συντηρηθούν σε ελάχιστο
χρόνο τα αεροσκάφη και τα ελικόπτερα
και να διατηρηθεί σε υψηλά ποσοστά η
διαθεσιμότητά τους. 

Αυτό επιβεβαιώνεται και από τα επίση-
μα στοιχεία του ΓΕΕΘΑ, που φανερώνουν
τις μεθοδικές και αποτελεσματικές προ-
σπάθειες των μηχανικών στο έδαφος, για
να αποδώσουν όσο το δυνατόν πιο γρήγο-
ρα προς χρήση ελικόπτερα και αεροσκά-
φη.  Αναμφισβήτητα, το έμψυχο δυναμικό
είναι ο καταλύτης και ο πολλαπλασιαστής
ισχύος στη μάχη των πυρκαγιών. Σε κάθε
δράση, σε κάθε επιχείρηση, πριν από κά-
θε πτήση οποιουδήποτε αεροσκάφους
υπάρχει η συμμετοχή όλων των ειδικοτή-
των: μηχανικοί, τεχνικοί, ελεγκτές radar,
μετεωρολόγοι, χειριστές drones, έμπειρα
στελέχη στο Κέντρο Επιχειρήσεων δια-

μορφώνουν μια καλοκουρδισμένη μηχα-
νή απέναντι στην πύρινη λαίλαπα. 

Πιλότοι και μη επανδρωμένα
Είναι χαρακτηριστικό το γεγονός πως,

ακόμα και όταν τα drones των Ενόπλων
Δυνάμεων αδυνατούσαν από τους πυ-
κνούς καπνούς να δώσουν ξεκάθαρη ει-
κόνα του μετώπου στο Κέντρο Επιχειρή-
σεων, οι πιλότοι της Πολεμικής μας Αερο-
πορίας και της Αεροπορίας Στρατού «βού-
ταγαν» με σιγουριά και αυτοπεποίθηση
στην καρδιά του μετώπου χτυπώντας το με
τόνους νερού.

Παρά τις αντίξοες συνθήκες, αξίζει να
επισημάνουμε την πολύτιμη βοήθεια που
προσφέρουν στη μάχη κατά των πυρκα-
γιών τόσο τα drones του Στρατού Ξηράς,
όσο και το υπερσύγχρονο UAV HERON της
Πολεμικής μας Αεροπορίας, το οποίο πε-
τώντας σε πολύ μεγάλο ύψος δίνει εικόνα
υψηλής ανάλυσης στο Εθνικό Κέντρο Επι-
χειρήσεων και από εκεί σε όλες τις υπη-
ρεσίες που συμμετέχουν στο συντονιστι-
κό. Πετώντας μάλιστα μέρα και νύχτα, πα-

ρέχει πολύτιμες πληροφορίες, απαραίτη-
τες για τον συντονισμό τόσο των επίγειων
όσο και των εναέριων μέσων. 

Σκεφτείτε, άλλωστε, πόσο απαραίτητος
είναι ο σωστός συντονισμός των δυνάμε-
ων, όταν εμπλέκονται χιλιάδες άνθρωποι
και εκατοντάδες μηχανές. 

Επισημαίνουμε πως μόνο οι Ένοπλες
Δυνάμεις έχουν ρίξει στη μάχη κατά των
πυρκαγιών 1.284 άτομα με 214 στρατιωτι-
κά περίπολα χερσαίας επιτήρησης, ενώ
642 οχήματα παραμένουν στη διάθεση
του συντονιστικού της Πολιτικής Προστα-
σίας.  Σε ετοιμότητα δύο ωρών βρίσκονται
όλα τα τμήματα και τα μέσα των σχεδίων
«Ξενοκράτης» (5.312 άτομα) και «Δευκα-
λίων» (341 άτομα). Συνεχείς είναι και οι
περιπολίες σε ακτίνα 5 χιλιομέτρων γύρω
από όλα τα στρατόπεδα της χώρας, με τις
Ένοπλες Δυνάμεις να αναλαμβάνουν, με-
ταξύ άλλων, την επιτήρηση κεντρικών
οδών στην Πάρνηθα, την Πεντέλη, τον
Υμηττό, το Αιγάλεω, το Όρος Μερέντα και
τη Νέα Μάκρη.

Σε ετοιμότητα παραμένουν και τα Στρα-
τιωτικά Νοσοκομεία και οι Μονάδες του
Υγειονομικού, ενώ στη διάθεση της Πολι-
τικής Προστασίας έχουν τεθεί και πλοία
του Πολεμικού Ναυτικού, σε περίπτωση
που κληθούν να απομακρύνουν πολίτες
από περιοχές που απειλούνται. 

Οι μάχες αεροσκαφών και ελικοπτέρων, η αγωνία 
των μηχανικών στο έδαφος και η πολύτιμη βοήθεια των drones

Γράφει o
Bασίλης Σκουλαράκος 

skoularb@gmail.com
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Ο
πρόεδρος της Τουρκίας Ταγίπ Ερν-
τογάν ανέκρουσε πρύμναν μετά τις
έντονες αντιδράσεις του χριστιανι-

κού κόσμου και τελικά η Άγκυρα έδωσε
άδεια στον Οικουμενικό Πατριάρχη Κων-
σταντινουπόλεως Βαρθολομαίο να λειτουρ-

γήσει στην Παναγία Σουμε-
λά, ανήμερα την εορτή της
Κοιμήσεως της Θεοτόκου
τον Δεκαπενταύγουστο.

Υπενθυμίζεται ότι στις 20
Ιουλίου οι τουρκικές Αρχές

είχαν ενημερώσει το Οι-
κουμενικό Πατριαρ-

χείο ότι είχε απορριφθεί το σχετικό
αίτημα για να τελεστεί φέτος η Θεία
Λειτουργία στην Παναγία Σουμελά
στην Τραπεζούντα. Προχθές το βρά-
δυ τελικά δόθηκε η προφορική έγκρι-
ση στο Οικουμενικό Πατριαρχείο από το
υπουργείο Εσωτερικών της Τουρκίας προ-
κειμένου ο Βαρθολομαίος να τελέσει κανο-
νικά τη Θεία Λειτουργία στην ιστορική μονή.

Εντός των επομένων ημερών θα επιδοθεί
και γραπτώς στο Φανάρι η επίσημη απόφα-
ση των τουρκικών Αρχών, η οποία θα ανοί-
ξει τον δρόμο για να μεταβεί ο Οικουμενι-
κός Πατριάρχης στην Παναγία του Πόντου
τον Δεκαπενταύγουστο, όπως κάθε χρόνο.

Είναι προφανές ότι οι έντονες αντιδρά-
σεις που προκάλεσε η αρχική απαγόρευση
θορύβησαν την τουρκική προεδρία, η οποία
έκρινε ότι «αμαυρώνουν» την προσπάθεια
που καταβάλλει ο Τούρκος πρόεδρος να εμ-
φανίζεται ότι κρατά... κλάδο ελιάς απέναντι
στην Ελλάδα, επιδιώκοντας να αλλάξει τη
διεθνή εικόνα της χώρας του και να πετύχει
οφέλη από τις ΗΠΑ και την Ευρωπαϊκή
Ένωση.

Υπενθυμίζεται ότι μετά την αρχική άρνη-
ση από ελληνικές διπλωματικές πηγές είχε
τονιστεί: «Η απόφαση των τουρκικών Αρ-
χών να μη χορηγηθεί άδεια για την πραγμα-
τοποίηση λειτουργίας στην ιστορική Μονή
Παναγίας Σουμελά, τον Δεκαπενταύγουστο,
είναι μια εξόχως δυσάρεστη εξέλιξη για
όλους τους πιστούς και προσκυνητές που
ανέμεναν να την επισκεφτούν φέτος».

Περιμένουν και το επίσημο «ΟΚ»
Επίσης, το Οικουμενικό Πατριαρχείο με

μια λιτή και λακωνική ανακοίνωση είχε
αναφέρει ότι οι τουρκικές Αρχές δεν έκα-
ναν δεκτό το αίτημά του. Σημειώνεται ότι το
μνημείο ανήκει στο τουρκικό υπουργείο
Πολιτισμού, αλλά είθισται να παραχωρείται
μία φορά τον χρόνο, τον Δεκαπενταύγου-
στο, στο Οικουμενικό Πατριαρχείο.

Όπως ανέφερε η ανακοίνωση του Οικου-
μενικού Πατριαρχείου, «εφέτος δεν θα τε-
λεσθεί η Θεία Λειτουργία επί της εορτής της
Κοιμήσεως της Θεοτόκου (15 Αυγούστου)
εις την ιστορική Ιερά Μονή Παναγίας Σου-

μελά, καθ’ ότι δεν εδόθη η απαιτούμενη
άδεια παρά των αρμοδίων κυβερνητικών
αρχών».

Σημειώνεται ότι η Ιερά Μονή της Πανα-
γίας Σουμελά, που είναι υποψήφια για την
ανακήρυξή της σε Μνημείο Παγκόσμιας
Πολιτιστικής Κληρονομιάς της UNESCO και
η οποία διαχρονικά υπήρξε ιδιαίτερα ση-
μαντικός χώρος θρησκευτικής λατρείας
των απανταχού Χριστιανών, οφείλει να λαμ-
βάνει τη μέγιστη δυνατή προστασία και να
είναι απολύτως προσβάσιμη σε όλους.

Πλέον, μετά την προφορική έγκριση από
το Πατριαρχείο περιμένουν και την επίσημη
θετική απάντηση. 

Γράφει 
η  Αλεξία 
Τασούλη

Μετά τις έντονες αντιδράσεις και
τον φόβο ότι «χαλάει» το νέο του
αφήγημα για τα Ελληνοτουρκικά,
ο Ερντογάν έδωσε τελικά άδεια
για τη Θεία Λειτουργία τον
Δεκαπενταύγουστο

Ο «σουλτάνος» άλλαξε ρότα
για την Παναγία Σουμελά
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Τα... πύρινα καλοκαίρια 
και η ώρα μηδέν 
για αποφάσεις

E
χουμε εμπεδώσει πλέον ότι τους μήνες Ιούλιο και
Αύγουστο θα βιώνουμε ολοένα και περισσότερο το
κόστος των πυρκαγιών, ανοίγοντας τον δρόμο για

περισσότερες καταστροφές λόγω πλημμυρών κατά τους
φθινοπωρινούς και χειμερινούς μήνες

Η περίπτωση της μεγάλης πυρκαγιάς στη Ρόδο συγκεν-
τρώνει ιδιαίτερο ενδιαφέρον, καθώς πρόκειται για έναν
τουριστικό προορισμό παγκοσμίου ενδιαφέροντος. Ενδέ-
χεται, μάλιστα, κατά τη φετινή σεζόν να χαθεί στις... λεπτο-
μέρειες ο στόχος για την επίτευξη του διπλού ρεκόρ για τη
χώρα, δηλαδή με τις ιστορικά υψηλότερες αφίξεις και τις
υψηλότερες εισπράξεις. Χθες, ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης έκανε λόγο για «πόλεμο με τις πυρκαγιές», αν

και ξέρουμε ότι στον πόλεμο αυτόν
πρέπει να έχεις σύμμαχο τις καιρικές
συνθήκες.

Το μόνο σίγουρο είναι ότι τα επόμε-
να χρόνια πρέπει να δαπανηθούν δε-
κάδες δισεκατομμύρια από τη χώρα
μας, προκειμένου να αυξηθεί η πρό-
ληψη και να ενισχυθεί το «οπλοστά-
σιο», ώστε να αποτραπούν τεράστιες
οικολογικές καταστροφές. Βεβαίως,
το ζήτημα αφορά συνολικά τον πλα-
νήτη, καθώς τα ακραία καιρικά φαινό-

μενα πλήττουν -ίσως και σε μεγαλύτερο βαθμό- τις πλέον
προηγμένες χώρες.

Η φωτιά έχει το «πλεονέκτημα» των ισχυρών ανέμων και
αυτό είναι κάτι που βρίσκεται πέρα και πάνω από κεντρι-
κούς σχεδιασμούς. Ακόμη και οι πλέον προηγμένοι πυρο-
σβεστικοί στόλοι, όπως αυτός των Ηνωμένων Πολιτειών,
δεν μπορούν να αντιμετωπίσουν για εβδομάδες τις πυρκα-
γιές στην Καλιφόρνια και φέτος είχαμε και την περίπτωση
του Καναδά, όπου ο καπνός κόντεψε να φτάσει στη Λατινι-
κή Αμερική!

Είναι ξεκάθαρο ότι σε πολύ υψηλές θερμοκρασίες είτε
το νερό που ρίχνουν τα εναέρια μέσα... εξατμίζεται, είτε τα
μέσα αυτά δεν μπορούν να επιχειρήσουν. Ακόμη και όταν η
θάλασσα είναι κυματώδης, είναι δύσκολη η πρόσληψη
ύδατος στις δεξαμενές των αεροσκαφών για την κατάσβε-
ση των πυρκαγιών. 

Μάλιστα, από ένα επίπεδο θερμοκρασίας και πάνω (40
βαθμοί Κελσίου), κανονικά δεν μπορούν να γίνουν πτήσεις
αεροσκαφών, ενώ η καταπόνηση εγκυμονεί κινδύνους
απωλειών. 

Ταυτόχρονα, τα πυροσβεστικά μέσα, όταν οι πυρκαγιές
εκτείνονται σε ένα τεράστιο μέτωπο, δεν μπορούν να επι-
χειρήσουν αποτελεσματικά, όταν οι άνεμοι είναι ισχυροί.
Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο έχουμε κάθε μέρα πυρκαγιές
που σβήνονται μέσα σε 10 λεπτά και άλλες οι οποίες διαρ-
κούν ολόκληρα 24ωρα. Δεν αρκεί μόνο να έχεις μέσα, αλ-
λά όταν αυτά επιχειρούν, να μη δίνουν και άνιση μάχη με τα
στοιχεία της φύσης.

O
ι Έλληνες έχουμε πολλά «κουσούρια» και
τα δείχνουμε. Αλλά δεν έχουμε μόνο ελατ-
τώματα, έχουμε και φιλότιμο, που φαίνεται

σε δύσκολες στιγμές.

Χωρίς να ξεχνάμε τις μίζερες καταστάσεις και λε-
πτομέρειες της σημερινής ζωής και χωρίς να χά-
νουμε από τα μάτια μας τις φρικτές εικόνες της
πραγματικότητας, ας βλέπουμε και τις ελπιδοφόρες
συμπεριφορές, εκδηλώσεις, στάσεις και δράσεις.

Με τις καταστρεπτικές φωτιές σε διάφορες πε-
ριοχές της Ελλάδας ξεδιπλώθηκαν τα ανθρωπιστι-
κά αντανακλαστικά μας.

Ο ξένος Τύπος έγραψε διθυράμβους για τη βοή-
θεια των κατοίκων της Ρόδου προς ξένους τουρί-

στες που έμεναν σε ξενοδο-
χεία του νησιού και τα οποία
ή εκκενώθηκαν ή κάηκαν.
Τους πήγαιναν τρόφιμα και
νερό, προθυμοποιήθηκαν να
τους φιλοξενήσουν στα σπί-
τια τους, τα σούπερ μάρκετ
δεν τους έπαιρναν χρήματα
για τα προϊόντα που αγόρα-
ζαν. Τη στιγμή, μάλιστα, που

και αυτοί οι ίδιοι ήταν πυρόπληκτοι.

Οι πυροσβέστες, ξεπερνώντας τον εαυτό τους, ει-
σχωρούν μέσα στα πύρινα μέτωπα, αψηφώντας και
την ίδια τη ζωή τους ακόμη, προκειμένου να προ-
στατεύσουν ανθρώπους και περιουσίες.

Αστυνομικοί, βάζοντας μπροστά την καρδιά τους
απεγκλωβίζουν και μετακινούν ανθρώπους και ζώα
από ζώνες, όπου οι φλόγες υψώνονται απειλητικές,
προκειμένου να τα σώσουν. Και το κάνουν με πολλή
ευσυνειδησία και ευαισθησία και όχι τυπικά στο
πλαίσιο των υπηρεσιακών καθηκόντων τους.

Αναφέρουμε δύο ενδεικτικά περιστατικά: «Αστυ-
νομικός μετέφερε στα χέρια παιδί στα Δερβενοχώ-
ρια», έγραψαν διεθνή ειδησεογραφικά πρακτορεία
και η φωτογραφία του με το παιδάκι στην αγκαλιά
έκανε τον γύρο του κόσμου. Αυτός ο αστυνομικός,
που το συναίσθημά του ξεχείλισε, ονομάζεται Παύ-
λος Τερζόγλου και κατάγεται από τη Νέα Σινώπη
Πρέβεζας.

«Η Ελληνική Αστυνομία διέσωσε μια οικογένεια
στα Δερβενοχώρια, βορειοδυτικά της περιοχής της
Αττικής, καθώς οι φωτιές συνεχίζουν να εξαπλώ-
νονται», επισημαίνουν οι «Times» του Λονδίνου.

Εξάλλου, ο νεαρός αστυνομικός με καταγωγή
από τον Άγιο Βλάσιο Ηγουμενίτσας Πέτρος Τσού-
πης, που υπηρετεί στην Αθήνα, συμμετέχοντας
στην αποστολή της Αστυνομίας στις πυρόπληκτες
περιοχές της Αττικής και συγκεκριμένα στα Μέγα-
ρα βοήθησε μαζί με άλλους συναδέλφους του στον
απεγκλωβισμό ανθρώπων, αλλά και ζώων.

Ειδικότερα, απεγκλώβισε τέσσερις ανθρώπους,

πέντε σκύλους και ένα άλογο, προσπαθώντας να
συμβάλει στην αποτροπή χειρότερης εξέλιξης των
πραγμάτων. Να σημειωθεί ότι ο συγκεκριμένος
αστυνομικός βρισκόταν με άδεια στην Ηγουμενίτσα
και την διέκοψε με δική του πρωτοβουλία, προκει-
μένου να συμβάλει στο έργο της υπηρεσίας του.

Πυροσβέστες, αστυνομικοί, στελέχη του στρατού
και εθελοντές επιδεικνύουν θάρρος, αμεσότητα
και, κυρίως, ψυχικά αντανακλαστικά, προκειμένου
να μη μείνουν αβοήθητα άτομα, αλλά και ζωόφιλη
διάθεση, αφού ενδιαφέρονται με ζήλο και για την
τύχη των συμπαθέστατων τετραπόδων. 

Μετά απ’ όλα αυτά, αναρωτιέται κανείς τι θα ήμα-
σταν οι άνθρωποι χωρίς ανθρωπιά; Έμψυχα αγάλ-
ματα με τα μάτια ανοιχτά μόνο στο σκοτάδι και την
ψυχή βυθισμένη στη σιγή. Απλές και βουβές πα-
ρουσίες, πλάσματα λειψά, που δεν θα ξέραμε τι εί-
ναι και τι σημαίνει η ζωή. 

Η αδιαφορία είναι ένα από τα πιο επικίνδυνα
ελαττώματα της ψυχής. Δεν υπάρχει τίποτα σ’ αυτόν
τον κόσμο, όσο ασήμαντο ή πεζό ή άχαρο και αν μας
φαίνεται, που να μην αξίζει την έγνοια μας και τη
στοργή μας. 

Έμμεσα, κάθε μας πράξη έχει φυσικά την απήχη-
ση και την επίδρασή της στη ζωή της κοινωνίας. Αυ-
τό είναι αναγκαίο συνακόλουθο στο γεγονός ότι
ζούμε σ’ ένα περιβάλλον ανθρώπινων επαφών. 

Το άθροισμα ακριβώς από αυτές τις δημόσιες
κοινωνικές πράξεις όλων των ατόμων της κοινω-
νίας καθορίζει τη δραστηριότητα της ίδιας της κοι-
νωνίας.

Η ανθρωπιά πρέπει να είναι πανταχού παρούσα,
γιατί είναι τόσο αναγκαία για την επιβίωσή μας όσο
είναι ο αέρας που αναπνέουμε. Καλά την περιγρά-
φουν σαν πνοή της ζωής, που αν λείψει εντελώς θα
χαθούμε ηθικά και αυτή η απώλεια θα είναι ο πρό-
δρομος και της υλικής μας καταστροφής (ήδη το
αντιλαμβανόμαστε αυτό καθημερινά).

Στις δύσκολες στιγμές φαίνεται ότι οι άνθρωποι
έχουμε ανάγκη μια βαθύτερη και πιο ρεαλιστική
εκτίμηση των ηθικών αξιών, ώστε να δημιουργηθεί
μια στερεότερη βάση για να θεμελιώσουμε και την
κρίση και τη δράση μας.

Το κριτήριο για το αν κατορθώνουμε ή δεν κατορ-
θώνουμε να ζήσουμε μια ζωή αξιοπρεπή, σε συν-
θήκες που να μην είναι απάνθρωπες, θα το βρούμε
στο πόσο είμαστε ικανοί σαν άτομα να επηρεάσου-
με την κοινωνία που ζούμε, για να υιοθετήσει κα-
τάλληλα πρότυπα και ανθρωπιστικές και αγαπητι-
κές μεθόδους.

Έτσι θα υψωθεί ένας αληθινός ανθρώπινος πολι-
τισμός, όπου εξωτερικό και ορατό σημάδι θα είναι η
εσωτερική μας χάρη.

Αποδείξαμε πως το μπορούμε. Ας συνεχίσουμε
αταλάντευτα να το μπορούμε...

του

Λουκά 
Γεωργιάδη

Δημοσιογράφος

του

π. Ηλία Μάκου

Οι Έλληνες δεν έχουμε μόνο 
ελαττώματα, έχουμε και φιλότιμο!



Σ
τη σύλληψη ενός άνδρα προχώρη-
σαν οι ισραηλινές Αρχές, καθώς
φέρεται να ήταν ο οδηγός που έπε-

σε σε αντικυβερνητικούς διαδηλωτές σε
μια χρονική περίοδο που η χώρα μαστίζε-
ται από αναταραχές λόγω της δικαστικής
μεταρρύθμισης. «Ήταν μια σκόπιμη επίθε-
ση, το αυτοκίνητο απλώς γκάζωσε προς το
μέρος μας», είπε ένας από τους τραυμα-
τίες, απορρίπτοντας το ενδεχόμενο ατυχή-
ματος.

Οι διαδηλώσεις εναντίον της τροπολο-
γίας είχαν ξεκινήσει εδώ και μέρες, με τους
αστυνομικούς να απομακρύνουν σέρνον-
τας τους συγκεντρωμένους, οι οποίοι είχαν
αλυσοδεθεί σε κολόνες και απέκλεισαν τον
δρόμο έξω από το κοινοβούλιο. Οι διαδη-
λωτές διαμαρτύρονταν για την τροπολογία
με την οποία περιορίζεται η δυνατότητα του
Ανώτατου Δικαστηρίου του Ισραήλ να ακυ-
ρώνει ορισμένες αποφάσεις της κυβέρνη-
σης, εφόσον τις θεωρεί «παράλογες», η
οποία πέρασε από την Κνεσέτ με 64 ψή-
φους υπέρ και καμία κατά, αφού οι βου-
λευτές της αντιπολίτευσης αποχώρησαν
από τη συνεδρίαση σε ένδειξη διαμαρτυ-
ρίας. Ο Ισραηλινός πρωθυπουργός Μπε-
νιαμίν Νετανιάχου, 73 ετών, ήταν παρών
στην ψηφοφορία, παρότι υποβλήθηκε σε
χειρουργική επέμβαση για την εγκατάστα-
ση βηματοδότη.

Μάλιστα, λόγω της χειρουργικής επέμ-
βασης αναγκάστηκε να ακυρώσει τις επι-
σκέψεις του στη Λευκωσία, όπου θα συ-
ναντούσε και τον Έλληνα πρωθυπουργό,
αλλά και στην Άγκυρα για να συναντήσει
τον πρόεδρο της Τουρκίας Ταγίπ Ερντογάν. 

Μπάιντεν: «Να καταργηθεί,
αποτελεί αιτία διχασμού»

Το νομοσχέδιο πάντως έχει πυροδοτήσει
μαζικές διαδηλώσεις στο Ισραήλ και έντο-

νη κριτική από την αντιπολίτευση, που έκα-
νε λόγο για μια σοβαρή απειλή στη δημο-
κρατία. Το θέμα διχάζει την ισραηλινή κοι-
νωνία εδώ και πάνω από έξι μήνες. Χιλιά-
δες πολίτες συμμετέχουν συχνά σε μαζικές
κινητοποιήσεις καταγγέλλοντας την απο-
δυνάμωση των δικαστικών. 

Το τελευταίο διάστημα η σχεδιαζόμενη
μεταρρύθμιση συναντά ολοένα μεγαλύτε-
ρη αντίσταση στις τάξεις του Τσαχάλ, του
ισραηλινού στρατού. Η κυβέρνηση Νετα-
νιάχου θεωρεί πως οι δικαστικοί έχουν
υπερβολικά μεγάλα περιθώρια παρέμβα-
σης σε πολιτικές αποφάσεις.

Στο ζήτημα παρενέβη και ο πρόεδρος
των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, καλώντας να ανα-
βληθεί η κύρωση του νομοσχεδίου, καθώς,
κατ’ αυτόν, αποτελεί ολοένα περισσότερο
αιτία «διχασμού». 

«Δεν είναι λογικό οι Ισραηλινοί ηγέτες να
επισπεύσουν τη μεταρρύθμιση, ο στόχος
θα έπρεπε να είναι να συσπειρωθεί ο κό-
σμος και να βρεθεί λύση», ανέφερε ο κ.
Μπάιντεν. «Από τη σκοπιά των φίλων του
Ισραήλ στις ΗΠΑ, φαίνεται πως η τρέχουσα
πρόταση δικαστικής μεταρρύθμισης θα εί-
ναι ολοένα περισσότερο αιτία διχασμού, όχι
λιγότερο», κατέληξε.
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Ηφαίστειο το Ισραήλ λόγω
δικαστικών μεταρρυθμίσεων

Εξαρθρώθηκε εγκληματικό δίκτυο Κουβανών διακινη-
τών προς την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σύμφωνα με τη γαλλική
«Le Figaro», μετέφεραν 5.000 παράνομους μετανάστες
μέσω Σερβίας. Σύμφωνα με το δημοσίευμα, 62 φερόμε-
νοι διακινητές συνελήφθησαν προτού τους μεταφέρουν
στην Ελλάδα ή στη Βόρεια Μακεδονία και μετά στην Ισπα-
νία και στην Ιταλία. Η ευρωπαϊκή αστυνομική υπηρεσία
δήλωσε ότι οι Κουβανοί πέταξαν στη Σερβία, εκμεταλ-
λευόμενοι την έλλειψη απαιτήσεων θεώρησης εισόδου.
«Περνούσαν μέσω του αεροδρομίου της Φρανκφούρ-

της», είπε η Europol χωρίς να δώσει περισσότερες λεπτο-
μέρειες. «Χρησιμοποιώντας μια ποικιλία διαδρομών», οι
διακινητές μετέφεραν στη συνέχεια λαθραία «μεγάλες
ομάδες Κουβανών μεταναστών» από τη Σερβία στην Ελ-
λάδα και τη Βόρεια Μακεδονία, όπως ανέφερε η υπηρε-
σία σε ανακοίνωσή της.

«Τους περπατούσαν στο σκοτάδι χωρίς προμήθειες για
ώρες», είπε το πρακτορείο, σημειώνοντας ότι πρόκειται
για μια «ασυνήθιστα μεγάλη και ακριβή διαδρομή διακί-
νησης». Μόλις έφταναν στην Ελλάδα, οι μετανάστες μπο-

ρούσαν είτε να ζητήσουν άσυλο είτε να συνεχίσουν σε άλ-
λες ευρωπαϊκές χώρες. Πήγαιναν κυρίως στην Ισπανία
και στην Ιταλία. «Οι εγκληματίες εκμεταλλεύονταν τους
πιο ευάλωτους μετανάστες, συμπεριλαμβανομένων των
ανηλίκων, και τους υποχρέωναν σε απάτες, κλοπές και
εκβιασμούς», σύμφωνα με τη Europol. «Σε ορισμένες πε-
ριπτώσεις, γυναίκες έχουν μεταφερθεί σε άλλες εγκλη-
ματικές ομάδες με σκοπό τη σεξουαλική εκμετάλλευση»,
πρόσθεσε η υπηρεσία, η οποία συντόνισε την επιχείρηση
με την Interpol.

Μπλόκο σε δίκτυο Κουβανών δουλεμπόρων - Μετέφεραν 5.000 μετανάστες στην ΕΕ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Συνεχίζεται η κοινωνική έκρηξη στη χώρα - 
Συνελήφθη οδηγός που έπεσε πάνω σε πλήθος διαδηλωτών

Σεισμός 5,5 Ρίχτερ
ταρακούνησε 
ξανά την Τουρκία

Σεισμική δόνηση μεγέθους 5,5
βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ σημει-
ώθηκε στα Άδανα της Τουρκίας με
εστιακό βάθος 11,27 χιλιομέτρων.
Έγινε επίσης αισθητή σε Οσμανίγε
και Καχραμανμαράς. Μιλώντας στο
CNN Turk, o σεισμολόγος καθηγη-
τής Σουκρού Ερσόι τόνισε ότι δεν
είναι ένας σεισμός που μπορεί να
θεωρηθεί μικρός. Μπορεί να προ-
καλέσει σοβαρότερες ζημιές σε
κτήρια που έχουν υποστεί δομικές
ζημιές, ειδικά στη ζώνη του σει-
σμού. Μπορεί επίσης να σημει-
ωθούν δονήσεις έως και 6,5 Ρίχτερ,
κατάσταση κατάλληλη για τη φύση
αυτής της περιοχής. «Θα το παρα-
κολουθήσουμε αυτό. Δεν έχουμε
τρόπο να γλιτώσουμε από τον σει-
σμό. Υπάρχουν κατασκευές σε όλη
την Τουρκία που μπορεί να επηρεα-
στούν. Κάθε σεισμός που ξεπερνά
τα 5,5 Ρίχτερ στην Τουρκία μπορεί
να προκαλέσει ζημιές. Το 5,5 δεν
πρέπει να υποτιμάται».

Η δόνηση ήρθε πέντε μήνες μετά
τα 7,8 φονικά Ρίχτερ της 6ης Φε-
βρουαρίου, βγάζοντας για μια ακό-
μη φορά τον κόσμο στους δρόμους.

Σύμφωνα με τον δήμαρχο της πε-
ριοχής Ζεϊντάν Καραλάρ, καταστρά-
φηκαν στάβλοι στο Κοζάν. Αμέσως
μετά τον πρώτο σεισμό ακολούθη-
σαν δύο μετασεισμοί 2,7 και 3,2
βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ. 
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Η
μεγάλη ποσότητα εκρηκτικής ύλης
που βρέθηκε σε ένα από τα δυο σπί-
τια του σόκαρε τους αστυνομικούς!

Όλα δείχνουν πως ο 61χρονος Ι.Λ. που θεω-
ρείται υπεύθυνος για την έκρηξη στα κτήρια
της Μεγάλης Στοάς της Ελλάδος και του Ύπα-

του Συμβουλίου 33ου στην
οδό Σουρμελή στην Αθήνα
τα ξημερώματα της Πέμ-
πτης 13-07-2023 προετοι-
μαζόταν για νέο μεγάλο
χτύπημα.

Η έκρηξη αναστάτωσε το
κέντρο χωρίς όμως να προ-
κληθούν σημαντικές ζη-

μιές. Όπως φαίνεται, ο 61χρονος είχε τα μέσα
για μεγάλα χτυπήματα, αλλά δεν είχε εμπειρία
και το know how…

Μετά από επίμονες έρευνες οι αστυνομικοί
τον συνέλαβαν χθες το πρωί έξω από την είσο-
δο του σπιτιού του στον Ωρωπό. Βρήκαν μια
μικρή ποσότητα από εκρηκτικά και μετά οδη-
γήθηκαν και στη δεύτερη οικία στην Αθήνα,
όπου με δέος διαπίστωσαν πως διέθετε ολό-
κληρη γιάφκα με εκρηκτικά! Μια κανονική
μπαρουταποθήκη ήταν το σπίτι του, καθώς
εκεί εντόπισαν ολόκληρο παρασκευαστήριο
εκρηκτικών μηχανισμών. «Είχε εμπρηστι-
κούς μηχανισμούς έτοιμους προς χρήση. Πα-
ράλληλα είχε μεγάλες ποσότητες πυρίτιδας,
tnt, ακόμη και anfo, υλικό που χρησιμοποιούν
συχνά οι τρομοκρατικές οργανώσεις», έλεγαν
οι αστυνομικοί.

Η κατηγορία που αντιμετωπίζει είναι κατα-
σκευή και κατοχή εκρηκτικών υλών, καθώς
ταυτοποιήθηκε ως το άτομο που κατασκεύαζε
βόμβες και σχετίζεται με την έκρηξη στην Τε-
κτονική Στοά, πριν από δύο βδομάδες. Στις
6.30 το πρωί της 13ης Ιουλίου υπήρξε ένα τη-
λεφώνημα στο 112 για ύπαρξη εκρηκτικού μη-
χανισμού στην είσοδο της Μεγάλης Στοάς, χω-
ρίς να γίνεται λόγος για τον χρόνο της έκρηξης.

Η έκρηξη ήταν χαμηλής ισχύος. Το μόνο
που προκάλεσε στην Τεκτονική Στοά ήταν μι-
κρές υλικές ζημιές. Οι περίοικοι που ειδοποί-
ησαν την Αστυνομία έκαναν λόγο για ισχυρή
έκρηξη και αισθητό ωστικό κύμα. Δεν υπήρξε
τραυματισμός, ενώ εντοπίστηκαν τα υπολείμ-
ματα του μηχανισμού.

Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, οι άνδρες
της ΕΛΑΣ οδηγήθηκαν στα ίχνη του δράστη
αξιοποιώντας το υλικό από τις κάμερες και
προχώρησαν στη σύλληψή του, όταν τον εντό-
πισαν στην περιοχή του Ωρωπού.

Ο 61χρονος από τις κινήσεις του φαινόταν
να μην είχε λάβει υπόψιν του τις κάμερες
ασφαλείας που υπήρχαν στην περιοχή γύρω
από τη Τεκτονική Στοά και αυτή του η αμέλεια
ήταν και η αιτία να ταυτοποιηθεί. Άλλωστε,
όπως αναφέρουν οι πληροφορίες μας από την
αστυνομία, το υλικό που συγκέντρωσαν από
τις κάμερες ασφαλείας ήταν υπεραρκετό και
καθαρό ώστε να φθάσουν στα ίχνη του και να
τον συλλάβουν.

Γνωστός ακτιβιστής 
Το μόνο που απομένει μετά τη σύλληψή του

είναι να προσδιοριστούν και τα αιτία αυτής της
πράξης. Κάποιοι κάνουν λόγο για ακραία στοι-
χεία, που έχουν «προηγούμενα» με τα μέλη
της Τεκτονικής Στοάς. Αυτό που αναζητούν
επίσης οι Αρχές είναι αν ο 61χρονος έχει και
άλλους «συνεργάτες», το πώς προμηθεύτηκε
την εκρηκτική ύλη και, φυσικά, από ποιους…

Ο συγκεκριμένος άνδρας, εκτός από το χτύ-
πημα στην Τεκτονική Στοά, φέρεται να τοπο-
θέτησε ακόμα έναν αυτοσχέδιο εκρηκτικό
μηχανισμό στο κτήριο όπου στεγάζεται το Ει-
ρηνοδικείο Κρωπίας, καθώς διενήργησε και
απόπειρα εμπρησμού του κτηρίου όπου στε-

γάζεται η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Ανατολικής Αττικής στις 02-03-2023.

Ο 61χρονος είχε πλούσια ακτιβιστική δρά-
ση και έδινε το «παρών» σε πολλές διαμαρτυ-
ρίες. Από τις ηλεκτρονικές ταυτότητες για τον
κορονοϊό ακόμα και για την Κάρτα του Πολίτη,
όπως φαίνεται και από τη φωτογραφία που
εξασφάλισε η «Political», στην οποία φαίνεται
ο Ι.Λ. να πραγματοποιεί ομιλία κατά της Κάρ-
τας του Πολίτη.

Η… μπαρουταποθήκη έδειξε
πως ετοίμαζε νέο χτύπημα

Τεράστιες ποσότητες εκρηκτικών βρέθηκαν 
στο σπίτι του 61χρονου που συνελήφθη για την έκρηξη

στην Τεκτονική Στοά - Τον… λόκαραν οι κάμερες

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Στα χέρια της ΕΛΑΣ βρίσκεται από το πε-
ρασμένο Σάββατο ένας 53χρονος, που συ-
νελήφθη στην Πετρούπολη ως μέλος εγκλη-
ματικής ομάδας που διέπραττε απάτες με το
πρόσχημα πώλησης πολυτελών οχημάτων
και ηλεκτρονικών συσκευών.

Σε βάρος του εκκρεμούσε καταδικαστική
απόφαση με ποινή φυλάκισης 7 ετών και 4
μηνών.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την ΕΛΑΣ, ο
53χρονος, από κοινού με τέσσερις συγκατη-
γορούμενους, προσέγγιζαν πρόσωπα οικο-
νομικής επιφάνειας με ευρύ κοινωνικό κύ-
κλο και ισχυρίζονταν ότι είχαν στενές δια-
συνδέσεις με αρμόδιους υπαλλήλους που
διαχειρίζονται την πώληση κατασχεμένων

από τραπεζικά ιδρύματα αυτοκινήτων και
ηλεκτρικών-ηλεκτρονικών συσκευών.

Ακολούθως, τους έπειθαν ότι είχαν τη δυ-
νατότητα λόγω αυτών των γνωριμιών να
τους εξασφαλίσουν τα κατασχεμένα σε προ-
νομιακές τιμές. Η συμμορία, όμως, δεν εξα-
πατούσε τα αρχικά πρόσωπα που προσέγγι-
ζε, καθώς στόχος αποτελούσε η εκμετάλ-
λευση των προσώπων του ευρύτερου κοι-
νωνικού τους δικτύου.

Όπως τονίζεται στην ανακοίνωση της
ΕΛΑΣ, τα αρχικά πρόσωπα που παραλάμβα-
ναν τα συμφωνηθέντα οχήματα ή συσκευές
από τα μέλη της συμμορίας στη συνέχεια
έλεγαν στον κύκλο τους για το πόσο φτηνά
αγόρασαν το όχημα ή την ηλεκτρονική συ-

σκευή, με αποτέλεσμα να δημιουργηθεί ένα
ευρύ δίκτυο «πελατών», οι οποίοι βασιζόμε-
νοι στη φερεγγυότητα των προαναφερθέν-
των προσώπων προέβαιναν στην κατάθεση
χρηματικών ποσών στους κατηγορουμέ-
νους για παραλαβή οχημάτων ή συσκευών
σε προνομιακή τιμή.

Έβγαλαν πάνω από €620.000
Κατά αυτόν τον τρόπο, οι πελάτες «παρέ-

συραν» ο ένας τον άλλον στο κλίμα εμπιστο-
σύνης που είχε καλλιεργηθεί, προς όφελος
της εγκληματικής ομάδας που αποκόμιζε
πολλαπλάσια κέρδη με αυτήν τη μαεστρικά
σχεδιασμένη εγκληματική δραστηριότητα.

Η εγκληματική ομάδα εξαπάτησε 39 πρό-

σωπα και 5 εταιρείες, ενώ το παράνομο όφε-
λός τους υπερβαίνει τις 622.900 ευρώ.

Η εγκληματική τους δραστηριότητα έφτα-
σε στο τέλος της μετά την εξιχνίαση της δρά-
σης τους από την Υποδιεύθυνση Προστασίας
Περιουσιακών Δικαιωμάτων, Πολιτιστικής
Κληρονομιάς και Περιβάλλοντος της Διεύ-
θυνσης Ασφάλειας Αττικής.

Η παραπάνω υπηρεσία υπέβαλε δικογρα-
φία στις αρχές Ιουλίου σε βάρος πέντε ταυ-
τοποιημένων μελών της εγκληματικής ορ-
γάνωσης για αντιποίηση και απάτες κατ’
εξακολούθηση, δυνάμει της οποίας εκδό-
θηκαν σχετικά εντάλματα σύλληψης.

Ο συλληφθείς θα οδηγηθεί στον αρμόδιο
εισαγγελέα.

Σ
υνεχίστηκαν και χθες οι έρευνες στα συντρίμμια
της γέφυρας που κατέρρευσε στην Πάτρα το με-
σημέρι της Κυριακής παρασύροντας στον θάνα-

το έναν άνδρα και τραυματίζοντας άλλα 14 άτομα, με την
ολοκλήρωση της διαδικασίας για το σπάσιμο του μεγά-
λου κομματιού της γέφυρας της Περιμετρικής Πατρών.

Όπως ανέφερε το tempo24.news, ο σκύ-
λος Τζόρνταν της 6ης ΕΜΑΚ με τον εκ-
παιδευτή του πήγαν στο σημείο, χωρίς
ωστόσο να εντοπίσουν ίχνη ανθρώπινης
ζωής.

Στο νοσοκομείο παραμένουν συνολικά
οκτώ άτομα, εκ των οποίων δύο εργαζόμε-
νοι, οι οποίοι μάλιστα αντιμετωπίζουν κα-
τηγορίες κακουργηματικού χαρακτήρα
και θα απολογηθούν στον ανακριτή. Πα-

ράλληλα, άλλοι δύο συνάδελφοί τους που χθες πήραν
προθεσμία για να απολογηθούν και εξακολουθούν να
κρατούνται.

Bλάβες και προβλήματα
Οι δίδυμες γέφυρες παρουσίαζαν βλάβες και προβλή-

ματα στατικής επάρκειας. Τα έργα αποκατάστασης ξεκί-
νησαν το 2021 με κόστος 6.517.287,49 ευρώ για την επι-
σκευή δύο γεφυρών επί της Περιμετρικής (Β601 και
Κ635). Οι γέφυρες, μήκους 167 μέτρων και 169 μέτρων
αντίστοιχα σε κάθε κλάδο κυκλοφορίας, βρίσκονται στην
αρχή της Παράκαμψης των Πατρών.

Σύμφωνα με τις αρχικές πληροφορίες μετά από το δυ-
στύχημα, δεν είναι απολύτως σαφές εάν και πώς η κα-
τάρρευση της γέφυρας συσχετίζεται με νόμιμες εργα-
σίες ή με τη συνήθη λεηλασία από τους λαθροκυνηγούς

μετάλλων. Πάντως, σύμφωνα με τοπικά ΜΜΕ της Πάτρας
που δημοσίευσαν εικόνες λίγο πριν από την πτώση μέ-
ρους της άνω πλάκας της γέφυρας 603, διακρίνονται
ημιφορτηγά φορτωμένα με μάζες από παραμορφωμέ-
νες σιδερόβεργες, προφανώς προερχόμενες από τον
οπλισμό της γέφυρας.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Πώς συμμορία εξαπατούσε 
πολίτες τάζοντας 
πολυτελή αυτοκίνητα 

Κανένα ίχνος ζωής 
στη γέφυρα

που κατέρρευσε 

Πάτρα: Ο σκύλος Τζόρνταν της 6ης ΕΜΑΚ
με τον εκπαιδευτή του βρέθηκε 

στο σημείο, ωστόσο 
δεν εντόπισε άνθρωπο
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Ο
οδικός τουρισμός αποτελεί καθοριστικό
παράγοντα για την περαιτέρω ανάπτυξη
του ελληνικού τουρισμού γενικότερα,

καθώς, όπως καταγράφουν τα στοιχεία της πε-
ριόδου Ιανουαρίου-Μαΐου και παρουσιάζει το
Ινστιτούτο του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ), πραγματοποιήθη-
καν 2,3 εκατομμύρια διεθνείς οδικές αφίξεις
έναντι 1,5 εκατομμυρίου της ίδιας περιόδου του
2022. Η ποσοστιαία αύξηση που παρουσιάζουν
τα στοιχεία φτάνει στο εντυπωσιακό ποσοστό
του 52,9% με 779.000 επιπλέον αφίξεις.

Οι χώρες των Βαλκανίων
έχουν την πρωτοκαθεδρία, μιας
και η απόσταση που χρειάζεται
να διανύσουν για να φτάσουν
στη χώρα μας είναι μικρή και η

μετακίνηση με ΙΧ καθιστά την
επιλογή αυτή εύκολη.

Οι Ρουμάνοι ανήκουν σε εκεί-
νους που «ψηφίζουν» Ελλάδα για διακοπές, γε-
γονός που επιβεβαιώνεται από τις καθημερινές
ζωντανές ανταποκρίσεις σε ρουμανικά τηλεο-
πτικά δίκτυα αλλά και από τις πολυάριθμες
αναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
που προβάλλουν στη ρουμανική αγορά ελληνι-
κούς προορισμούς όπως η Αίγινα, το Αγκίστρι, η
Ύδρα, η Ερμιόνη, οι Σπέτσες και ο Πόρος, καθώς
και εναλλακτικές μορφές με τις οποίες θα μπο-
ρούσαν να πειραματιστούν, όπως ο θαλάσσιος
τουρισμός, με θεαματική μάλιστα ανταπόκριση.

Αύξηση κίνησης σε όλους
τους μεθοριακούς σταθμούς

Οιεκτιμήσεις τωνανθρώπωντουεπιχειρημα-
τικού κλάδου είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικές σε

ό,τιαφοράτονοδικότουρισμό,καθώςσύμφωνα
με τα στοιχεία που έχουν στη διάθεσή τους οι
μεθοριακοί σταθμοί, την περίοδο Ιανουαρίου-
Μαΐου όλοι τους κατέγραψαν αύξηση, με εξαί-
ρεση εκείνον της Δοϊράνης. Ο μεθοριακός
σταθμός των Ευζώνων σημείωσε τη μεγαλύτε-
ρη αύξηση σε απόλυτες διαφορές.

Από τους Εύζωνες πέρασαν 490.000 Βαλκά-
νιοι, δηλαδή 153.000 περισσότεροι τουρίστες,
με το ποσοστό να διαμορφώνεται στο 45,2%.
Ακολούθησε ο μεθοριακός σταθμός των Κήπων
που σημείωσε αύξηση 158%, με τις οδικές αφί-
ξεις να φτάνουν τις 240.000. Συμπληρωματικά,
στον σταθμό του Προμαχώνα οι οδικές αφίξεις
άγγιξαν τις 300.000, καταγράφοντας αύξηση σε
ποσοστό 32,3%.

Ακολούθησαν οι σταθμοί της Κρυσταλλοπη-
γής και της Κακαβιάς, με τις οδικές αφίξεις να
διαμορφώνονται σε 276.000 και 227.000, ση-
μειώνοντας αύξηση 27,3% και 28,7% αντίστοιχα.
Στο Ορμένιο οι οδικές αφίξεις έφτασαν τις
178.000 με αύξηση στο 105,7%. Η μεγαλύτερη
αύξηση σε ποσοστιαίες διαφορές καταγράφε-
ται στον σταθμό του Κυπρίνου, όπου την αναφε-
ρόμενη περίοδο οι οδικές αφίξεις άγγιξαν τις
49.000, μια αύξηση που διαμορφώθηκε στο
άκρως εντυπωσιακό ποσοστό του 673%.

Δυναμικό... comeback
για τον οδικό τουρισμό

Έρχονται 1 εκατ. Σέρβοι
Οι Σέρβοι είναι επίσης μια αγορά που παραδοσιακά επιλέγει τη χώρα μας. Μι-

λώντας στο Αθηναϊκό και Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων (ΑΠΕ-ΜΠΕ) ο προ-
ϊστάμενος του γραφείου ΕΟΤ Σερβίας, Σλοβενίας και Κροατίας Γιώργος Κακού-
της, ο αριθμός των Σέρβων που ταξίδεψαν στην Ελλάδα πέρσι ήταν περίπου
900.000, ενώ φέτος αναμένεται να αγγίξει το 1 εκατομμύριο.

«Όσον αφορά τους κορυφαίους προορισμούς για τους Σέρβους, σε αυτούς
συγκαταλέγονται η Χαλκιδική, η Πιερία, η Κέρκυρα, η Σκιάθος, τα ελληνικά νη-
σιά και τα μεγάλα αστικά κέντρα (Αθήνα και Θεσσαλονίκη), ενώ έχουν πλέον την
τάση να ανακαλύπτουν νέους προορισμούς όπως το Πήλιο και η Πελοπόννησος»,
τόνισε ο Γιώργος Κακούτης. Επίσης, στη Θράκη, όπου το ποσοστό των τουριστών
που πηγαίνουν οδικώς ξεπερνάει το 70%, η τουριστική κίνηση είναι πολύ υψηλή.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Αγγίζει το 53% η άνοδος
των διεθνών αφίξεων σε
σχέση με πέρυσι, καθώς
έχουν έρθει 780.000
παραπάνω επισκέπτες

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Α
ν και ακόμη δεν έχουμε επίσημα στοιχεία, φαί-
νεται πως η κίνηση σε ό,τι αφορά τους Ρουμά-
νους βρίσκεται σε υψηλά επίπεδα, σύμφωνα

με τους επαγγελματίες. Οι Ρουμάνοι είναι η πρώτη αγορά σε
δαπάνη και αυτό είναι πολύ σημαντικό να αναφερθεί, ενώ οι
τοπ προορισμοί που επιλέγουν είναι η Θάσος, η Πιερία και η
Χαλκιδική. Πλέον όμως και χάρη στα δικά μας ταξίδια εξοι-
κείωσης που υλοποιούμε σε όλη την Ελλάδα οι Ρουμάνοι
κατευθύνονται και σε άλλα μέρη, πιο νότια, όπως η Εύβοια
και το Ιόνιο», επεσήμανε ο Γιώργος Σταφυλάκης, προϊστά-
μενος του γραφείου ΕΟΤ Ρουμανίας και Βουλγαρίας.

Οι Ρουμάνοι τουρίστες του 2022 άγγιξαν τους 1.478.000,
αριθμός που υπερκάλυψε τα μεγέθη του 2019, εκ των οποί-
ων ένα ποσοστό της τάξεως 70% με 80% κινήθηκε οδικώς. Το
μεγαλύτερο ποσοστό του τουρισμού της Θάσου βασίζεται
στον οδικό τουρισμό. Τουρίστες από Βουλγαρία, Τουρκία και
Ρουμανία επιλέγουν την περιοχή ακόμη και για city break
προορισμό.

«Το ποσοστό των εισερχόμενων τουριστών που έρχεται
στη χώρα μας οδικώς είναι μεγαλύτερο από 70% και παρά
τονπληθωρισμόηπεριοχήφέτοςπαρουσιάζειυψηλήτουρι-
στική κίνηση. Η Αλεξανδρούπολη είναι γεμάτη και οι τουρί-
στες διαχέονται σε άλλες πόλεις, όπως η Κομοτηνή και η
Ξάνθη. Αξίζει να αναφέρουμε ωστόσο ότι κρατάμε τις τιμές
σε λογικά επίπεδα και αυτό μας καθιστά έναν ανταγωνιστικό
προορισμό», υπογράμμισε ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ξε-
νοδόχων Θράκης Απόστολος Παλακίδης στο ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Γιατί ήρθαν λιγότεροι Βούλγαροι
Οι Βούλγαροι, σύμφωνα με τα στοιχεία από την Τράπεζα

της Ελλάδος (ΤτΕ), έχουν μειωθεί το 2022 σε σχέση με το
2019 εξαιτίας του πολέμου στην Ουκρανία, της αύξησης του

ενεργειακού κόστους και του κόστους ζωής.
«Ωστόσο, από τα στοιχεία που παίρνουμε από τη Βουλγα-

ρία φαίνεται πως δεν υπάρχει σημαντική μείωση το 2022
συγκριτικά με το 2019, αλλά ο αριθμός των ταξιδιωτών συ-
νολικά παρουσιάζεται μικρότερος, προφανώς γιατί χρησι-
μοποιούν άλλη μεθοδολογία. Αυτό πάντως που φαίνεται
μέχρι στιγμής είναι ότι ο αριθμός των Βουλγάρων που έρ-
χονται στην Ελλάδα έχει αυξηθεί σε σχέση με πέρσι. Για
εμάς ο οδικός τουρισμός είναι ιδιαίτερα σημαντικός. Εκεί-
νο που αναμένουμε είναι να γίνουν τα έργα υποδομών στον
τελωνιακό σταθμό των Κήπων, για να υπάρχει πιο εύκολη
ροή για τον κόσμο και να επιτραπεί η διέλευση τουριστικών
λεωφορείων από τον σταθμό της Νυμφαίας για να μπορούν
να περνούν από Ξάνθη, Κομοτηνή και να φεύγουν από
Προμαχώνα, να κάνουν δηλαδή αυτό το round trip που θα

βοηθούσε πολύ στην τουριστική κίνηση», σημείωσε ο προ-
ϊστάμενος του γραφείου ΕΟΤ Ρουμανίας και Βουλγαρίας κ.
Σταφυλάκης.

Την προτίμησή τους στη μετακίνηση για τουρισμό με ΙΧ
δείχνουν και οι Έλληνες ταξιδιώτες και κυρίως οι οικογένει-
ες, αποφεύγοντας το κόστος επιβάρυνσης από τα ακτοπλοϊ-
κά εισιτήρια.

«Υπάρχει μια ροή αυξημένη στην Πελοπόννησο οδικώς
από Αθήνα και τα μεγάλα αστικά κέντρα αλλά και μια πτώση
στα αεροπορικά. Σε ό,τι αφορά τα ξενοδοχεία, οι διανυκτε-
ρεύσεις είναι μειωμένες, ενώ οι αφίξεις έχουν αυξηθεί»,
δήλωσε ο Αλέξανδρος Αγγελόπουλος, μέλος του ΔΣ του Ξε-
νοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος, σε συνέντευξή του
στο ΑΠΕ-ΜΠΕ. Οδικώς έρχονται στη χώρα μας και ταξιδιώ-
τες από το λιμάνι της Πάτρας και της Ηγουμενίτσας.

Οι Ρουμάνοι πρωταγωνιστές στην Ελλάδα
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Δ
υστυχώς ο καύσωνας αφήνει κα-
θημερινά το αποτύπωμά του, κα-
θώς οδηγεί συνανθρώπους μας

στα νοσοκομεία. Τα σοβαρά περιστατικά
διακομίζονται με τα ασθενοφόρα του
ΕΚΑΒ, ενώ είναι πολύ και οι περιπα-
τητικοί ασθενείς, δηλαδή εκείνοι
που εμφανίζονται οι ίδιοι με δικό
τους μέσο στα επείγοντα με συμπτώ-
ματα θερμοπληξίας.

Το Σάββατο που μας πέρασε το
ΕΚΑΒ μετέφερε 35 περιστατικά
από το λεκανοπέδιο Αττικής με
θερμοπληξία, την Κυριακή 41 και τη
Δευτέρα 20. Στελέχη του ΕΚΑΒ μάς έλε-
γαν ότι τα κρούσματα είναι πολύ περισ-
σότερα, καθώς, όπως προαναφέρθηκε,
πολλοί δεν καλούν ασθενοφόρα. Έτσι,
εκτιμούν ότι και οι διασωληνώσεις θα εί-
ναι περισσότερες αλλά και κάποιοι θάνα-
τοι σε ήδη ευάλωτους ή επιβαρυμένους
οργανισμούς. Στην εφημερία της Δευτέ-
ρας στο Θριάσιο μεταφέρθηκε στα επεί-
γοντα φαντάρος με διάγνωση θερμοπλη-

ξία και διασωληνώθηκε. Ωστόσο, μετα-
φέρθηκε στο 401 και νοσηλεύεται στη
ΜΕΘ σε καταστολή και υποβάλλεται σε
περαιτέρω εξετάσεις για να διαπιστωθεί

τι ακριβώς συμβαίνει με την υγεία
του, καθώς έχει υψηλό πυρετό.
Στο Τζάνειο έγιναν 8 εισαγωγές με
θερμοπληξία και μία γυναίκα 70
ετών δυστυχώς κατέληξε. Στο Γε-
νικό Κρατικό Αθηνών νοσηλεύον-
ται 2 περιστατικά θερμοπληξίας
εκτός κινδύνου, ενώ άλλα 3 άτομα
είχαν διακομιστεί προχθές και στο
Ασκληπιείο της Βούλας.

Στο Κρατικό της Νίκαιας προχθές μετα-
φέρθηκαν 4 περιστατικά και ένα άτομο εί-
ναι διασωληνωμένο. Στην εφημερία της
περασμένης Παρασκευής είχαν μεταφερ-
θεί στον Ευαγγελισμό 13 άτομα με θερμο-
πληξία και κατέληξε μία γυναίκα 78 ετών,
ενώ 8 εισαγωγές έγιναν το Σαββατοκύρια-
κο και στο Αττικό. Αντίστοιχη εικόνα πα-
ρουσιάζουν και τα περιφερειακά νοσοκο-
μεία, ωστόσο οι πληροφορίες λένε πως ο

αριθμός των κρουσμάτων είναι μικρότερος
από το λεκανοπέδιο της Αττικής. 

Τι πρέπει να προσέχουμε
Όπως είναι γνωστό, η θερμοπληξία, σε

αντίθεση με τη θερμική εξάντληση που
έχει πιο ήπια κλινική εικόνα, είναι μια επεί-
γουσα κατάσταση που χρήζει νοσοκομει-
ακής περίθαλψης. Ένα ποσοστό αυτών των
ασθενών διασωληνώνεται, ενώ υπάρχει
και θνητότητα. Είναι σημαντικό να αποφεύ-
γουμε όλοι, υγιείς και χρόνια πάσχοντες,
έγκυοι και παιδιά, τις μετακινήσεις στα
αστικά κέντρα ή την παραμονή μας στη θά-

λασσα κάτω από τον καυτό ήλιο. Οι ώρες
12.00-17.00 κρίνονται απαγορευτικές. Ει-
δικά για τα παιδιά υπάρχει ισχυρή σύσταση
να μη βγαίνουν αυτές τις ώρες ούτε στο
μπαλκόνι, ακόμη κι αν υπάρχει σκιά από
τέντα. Καλή ενυδάτωση, επικοινωνία με
τον γιατρό, τροποποίηση της αγωγής αν
υπάρχει πρόβλημα υγείας έπειτα από συ-
νεννόηση με τον γιατρό, ελαφριά και συχνά
γεύματα, χλιαρά ντους και κλιματισμός σε
μια σταθερή θερμοκρασία στους 25 βαθ-
μούς είναι τα κλειδιά για να περάσει ο καύ-
σωνας όσο γίνεται πιο ανώδυνα χωρίς να
κινδυνεύσει η υγεία μας.

της
Κατερίνας 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr

Με τις θερμοκρασίες και σήμερα Τετάρτη
να είναι πολύ υψηλές, ολοκληρώνεται το τρί-
το κύμα του καύσωνα που ταλαιπωρεί για
δεύτερη εβδομάδα τη χώρα. Από την Πέμπτη
θα υπάρξει μερική ύφεση και η θερμοκρα-
σία σταδιακά θα πέσει. Για σήμερα Τετάρτη η
ΕΜΥ προβλέπει γενικά αίθριο καιρό, όμως
στο Ιόνιο, την Ήπειρο και τη Δυτική Στερεά
από τις απογευματινές ώρες θα αναπτυχ-
θούν νεφώσεις και θα εκδηλωθούν καταιγί-
δες, συνοδευόμενες πρόσκαιρα από πολύ
ισχυρούς ανέμους (μπουρίνια), οι οποίες το
βράδυ θα επεκταθούν και στη Δυτική Πελο-
πόννησο, τη Μακεδονία, τη Θεσσαλία και το Νότιο Ιόνιο.

Οι άνεμοι θα πνέουν στα δυτικά δυτικοί βορειοδυτικοί
4 με 5 Μποφόρ με ενίσχυση από το απόγευμα και στα
ανατολικά δυτικοί νοτιοδυτικοί 3 με 5 Μποφόρ με ενί-
σχυση από το βράδυ στα κεντρικά και βόρεια.

Η θερμοκρασία θα παραμείνει στα υψηλά επίπεδα της
Τρίτης και θα φτάσει στα ηπειρωτικά 40 με 42 και τοπικά
στο εσωτερικό της Θεσσαλίας και της Στερεάς τους 43 με

44 βαθμούς, στα νησιά του Ιονίου, τα νησιά του Ανατολι-
κού Αιγαίου, τα Δωδεκάνησα και τη Νότια Κρήτη τους 39
με 41 βαθμούς, ενώ στην υπόλοιπη νησιωτική Ελλάδα
τους 36 με 38 βαθμούς Κελσίου.

Για αύριο Πέμπτη αναμένουμε στη Μακεδονία και τη
Θράκη νεφώσεις με όμβρους και σποραδικές καταιγίδες
και γρήγορη βελτίωση. Στην υπόλοιπη χώρα γενικά αί-
θριος καιρός με πρόσκαιρες νεφώσεις κυρίως στα ανα-

τολικά ηπειρωτικά τις μεσημβρινές και απο-
γευματινές ώρες, οπότε στα ορεινά είναι πι-
θανόν να σημειωθούν τοπικοί όμβροι. Οι άνε-
μοι θα πνέουν βόρειοι βορειοδυτικοί 5 με 6
και στο Ιόνιο τοπικά έως 7 Μποφόρ. Η θερμο-
κρασία θα σημειώσει αισθητή πτώση σχεδόν
σε όλη τη χώρα (κατά 6 έως 8 βαθμούς) και
δεν θα ξεπεράσει τους 37 βαθμούς Κελσίου.

Την Παρασκευή αναμένεται γενικά αίθριος
καιρός. Οι άνεμοι θα πνέουν στο Ιόνιο βορει-
οδυτικοί 3 με 5 και στο Αιγαίο βόρειοι 5 με 6
και τοπικά στα νοτιοανατολικά 7 Μποφόρ. Η
θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή περαιτέρω

πτώση. Και το Σάββατο αναμένεται γενικά αίθριος και-
ρός. Πρόσκαιρες νεφώσεις τις μεσημβρινές και απογευ-
ματινές ώρες στα βόρεια ηπειρωτικά, όπου θα σημει-
ωθούν τοπικοί όμβροι και πιθανόν μεμονωμένες καται-
γίδες. Οι άνεμοι θα πνέουν από βόρειες διευθύνσεις, στα
δυτικά και βόρεια 3 με 5 και στις υπόλοιπες περιοχές 5
με 7 Μποφόρ. Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλο-
γη μεταβολή.

Καύσωνας: Σήμερα τα τελευταία 44άρια, από αύριο πέφτει -επιτέλους- η θερμοκρασία

Δύο νεκροί και δύο διασωληνωμένοι τις τελευταίες
μέρες - Σχεδόν 100 άτομα μεταφέρθηκαν με ασθενοφόρα 

από Σάββατο έως Δευτέρα μόνο στο Λεκανοπέδιο

Δεκάδες κρούσματα
θερμοπληξίας
στα νοσοκομεία
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Κίνδυνος προσεχώς
Το πρόγραμμα διαχείρισης

των απορριμμάτων στην Περι-
φέρεια Πελοποννήσου κινδυ-
νεύει να τιναχτεί στον «αέρα». Ο
λόγος είναι ότι 18 δήμοι χρω-
στούν συνολικά 4 εκατ. ευρώ στη
διαχειρίστρια εταιρεία και τη δε-
δομένη στιγμή φαίνεται ότι εκ-
μεταλλεύονται τις συνθήκες
εξαιτίας και των αυτοδιοικητι-
κών εκλογών που έπονται.  

Στο Ηλιακό Χωριό 
ο Μαυρίδης

Ο δήμαρχος Λυκόβρυσης -
Πεύκης Τάσος Μαυρίδης επι-
σκέφτηκε το Ηλιακό Χωριό
προκειμένου να ενημερωθεί
για την πορεία των εργασιών του
έργου του σχολικού συγκροτή-
ματος. Το έργο που ήταν «βαλ-
τωμένο μετά την έκπτωση του
παλιού εργολάβου» και χάρη
στις συνεχείς προσπάθειες του
δήμου, της διοίκησης της Κτι-
ριακές Υποδομές ΑΕ, της Περι-
φέρειας Αττικής και της διαχει-
ριστικής αρχής της Περιφέρει-
ας, πλέον προχωρά με γοργούς
ρυθμούς.

Δούκας 
ο «εκλεκτός»

Ο Χάρης Δούκας είναι η επιλο-
γή του ΠΑΣΟΚ για τον Δήμο Αθη-
ναίων. Οι πληροφορίες λένε ότι ο
τομεάρχης Ενέργειας της Χαρι-
λάου Τρικούπη έχει ήδη ξεκινή-
σει τη διαμόρφωση του επιτελεί-
ου του, ενώ έχει βρεθεί και το
όνομα του συνδυασμού.

Ο Μαντάς 
στηρίζει Πτωχό 

Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου
λόγω των εκτάκτων συνθηκών μπο-
ρεί να καθυστέρησε η επίσημη πα-
ρουσίαση του Δημήτρη Πτωχού, αλ-
λά ο υποψήφιος περιφερειάρχης
προχωράει με ιδιαίτερα ταχείς ρυθ-
μούς. Ο βουλευτής Μεσσηνίας της
ΝΔ Περικλής Μαντάς με παρέμβα-
σή του στα τοπικά Μέσα δήλωσε τη
στήριξή του στο πρόσωπο του κ.
Πτωχού, κάνοντας λόγο για μια δυναμική υποψηφιότητα που
συγκεντρώνει όλα τα χαρακτηριστικά που απαιτούνται για την
ανάπτυξη της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Δεύτερη «πράσινη
μεταγραφή» 
για Πατούλη

Πολυσυλλεκτική ομάδα κατεβάζει
ο περιφερειάρχης Αττικής Γιώργος
Πατούλης στις επικείμενες περιφε-
ρειακές εκλογές. Ο επικεφαλής της
«Νέας Αρχής για την Αττική» έχει
καταφέρει να αποδυναμώσει με τις
επιλογές του τις αντίπαλες παρατά-
ξεις. Έτσι μετά τον Νίκο Ανδρουλα-
κάκη, στην αυτοδιοικητική «μάχη»
ανακοινώθηκε ότι μπαίνει και ο πα-
λαίμαχος τερματοφύλακας Ν. Σαργ-
κάνης, το όνομα του οποίου στις πρό-
σφατες εκλογές κοσμούσε το ψηφο-
δέλτιο Επικρατείας του ΠΑΣΟΚ.

«Σαρώνει» την Άρτα 
ο δήμαρχος

Ο δήμαρχος Αρταίων Χρήστος Τσι-
ρογιάννης συνεχίζει με αμείωτο
ρυθμό τον «ανοιχτό διάλογο» με την
τοπική κοινωνία. Συνοδευόμενος
από τους θεματικούς αντιδημάρχους
επισκέφτηκε τις τοπικές κοινότητες
Ψαθοτόπι, Μύτικα, Απόμερο, όπου
αναφέρθηκε στα έργα και τις παρεμ-
βάσεις που υλοποιήθηκαν, αλλά και
σε όσα προγραμματίζονται για το
επόμενο διάστημα.

Πού θα «κάτσει» 
η μπίλια…

Στο στρατόπεδο του ΣΥΡΙΖΑ η ονο-
ματολογία για τη θέση του υποψήφι-
ου για τον Δήμο Αθηναίων καλά κρα-
τεί. Το προβεβλημένο στέλεχος της
Κουμουνδούρου Κώστας Ζαχαριά-
δης φέρεται να σκέφτεται σοβαρά το
ενδεχόμενο, θέλοντας με την κίνηση
αυτή να στείλει και ένα μήνυμα «επι-
στράτευσης» κορυφαίων στελεχών
στην επικείμενη μάχη των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών.

«Η μάχη για τη Δημοκρατία 
είναι καθημερινή»

Στα πρώην κρατη-
τήρια των ΕΑΤ-ΕΣΑ
στο Πάρκο Ελευθε-
ρίας, ο δήμαρχος
Αθηναίων Κ. Μπακο-
γιάννης υποδέχθηκε
την Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας Κ. Σακελ-
λαροπούλου για την
κατάθεση στεφάνου, με την ευκαιρία της 49ης επετείου απο-
κατάστασης της Δημοκρατίας. «Η μάχη για μια ανθρώπινη, δί-
καιη και βιώσιμη Δημοκρατία δεν σταματά όσα χρόνια κι αν
περάσουν. Τη δίνουμε κάθε μέρα, χωρίς να αφήνουμε καμία
και κανέναν πίσω», σημείωσε ο δήμαρχος.

Α
πίστευτα πράγματα συμβαίνουν
στον Δήμο Σαρωνικού, όπου εν μέ-
σω αντιπυρικής περιόδου παραιτή-

θηκε και ανεξαρτητοποιήθηκε από τη διοι-
κούσα παράταξη ο αντιδήμαρχος Πολιτικής
Προστασίας Μπάμπης Γαλάνης.

Γεγονός που άμεσα έσπευσε να στηλιτεύ-
σει ο υποψήφιος δήμαρχος Σαρωνικού
Γιώργος Σωφρόνης, σημειώνοντας: «Δεν
ξέρω γιατί ΤΩΡΑ ξεχείλισε το ποτήρι και όχι
όταν οι άτυπες χωματερές, οι ξέχειλοι κάδοι
και όγκοι κλαδεμάτων δημιουργούσαν τις
πιο εύφλεκτες εστίες στον Δήμο. Δεν ξέρω
επίσης γιατί δεν υπέβαλε την παραίτησή του
το ίδιο βράδυ που κάηκαν η Πέτα, τα Καλύ-
βια, το Ολυμπιακό χωριό, η Σπέλιζα, η Φοι-
νικιά, η Τραμπουριά, ο Όλυμπος, η Φέριζα,
η Κιτέζα, η Σαρωνίδα και ο Άγιος Παντελεή-
μονας Αναβύσσου, αναλαμβάνοντας την
πολιτική ευθύνη. Αυτό που ξέρω είναι πως
κανείς ευσυνείδητος επικεφαλής Πολιτικής Προστασίας δεν εγκαταλείπει τη θέση του τις μέρες
που ο δείκτης επικινδυνότητας της φωτιάς είναι κόκκινος».

Δήμος Ζωγράφου - «Βολές» κατά Θώδα 
Ο αντιδήμαρχος Ζωγράφου Γιάννης Βούρτσης με μια μακρο-

σκελή τοποθέτησή του σε τοπική εφημερίδα, λίγες ημέρες μετά
την παραίτησή του, αποσαφήνισε τους λόγους που τον έκαναν να
άρει τη στήριξή του στην παράταξη του Βασίλη Θώδα.

Μεταξύ άλλων ο έμπειρος αυτοδιοικητικός σημείωσε αναφε-
ρόμενος στον δήμαρχο: «Το ελαφρυντικό του ότι από ένας απλός
υπάλληλος της Βουλής βρέθηκε ξαφνικά δήμαρχος, δεν τον
έκανε να καταλάβει ότι πλέον είναι υπάλληλος των δημοτών και
κατοίκων της πόλης μας και όχι μέλος μιας δημοσιοϋπαλληλι-
κής ιεραρχίας». 

Παράλληλα, άφησε υπόνοιες για «αυλή» στον περίγυρό του,
τονίζοντας: « Ίσως γιατί κάποιοι τον κολάκευαν και τον κολα-
κεύουν, προς ίδιον όφελος. Είμαι περίεργος και είναι απορίας
άξιο τι είδους απολογισμό θα κάνει. Τι είδους αφήγημα θα δώσει
για τα ανύπαρκτα πεπραγμένα της η απερχόμενη αρχή Θώδα».

Ποια εντυπωσιακή μελα-
χρινή ηθοποιός και παρου-

σιάστρια βρίσκεται κοντά στο να
αποδεχτεί την πρόταση να είναι
υποψήφια στη μεγαλύτερη περι-
φέρεια της χώρας;

Δήμος Σαρωνικού

«Πυρά» Σωφρόνη για την παραίτηση 
του αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας 
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Προθεσμία μέχρι την Παρασκευή 28 Ιουλίου για
υποβολή ένστασης έχουν επιχειρήσεις και επαγγελ-
ματίες που δικαιούνται απαλλαγή από το τέλος επι-
τηδεύματος για το φορολογικό έτος 2022, λόγω αύ-
ξησης των θέσεων πλήρους απασχόλησης μετά την
1η Σεπτεμβρίου 2022, αλλά δεν έλαβαν σχετικό
email από την ΑΑΔΕ (έως 7 Ιουλίου 2023). Σύμφωνα
με την κοινή υπουργική απόφαση, «ειδικά για το φο-
ρολογικό έτος 2022 η ΑΑΔΕ ενημερώνει με μήνυμα
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τις επιχειρήσεις με φο-
ρολογικό έτος που λήγει έως τις 31.1.2023. Όσες επι-

χειρήσεις δεν έλαβαν το ηλεκτρονικό μήνυμα, λόγω
μη διακρίβωσης της πλήρωσης των προϋποθέσεων,
δικαιούνται να υποβάλουν ένσταση μέχρι τις 28 Ιου-
λίου 2023». Η ένσταση υποβάλλεται με τη συμπλή-
ρωση σχετικού εντύπου εντός του περιβάλλοντος
του ΠΣ «Εργάνη». Οι ενστάσεις εξετάζονται από επι-
τροπή που έχει συσταθεί από τον γενικό γραμματέα
Εργασιακών Σχέσεων.

Οι επιχειρήσεις υποχρεούνται, επί ποινή απαρα-
δέκτου της ένστασης, να συνυποβάλουν με το ως
άνω έντυπο, σε ηλεκτρονική μορφή, όλα τα απαραί-

τητα κατά περίπτωση δικαιολογητικά και στοιχεία
για την τεκμηρίωση της ένστασης.

Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις νόμου, δι-
καιούχοι της εξαίρεσης από την καταβολή του τέ-
λους επιτηδεύματος είναι φυσικά πρόσωπα που
ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και νομικά
πρόσωπα και νομικές οντότητες, ανεξάρτητα από τον
τρόπο τήρησης των βιβλίων τους (απλογραφικά ή δι-
πλογραφικά), των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα κατά
το φορολογικό έτος για το οποίο χορηγείται η εξαί-
ρεση δεν υπερβαίνουν τα δύο εκατ. ευρώ.

Μ
ε στόχο να εγκριθούν
ακόμη περίπου 5.000 δά-
νεια, διπλασιάζεται κατά

375 εκατ. ευρώ ο προϋπολογισμός
του προγράμματος «Σπίτι μου» που
υλοποιεί η Δημόσια Υπηρεσία Απα-
σχόλησης (ΔΥΠΑ), ενώ τίθενται σε
εφαρμογή δύο αλλαγές για το σύ-
νολο όλων όσοι έχουν υποβάλει αί-
τηση ένταξης, σύμφωνα με το σχέ-
διο νόμου του υπουργείου Οικονο-
μικών.

Τι προβλέπεται
Για την ηλικία του ακινήτου αρχικά

αναφερόταν ότι θα έπρεπε να είναι
τουλάχιστον 15 έτη, αλλά με τη νέα
προτεινόμενη ρύθμιση διευκρινίζεται
ότι τα 15 έτη υπολογίζονται από τον
χρόνο έκδοσης της άδειας και όχι από
τον χρόνο αποπεράτωσης της κατα-
σκευής. Αυτό σημαίνει ότι τα ακίνητα
που θα αποκτηθούν με το «Σπίτι μου»
θα μπορεί να είναι νεότερα από 15
χρόνια. Το ακίνητο που αποκτάται βρί-
σκεται εντός οικιστικής περιοχής.

Για την κάλυψη του εισοδηματικού
κριτηρίου δεν θα απαιτείται πλέον να
έχει δηλωθεί εισόδημα 10.000 ευρώ,
αλλά θα μπορεί να προσμετράται και
το τεκμαρτό εισόδημα στον υπολογι-
σμό. Για παράδειγμα, ένας νέος που
είχε 5.000 ευρώ εισόδημα από εργα-

σία και τεκμαρτό εισόδημα 5.000 ευ-
ρώ από παραχώρηση κατοικίας ή από
κατοχή αυτοκινήτου, θα μπορεί να
συμμετάσχει στο πρόγραμμα.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα «Σπίτι
μου», το ακίνητο που αποκτάται αποτε-
λεί ενιαία αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτη-
σία ή μονοκατοικία και η έκτασή του
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 150 τμ. Στα
τετραγωνικά μέτρα δεν προσμετρώνται
αυτά που αποτυπώνονται στο συμβό-
λαιο αγοράς ως παραρτήματα - παρα-
κολουθήματα.

Το ακίνητο αποκτάται κατά πλήρη

κυριότητα από τον αγοραστή ή τους
αγοραστές, αν πρόκειται για συζύγους
ή για μέρη συμφώνου συμβίωσης, με
κατανομή του ποσοστού κυριότητας
μεταξύ τους ανάλογη με τη συμμετοχή
καθενός από αυτούς στη δανειακή
σύμβαση.

Κατά τη διάρκεια του δανείου απα-
γορεύεται και είναι αυτοδικαίως άκυρη
οποιαδήποτε εμπράγματη σύμβαση
που έχει ως αντικείμενο τη μεταβίβαση
ή την επιβάρυνση του αποκτώμενου
ακινήτου, πλην αυτής που απαιτείται
για παροχή εξασφάλισης για το δάνειο,

εκτός αν συναινούν η ΔΥΠΑ και το πι-
στωτικό ίδρυμα που χορηγεί το δάνειο.

Επιπλέον, κατά τη διάρκεια του δα-
νείου απαγορεύεται και είναι αυτοδι-
καίως άκυρη η εκμίσθωση του απο-
κτώμενου ακινήτου, εκτός αν συναινεί
η αρμόδια Επιτροπή που συγκροτείται
για τον συντονισμό της υλοποίησης
και την επίτευξη των στόχων του προ-
γράμματος.

Το πρόγραμμα «Σπίτι μου» απευθύ-
νεται σε άτομα ηλικίας 25-39 ετών και
προβλέπει την κάλυψη κατά 75% του
τραπεζικού δανείου για την απόκτηση
κατοικίας, όπως και των αντίστοιχων
τόκων, από το κράτος. Για τους πολύτε-
κνους ή όταν το ζευγάρι αποκτήσει τρία
παιδιά και άνω, το δάνειο γίνεται άτοκο
(100% επιδότηση).

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

«Σπίτι μου»: Αλλαγές σε εισοδηματικά 
κριτήρια και ηλικία του ακινήτου

Τέλος επιτηδεύματος: Μέχρι την Παρασκευή η υποβολή ένστασης

Διπλασιάζεται κατά 375 εκατ. ευρώ ο προϋπολογισμός
του προγράμματος που υλοποιεί η ΔΥΠΑ
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Μ
έτρα για την προστασία των ευάλωτων νοικο-
κυριών και ταυτόχρονα για την αντιμετώπιση
των στρατηγικών κακοπληρωτών λογαρια-

σμών ρεύματος επεξεργάζεται η κυβέρνηση, με τις
σχετικές ανακοινώσεις να γίνονται κατά την ομιλία
του πρωθυπουργού στο πλαίσιο της Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης τον Σεπτέμβριο.

Σύμφωνα με σχετικές πληροφορίες,
η ηγεσία του υπουργείου εργάζεται
ήδη προς αυτή την κατεύθυνση και
ετοιμάζει μέτρα για τις ομάδες του
πληθυσμού που δυσκολεύονται να
πληρώσουν τους λογαριασμούς ρεύ-
ματος. Όπως αναφέρουν πηγές, ανά-
μεσα στις παρεμβάσεις που δρομολο-
γεί η πολιτική ηγεσία του υπουργείου

Περιβάλλοντος και Ενέργειας είναι η στήριξη των πο-
λυτέκνων απέναντι στις υψηλές τιμές ηλεκτρικού
ρεύματος.

Έτσι, εξετάζονται είτε η ένταξή τους στο Κοινωνικό
Οικιακό Τιμολόγιο είτε η δημιουργία ξεχωριστού ειδι-
κού τιμολογίου με χαμηλότερες χρεώσεις για την κα-
τανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας.

Πώς θα αντιμετωπιστούν
οι… μπαταχτσήδες

Πέραν αυτού, στα μέτρα που δρομολογεί άμεσα η
κυβέρνηση είναι και η θέσπιση μέτρων για τον περιο-
ρισμό της δράσης των στρατηγικών κακοπληρωτών
των λογαριασμών ρεύματος. Με τον τρόπο αυτό θα
ανταμειφθούν με έναν έμμεσο τρόπο οι συνεπείς κα-
ταναλωτές, οι οποίοι τώρα επωμίζονται το κόστος από
τα φέσια που αφήνουν οι μπαταχτσήδες.

Πρόκειται για μπαταχτσήδες οι οποίοι εκμεταλ-
λευόμενοι τις διατάξεις αλλά και κενά της νομοθεσίας
έχουν βρει τρόπο να αφήνουν φέσια στους παρόχους,
χωρίς μάλιστα να αντιμετωπίζουν την ποινή της απε-
νεργοποίησης του μετρητή τους.

Τα συγκεκριμένα φέσια υπολογίζονται σε 500 εκατ.
ευρώ και γεννήθηκαν τον τελευταίο χρόνο. Και πώς οι
στρατηγικοί κακοπληρωτές καταφέρνουν να ηλε-

κτροδοτούνται χωρίς να πληρώνουν τους λογαρια-
σμούς τους;

1. Πριν από τρία χρόνια το ΣτΕ ακύρωσε υπουργική
απόφαση του 2016 που προέβλεπε πως ένας κατανα-
λωτής για να αλλάξει πάροχο θα έπρεπε πρώτα να
αποπληρώσει ή να διακανονίσει τις οφειλές του.

2. Πριν από έναν χρόνο η κυβέρνηση, λαμβάνοντας
έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση της ενεργειακής
κρίσης, επέτρεψε στους καταναλωτές την αλλαγή πα-
ρόχου καταργώντας το οικονομικό πέναλτι σε περί-
πτωση πρόωρης αποχώρησης από το πρόγραμμα που
είχαν συμφωνήσει με τον προμηθευτή τους.

Τα παράθυρα αυτά κατά τη διάρκεια της ενεργει-
ακής κρίσης επέτρεψαν σε μπαταχτσήδες να αλλά-

ζουν συνεχώς πάροχο αφήνοντας στον προηγούμενο
φέσια. Η παράνομη αυτή πρακτική, όπως και οι ρευ-
ματοκλοπές, επιβαρύνουν τους συνεπείς πελάτες των
εταιρειών ρεύματος. Και αυτό καθώς οι επιχειρήσεις
συνυπολογίζουν στις τιμές της κιλοβατώρας τις παρα-
πάνω απώλειες ως κόστη.

Η πρόταση της ΡΑΑΕΥ
που δεν εφαρμόστηκε

Υπενθυμίζεται ότι η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων
Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) πριν από τρία χρόνια,
κατόπιν διαβούλευσης με τους παρόχους, είχε προ-
τείνει συγκεκριμένο θεσμικό πλαίσιο στην τότε ηγε-
σία του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Αυτή εντούτοις δεν υιοθετήθηκε ποτέ.

Εκείνη η πρόταση της ΡΑΑΕΥ συνοδευόταν και από
ένα σύστημα Τειρεσία για τους καταναλωτές ηλεκτρι-
κής ενέργειας. Ήταν το «Debt Flagging», το οποίο θα
τηρούσε ο ΔΕΔΔΗΕ. Με αυτό επισημαίνονται με
«κόκκινο» όσοι έχουν απλήρωτους λογαριασμούς και
με «πράσινο» οι συνεπείς.

Σύμφωνα με την εισήγηση του Ρυθμιστή, ο προμη-
θευτής, εφόσον παρέλθει και η δεύτερη προθεσμία
πληρωμής της οφειλής, τότε αυτόματα ενεργοποιεί
την εντολή αποκοπής της παροχής και ο πελάτης επι-
σημαίνεται στο σύστημα «Debt Flagging» ως υπερή-
μερος, χάνοντας το δικαίωμα αλλαγής παρόχου. Αν ο
πελάτης αποπληρώσει ή διακανονίσει την οφειλή του,
τότε αίρεται η εντολή απενεργοποίησης και επιτρέπε-
ται η αλλαγή παρόχου.

Ο παλιός προμηθευτής διατηρεί το δικαίωμα απο-
κοπής της παροχής ρεύματος του πρώην πελάτη του -
ακόμη και αν εκείνος έχει κάνει σύμβαση με νέο πά-
ροχο- αν ο τελευταίος τού έχει αφήσει δύο συνεχόμε-
νους λογαριασμούς απλήρωτους. Ο προηγούμενος
προμηθευτής συνεχίζει να διατηρεί τη δυνατότητα
διακοπής και στην περίπτωση που ο πρώην πελάτης
του αθετήσει διακανονισμό που έκανε προκειμένου
να πάει σε νέα εταιρεία ρεύματος. Θα πρέπει βέβαια ο
παλιός πάροχος να έχει ενεργοποιήσει εντολή απο-
κοπής.

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης

mikle_mastorakis@msn.com

Όλα όσα εξετάζονται
και θα ανακοινωθούν στη ΔΕΘ
τον Σεπτέμβριο - Στο επίκεντρο

ευάλωτοι καταναλωτές
και στρατηγικοί κακοπληρωτές

Διπλή παρέμβαση
της κυβέρνησης

στην αγορά
ηλεκτρικής ενέργειας
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ι ραγδαίες εξελίξεις στην αγο-
ρά εργασίας αλλά και οι τε-
χνολογικές αλλαγές δημιουρ-

γούν μια σειρά από νέες προκλήσεις
στον εργασιακό κόσμο, αναδεικνύον-
τας περιζήτητες ειδικότητες αλλά και
σημαντικές δεξιότητες που αναμένε-
ται να διαμορφώσουν το νέο τοπίο για
τους εργαζόμενους του αύριο.

Σύμφωνα με πρόσφατες έρευνες
της Αdecco, οι εργοδότες σήμερα φαί-
νεται να επενδύουν έντονα στην προ-
σέλκυση ταλέντων στα τμήματα Πλη-
ροφορικής, Πωλήσεων και Ανάπτυξης
Αγοράς, Προμηθειών, Εφοδιαστικής
Αλυσίδας, Παραγωγής και Operations,
Marketing (Digital και Social Media),
Νομικών (GDPR, Data analysts), κα-
θώς και τομέων που σχετίζονται με την
Υγεία. Αναλυτικά:

Παραδοσιακά η ζήτηση παραμένει
υψηλή σε προγραμματιστές διαφόρων
ειδικοτήτων, ενώ στον τομέα του HR
παρατηρείται αυξημένη ζήτηση για
επαγγελματίες με εξειδίκευση στο Ta-
lent Attraction & Talent Acquisition,
καθώς και για ρόλους που σχετίζονται
με τη διαχείριση αλλαγών.

Στο επίκεντρο ψηφιοποίηση
και αυτοματοποίηση

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την
έρευνα του Ομίλου Adecco για το Μέλ-
λον της Εργασίας, τόσο η αυξανόμενη
αυτοματοποίηση όσο και η ψηφιοποί-
ηση δημιουργούν ζήτηση και για νέες
δεξιότητες, εφόσον έως το 2025 τόσο
οι άνθρωποι όσο και οι αυτοματοποι-
ημένες μηχανές αναμένεται να απα-
σχολούνται τον ίδιο αριθμό ωρών.

Η ίδια έκθεση προβλέπει ότι οι ειδι-
κότητες και οι δεξιότητες που θα
έχουν τη μεγαλύτερη ζήτηση έως το
2025 σχετίζονται με:

1. Επιστήμη Δεδομένων (Data
Science) & Υπολογιστικό Νέφος (Clo-
ud Computing): Ειδικότητες όπως data
architects, προγραμματιστές και data
scientists απαιτούνται για την ανάλυση
και αξιοποίηση των δεδομένων και τη
διαχείριση των υπολογιστικών απαιτή-
σεων στο νέφος.

2. Τεχνητή Νοημοσύνη (Artificial In-
telligence - AI) και Μηχανική Μάθηση
(Machine Learning - ML): Ειδικότητες
που αναλαμβάνουν την ανάπτυξη και

την εφαρμογή τεχνολογιών Τεχνητής
Νοημοσύνης και Μηχανικής Μάθη-
σης, προσφέρουν λύσεις σε προβλή-
ματα που απαιτούν αναγνώριση μοτί-
βων και αυτοματοποίηση.

3. Big Data Science: Ειδικότητες
που εξειδικεύονται στη διαχείριση και
αξιοποίηση μεγάλου όγκου δεδομέ-
νων προκειμένου να εξαχθούν πολύτι-
μες πληροφορίες και αναλύσεις.

4. Ψηφιακό Marketing & Στρατηγι-
κή: Ειδικότητες που εξειδικεύονται
στον ψηφιακό κόσμο, στην ανάπτυξη
ψηφιακών στρατηγικών και στην προ-
ώθηση προϊόντων ή υπηρεσιών μέσω
διαδικτύου και ψηφιακών μέσων.

5. Αυτοματοποίηση Διαδικασιών: Ει-
δικότητες που αναπτύσσουν λύσεις
αυτοματοποίησης διαδικασιών και συ-
στημάτων, όπως αυτοματισμός ρομ-
πότ, αυτόνομα οχήματα κ.ά.

6. Ασφάλεια Πληροφοριών & Κυ-
βερνοασφάλεια: Ειδικότητες που αντι-
μετωπίζουν τις απειλές και τα προβλή-
ματα της κυβερνοασφάλειας σε συ-
στήματα και δίκτυα πληροφορικής.

Την ίδια στιγμή η διαρκής εκπαίδευ-
ση μειώνει τον κίνδυνο που προκαλεί-
ται από τη συρρίκνωση των θέσεων
εργασίας εξαιτίας της αυτοματοποί-

ησης και των τεχνολογικών εξελίξεων
-η αυτοματοποίηση θα έχει ως αποτέ-
λεσμα την απώλεια 85 εκατ. θέσεων
εργασίας- κυρίως χειρωνακτικών και
θέσεων που απαιτούν επαναλαμβανό-
μενες διαδικασίες.

Παράλληλα, τα «soft skills», όπως η
κριτική και αναλυτική σκέψη, η επίλυ-
ση προβλημάτων και οι ηγετικές ικα-
νότητες, παραμένουν στην πρώτη
γραμμή, καθώς για τους σύγχρονους
εργοδότες συμπληρώνουν τις τεχνικές
δεξιότητες και είναι σημαντικά για την
αντιμετώπιση πολυσύνθετων ζητημά-
των στον εργασιακό χώρο.

Οι παραπάνω ειδικότητες αναμένε-
ται, μεταξύ άλλων, να επηρεάσουν και
τη διαμόρφωση των μισθών, καθώς η
ανάγκη για κάλυψη θέσεων υψηλής
εξειδίκευσης θα οδηγήσει το εύρος
των μισθών προς τα πάνω.

Συγκεκριμένα, όσο η ζήτηση για
τους εξειδικευμένους αυτούς τομείς
αυξάνεται συνεχώς, οι εταιρείες θα
προσφέρουν ολοένα και περισσότερο
ανταγωνιστικά πακέτα αποδοχών και
παροχών για να προσελκύσουν τα στε-
λέχη που χρειάζονται, τα οποία θα
αποκτήσουν ενισχυμένη «διαπραγμα-
τευτική δύναμη».

Α Γ Ο Ρ Α  Ε Ρ Γ Α Σ Ι Α Σ

Οι έξι περιζήτητες ειδικότητες

Η θέση της Ελλάδας
στην ΕΕ σε σχέση 
με τον κατώτατο μισθό

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα
της έρευνας του Ομίλου Adecco,
Global Workforce of the Future,
από τους 34.200 εργαζόμενους
σε 25 χώρες που συμμετείχαν
στην έρευνα το 45% δήλωσε ότι το
ύψος του μισθού και οι παροχές
αποτελούν και τους σημαντικό-
τερους παράγοντες επιλογής ερ-
γασίας. Σε αυτό το πλαίσιο, οι
εταιρείες που θα παρέχουν τον
κατώτατο μισθό θα δυσκολεύον-
ται να προσελκύσουν εργαζόμε-
νους.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Ελ-
λάδα εντάσσεται στο τρίτο
γκρουπ χωρών με κατώτατο μι-
σθό κάτω από €1.000/μήνα, ενώ
η αύξηση της 1ης Απριλίου του
2023 αποτελεί την τρίτη από το
καλοκαίρι του 2019.

Σύμφωνα με το υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, με την πρόσφατη αύξηση η
Ελλάδα ανεβαίνει στη 10η θέση
μεταξύ των 22 χωρών-μελών της
ΕΕ που έχουν κατώτατο μισθό,
από τη 13η θέση που βρισκόταν
προηγουμένως, ενώ με όρους
αγοραστικής δύναμης ανεβαίνει
στη 13η από τη 18η θέση.

Η έρευνα της Adecco 
σχετικά με το νέο τοπίο 
που διαμορφώνεται 
για τους εργαζόμενους 
του αύριο
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έτρα αξίας 1,1 δισ. ευρώ με αυξήσεις μισθών,
επιδομάτων και φορολογικές ελαφρύνσεις
για πάνω από 3 εκατ. νοικοκυριά από το 2024

κομίζει νομοσχέδιο του υπουργείου Οικονομικών που
έχει μπει σε τροχιά ψήφισης.

Κερδισμένοι 1.340.000 μισθωτοί, συνταξιούχοι και
κατά κύριο επάγγελμα αγρότες με παιδιά λόγω της αύ-
ξησης του αφορολόγητου ορίου κατά 1.000 ευρώ, πά-
νω από 1.000.000 ιδιοκτήτες κατοικιών με ασφαλιστή-
ρια συμβόλαια για φυσικές καταστροφές λόγω της
μείωσης κατά 10% του ΕΝΦΙΑ και 663.000 δημόσιοι
υπάλληλοι με την αναπροσαρμογή μισθών. Αναλυτικό-
τερα, με τις νέες ρυθμίσεις:

1. Αυξάνεται το αφορολόγητο κατά 1.000 ευρώ
για τις οικογένειες με παιδιά

Από τον Ιανουάριο του 2024 οι μισθωτοί και οι συν-
ταξιούχοι με παιδιά θα έχουν αύξηση των καθαρών
αποδοχών από 6,4 έως 18,3 ευρώ, ανάλογα με τον
αριθμό των παιδιών και το αν εργάζονται στον δημόσιο
η τον ιδιωτικό τομέα. Κι αυτό γιατί με την αύξηση του
αφορολογήτου θα μειωθεί το ποσό του φόρου που πα-
ρακρατείται κάθε μήνα. Το ετήσιο όφελος φθάνει τα 90
ευρώ για τους φορολογούμενους με 1 παιδί και τα 220
ευρώ για τους φορολογούμενους που έχουν δύο ή πε-
ρισσότερα εξαρτώμενα τέκνα. Για παράδειγμα, μισθω-
τός με 1 παιδί και ετήσιο εισόδημα ύψους 18.000 ευρώ
το 2023 καταβάλλει φόρο 1.970 ευρώ, ενώ για το ίδιο
εισόδημα το 2024 ο φόρος μειώνεται στα 1.880 ευρώ,
δηλαδή θα έχει όφελος 90 ευρώ. Για μισθωτό με δύο
παιδιά και ετήσιο εισόδημα 20.000 ευρώ το 2023 ο φό-
ρος που αναλογεί είναι 2.360 ευρώ και για το ίδιο εισό-
δημα το 2024 ο φόρος 2.140 ευρώ, δηλαδή 220 ευρώ
χαμηλότερα. Οι κατ’ επάγγελμα αγρότες με προστα-
τευόμενα τέκνα θα δουν τη φορολογική ελάφρυνση με
την υποβολή της φορολογικής δήλωσης το 2025. Με
την αύξηση των 1.000 ευρώ από την 1η Ιανουαρίου
2024 το αφορολόγητο όριο διαμορφώνεται σε 10.000
ευρώ από 9.000 ευρώ για φορολογούμενους με ένα
εξαρτώμενο τέκνο, σε 11.000 ευρώ από 10.000 ευρώ
για τους φορολογούμενους με δύο παιδιά, σε 12.000
ευρώ από 11.000 ευρώ για όσους έχουν τρία εξαρτώ-
μενα παιδιά και σε 13.000 ευρώ από 12.000 ευρώ για
τους φορολογούμενους με τέσσερα εξαρτώμενα παι-
διά. Για τους φορολογούμενους χωρίς παιδιά το αφο-
ρολόγητο όριο παραμένει στα 8.636 ευρώ. Εκτιμάται
ότι ο συνολικός αριθμός των οικογενειών που θα
έχουν ελαφρύνσεις ανέρχεται σε
1,34 εκατ.

2. Θεσπίζεται νέο μισθολόγιο
στο Δημόσιο

Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού
Προσωπικού των ΑΕΙ, οι δημόσιοι
υπάλληλοι που κατέχουν θέσεις ευ-
θύνης, όσοι αμείβονται με το εισαγω-
γικό κλιμάκιο και εκείνοι που έχουν
παιδιά είναι οι πιο κερδισμένοι από
1-1-2024, με το νέο μισθολόγιο. Οι
αυξήσεις διαμορφώνονται από 3,25%
έως και 17% στις αποδοχές 663.000
δημοσίων υπαλλήλων, ενώ μεσο-
σταθμικά θα ανέλθουν συνολικά σε

1.292 ευρώ ετησίως σε σχέση με το 2023. «Καθαρά»
(μετά τις κρατήσεις στις συντάξιμες αποδοχές τους
κ.λπ.) το μέσο ετήσιο όφελος θα φτάσει στα 800 ευρώ
τον χρόνο. Εκτός από την οριζόντια αύξηση των 70 ευ-
ρώ που αφορά το σύνολο των δημοσίων υπαλλήλων,
ακόμα και εκείνων που λαμβάνουν στον μισθό τους
«προσωπική διαφορά» -παρότι κανονικά δεν θα έπαιρ-
ναν καμία πραγματική μισθολογική αύξηση στα επόμε-
να χρόνια, μέχρι να μηδενίσουν την προσωπική διαφο-
ρά στον μισθό τους-, επιπλέον ενίσχυση του εισοδήμα-
τός τους θα δουν όσοι έχουν θέση ευθύνης, λόγω αύξη-
σης κατά 30% του σχετικού επιδόματος, όπως και όσοι
έχουν παιδιά: επιπλέον αύξηση 20 ευρώ, με δύο και
άνω παιδιά 50 ευρώ κ.ο.κ. Μαζί και με την αύξηση του
αφορολογήτου (που θα ισχύσει για όλους τους μισθω-
τούς, συνταξιούχους και αγρότες που έχουν παιδιά) οι
δημόσιοι υπάλληλοι έχουν πρόσθετο κέρδος έως και
240 ευρώ (για οικογένειες με 4 παιδιά).

3. Μειώνεται 10% ο λογαριασμός του ΕΝΦΙΑ
Για τους ιδιοκτήτες ακινήτων που έχουν ασφαλίσει

την κατοικία τους έναντι φυσικών καταστροφών (πυρ-
καγιά, σεισμός, πλημμύρες), αλλά και για όσους έχουν
αγοράσει κατοικία με στεγαστικό δάνειο, ο λογαρια-
σμός του ΕΝΦΙΑ για το 2024 θα είναι «κουρεμένος»
κατά 10%. Για να κερδίσουν, ωστόσο, την έκπτωση θα
πρέπει να έχουν ασφαλίσει την κατοικία ή τις κατοικίες
τους ολόκληρο το έτος και να πληρούν τον όρο με το
ελάχιστο ασφάλιστρο, το οποίο με βάση το κόστος ανα-
κατασκευής δεν μπορεί να είναι κατώτερο από 1.000
ευρώ το τετραγωνικό μέτρο. Σε κάθε περίπτωση, την
έκπτωση έχουν ήδη στο τσεπάκι οι ιδιοκτήτες κατοι-
κιών με στεγαστικό δάνειο, καθώς η ασφάλιση είναι
υποχρεωτική. Πάντως, όσο υψηλότερος είναι ο ΕΝ-
ΦΙΑ, τόσο μεγαλύτερο θα είναι το όφελος, καθώς η έκ-
πτωση θα υπολογίζεται στο συνολικό ποσό τόσο του
κύριου όσο και του συμπληρωματικού φόρου (που
επιβάλλεται στις ακριβές κατοικίες όταν η αντικειμενι-
κή αξία υπερβαίνει τις 400.000 ευρώ).  Το πάνελ των
εκπτώσεων στον ΕΝΦΙΑ έχει ως εξής:

• Για ασφάλιση για 12 μήνες ο ΕΝΦΙΑ
μειώνεται 10%

• Για 9 μήνες εφαρμόζεται έκπτωση
7,5%,

• Για έξι μήνες η έκπτωση περιορίζε-
ται στο 5%

• Για τρεις μήνες η έκπτωση είναι 2,5%
• Για κατοικίες που ασφαλίζονται για

διάστημα μικρότερο των τριών μη-
νών τον χρόνο, δεν υπάρχει καμία
έκπτωση.
Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τα

στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, μόνο το 17% των
κατοικιών είναι ασφαλισμένο, και
συγκεκριμένα 1.074.053 επί συνόλου
6.371.901 κατοικιών.

Τι θα κερδίσουν δημόσιοι υπάλληλοι,
ιδιοκτήτες ακινήτων και οικογένειες 

με παιδιά - Τι προβλέπει το νομοσχέδιο
του υπουργείου Οικονομικών

Ανάσες και 
εισοδηματικές 
ενισχύσεις σε…

3 εκατ. νοικοκυριά
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η
Ελλάδα επιστρέφει στο ραν-
τάρ των επενδυτών μετά από
μια δεκαετία στην ερημιά,

ανέφερε το Bloomberg σε ανάλυσή
του, ενώ από την πλευρά του ο Μάρ-
σαλ Στόκερ, επικεφαλής αναδυόμε-
νων αγορών της Morgan Stanley,
επεσήμανε ότι το ΧΑ θα είναι το εξώ-
φυλλο των επόμενων 12 μηνών. Οι
επιδόσεις του ελληνικού χρηματι-
στηρίου είναι εντυπωσιακές, με τις
ροές ξένων κεφαλαίων σε μετοχές
και ομόλογα να έχουν αυξηθεί κατά
περίπου 14% φέτος και το ΧΑ να βρί-
σκεται στην τριάδα των καλύτερων
επιδόσεων στον κόσμο με κέρδη
άνω του 40%. Παρά την άνοδο κατά
40% της εγχώριας χρηματιστηριακής
αγοράς από τις αρχές του έτους, θε-
ωρείται ακόμη φθηνή, γεγονός που
ενισχύει το σενάριο για συνέχιση της

ανοδικής κίνησης. Η αποτίμηση της
Ελλάδος με βάση τον δείκτη τιμή
προς κέρδη (P/E) για τον MSCI Gree-
ce βρίσκεται περί τις 8,5 φορές, την
ώρα που ο μέσος όρος των αναδυό-

μενων αγορών βρίσκεται στις 12,1
φορές τα εκτιμώμενα κέρδη, ενώ
των ανεπτυγμένων αγορών αγγίζει
τις 16,3 φορές τα εκτιμώμενα κέρδη
των επόμενων 12 μηνών.

ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ: 
Από τις 29 Αυγούστου 
η επιστροφή κεφαλαίου

Την τροποποίηση του Οικονομικού
Ημερολογίου για το έτος 2023 ανακοί-
νωσε η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ. Αναλυτικότερα:
Ημερομηνία αποκοπής του δικαιώματος
επιστροφής κεφαλαίου: Τετάρτη 23 Αυ-
γούστου 2023 (ημερομηνία μεταγενέ-
στερη της ημερομηνίας λήξης των ΣΜΕ
επί δεικτών στους οποίους συμμετέχει η
μετοχή της εταιρείας). Δικαιούχοι Μερί-
σματος (Record date): Πέμπτη 24 Αυ-
γούστου 2023. Ημερομηνία έναρξης
πληρωμής: Τρίτη 29 Αυγούστου 2023. Η
εταιρεία διατηρεί το δικαίωμα να μετα-
βάλει τις προαναφερόμενες ημερομη-
νίες, αφού πρώτα ενημερώσει έγκαιρα
το επενδυτικό κοινό.

Εθνική Ασφαλιστική:
Ανάπτυξη ανθρώπινου
δυναμικού με 137 προσλήψεις

Σε πλήρη εφαρμογή βρίσκεται το
σχέδιο ανάπτυξης ανθρώπινου δυναμι-
κού της Εθνικής Ασφαλιστικής με την
ανακοίνωση 137 προσλήψεων. Συγκε-
κριμένα, μετά την αξιολόγηση των λει-
τουργικών αναγκών της εταιρείας, 137
εργαζόμενοι οι οποίοι απασχολούνταν,
έως σήμερα, με συμβάσεις έργου μέσω
τρίτων εταιρειών κλήθηκαν από τη Δι-
εύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού να
υποβάλουν τα απαραίτητα δικαιολογη-
τικά για την πρόσληψή τους στην Εθνική
Ασφαλιστική, από 1ης Σεπτεμβρίου.

ΕΚΤΕΡ: Σύμβαση έργου 7,322
εκατ. με την Olympic Air

Η ΕΚΤΕΡ υπέγραψε σύμβαση έργου με
την «Olympic Air Μονοπροσωπη ΑΕ» με
ποσό σύμβασης 7.322.360,00 ευρώ πλέ-
ον ΦΠΑ και χρόνο αποπεράτωσης εργα-
σιών έως την 24/01/2024. Αντικείμενο της
σύμβασης του έργου είναι οι εργασίες για
τον χώρο ΜRO (Maintenance, Repair &
Operation αεροσκαφών στο Κτήριο Β56
του διεθνούς αεροδρομίου Αθηνών).

Εντυπωσιακές επιδόσεις στο Χρηματιστήριο

Η Cenergy Holdings ανακοίνωσε ότι η Che-
vron Mediterranean Limited ανέθεσε ένα νέο
έργο στη Σωληνουργεία Κορίνθου, τον κλάδο
σωλήνων χάλυβά της. Η επιτυχία προηγούμε-
νων συνεργασιών, αλλά και η πρόσφατη ανάθε-
ση του έργου Tamar το 2022, οδήγησε αυτή τη
φορά στην ανάθεση της κατασκευής και προ-
μήθειας περίπου 118 χλμ. σωλήνων χάλυβα ευ-
θείας ραφής βυθιζόμενου τόξου (SAWL) για τον
υποθαλάσσιο αγωγό φυσικού αερίου Leviath-
an, αναφέρει η εταιρεία σε σχετική ανακοίνω-
ση. Το κοίτασμα φυσικού αερίου Leviathan
βρίσκεται στην Ανατολική Μεσόγειο, που φιλοξενεί επίσης τα πεδία Tamar και Karish-Tanin. Αποτελεί το μεγαλύ-
τερο κοίτασμα φυσικού αερίου και έναν από τους μεγαλύτερους παραγωγικούς πόρους στην περιοχή, με βάθος
που κυμαίνεται μεταξύ 1.540μ και 1.800μ.

Έργο Πράσινης και Ψηφια-
κής μετάβασης ανέλαβε, κατό-
πιν διενέργειας ηλεκτρονικού
ανοικτού διαγωνισμού της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδο-
νίας, η ένωση εταιρειών «Spa-
ce Hellas - Draxis Environ-
mental Technology». Πρόκει-
ται για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση ενός πράσινου πιλοτι-
κού κέντρου δεδομένων (Gre-
en Data Center) και την επανα-
χρησιμοποίηση της θερμικής ενέργειας που θα παρά-
γεται από την ψύξη του. Η ενέργεια αυτή που θα παρα-
λαμβάνεται από το κέντρο υπολογιστικής ισχύος, θα

χρησιμοποιείται για τη θέρμαν-
ση του νερού στα κτήρια των
Φοιτητικών Εστιών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας και του Νοσοκομείου Γρε-
βενών. Η υλοποίηση εντάσσε-
ται στο πλαίσιο του έργου
«Computing Power Goes Gre-
en» με ακρωνύμιο «Go Green».
Το έργο αφορά σε μια καινοτό-
μο λύση που εκμεταλλεύεται
την έκλυση της θερμικής ενέρ-

γειας για τη θέρμανση νερού που θα χρησιμοποιηθεί
είτε για λόγους θέρμανσης μέσω κλασικού ενεργοβό-
ρου λέβητα είτε ως ζεστό νερό χρήσης.

Space Hellas: Υλοποιεί έργο της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας

Στη Σωληνουργεία Κορίνθου ο υποθαλάσσιος αγωγός αερίου Leviathan
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Άβαξ: Δεν αναμένει ουσιώδη
επίδραση στα οικονομικά μεγέθη 

Σε διευκρινίσεις προχώρησε η ΑΒΑΞ ΑΕ απαν-
τώντας σε δημοσιεύματα αναφορικά με το δυστύ-
χημα από την κατάρρευση γέφυρας στην Πάτρα,
με την εισηγμένη να σημειώνει, μεταξύ άλλων,
πως δεν αναμένει ουσιώδη επίδραση στα οικονο-
μικά της μεγέθη και ότι συνεργάζεται στενά με τις
αρμόδιες Αρχές στο πλαίσιο διερεύνησης του
συμβάντος. Αναλυτικά, η εταιρεία ανέφερε τα
εξής: «Σε σχέση με δημοσιεύματα του έντυπου
και ηλεκτρονικού Τύπου και σε απάντηση σχετι-
κής επιστολής του Χρηματιστηρίου Αθηνών, η
ΑΒΑΞ ΑΕ πληροφορεί το επενδυτικό κοινό ότι δεν
αναμένει ουσιώδη επίδραση στα οικονομικά της
μεγέθη εκ του τραγικού συμβάντος που έλαβε
χώρα την 23.7.23 στο 206 χλμ. της Εθνικής Οδού
Πατρών - Πύργου. H εταιρεία από την πρώτη στιγ-
μή συνεργάζεται στενά με τις αρμόδιες Αρχές στο
πλαίσιο διερεύνησης του συμβάντος και θα προ-
βεί σε οιαδήποτε ανακοίνωση επιβάλλεται προς
περαιτέρω ενημέρωση του επενδυτικού κοινού
στα πλαίσια της κείμενης νομοθεσίας».

Entersoft: Αύξηση τζίρου κατά 32%
και EBITDA κατά 46% 

Αυξημένα έσοδα, EBITDA και κέρδη προ φό-
ρων εμφάνισε η Entersoft το α’ εξάμηνο 2023.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη σχετική ανακοί-
νωση, τα έσοδα ενισχύθηκαν στα 19,2 εκατ. ευ-
ρώ, καταγράφοντας αύξηση 32% σε σχέση με το
α’ εξάμηνο 2022 (14,6 εκατ. ευρώ), ενώ τα EBIT-
DA αυξήθηκαν κατά 46% στα 6,7 εκατ. ευρώ, σε
σχέση με την αντίστοιχη περυσινή περίοδο (4,6
εκατ. ευρώ). Παράλληλα, τα κέρδη προ φόρων
διαμορφώθηκαν στα 5 εκατ. ευρώ, αυξημένα κα-
τά 52% σε σχέση με την αντίστοιχη περυσινή πε-
ρίοδο (3,3 εκατ. ευρώ). Τα ταμειακά διαθέσιμα
ανήλθαν στα 9,4 εκατ. ευρώ έναντι 14,8 εκατ. ευ-
ρώ στο τέλος της περυσινής χρήσης 2022, ενώ ο
καθαρός δανεισμός στα 0,4 εκατ. ευρώ μετά την
αφαίρεση του δανεισμού ύψους 9,8 εκατ. ευρώ.

Η Data Commu-
nication, μέλος
του Ομίλου Epsi-
lon Net και του
Epsilon Singular-
Logic Integrator,
ανέλαβε την ανα-
βάθμιση της ψη-
φιακής υποδομής
της Kallas Incorporation SA με τη λύση Micro-
soft Dynamics 365 Finance and Operations,
αναφέρει ανακοίνωση. Η Kallas Incorporation
SA είναι μια εμπορική εταιρεία με ηγετική θέ-
ση στην εισαγωγή και στη διανομή πρώτων
υλών και τροφίμων. Διαθέτει πέντε υποκατα-
στήματα στην Ελλάδα, πέντε θυγατρικές εται-
ρείες σε Κύπρο και Βαλκάνια, καθώς και σύγ-
χρονες αποθήκες ελεγχόμενης θερμοκρασίας
που ξεπερνούν τα 40.000τμ. Σήμερα, δραστη-
ριοποιείται σε τρεις βασικούς τομείς, στη Βιο-
μηχανία Τροφίμων παρέχοντας πρώτες ύλες
για την παραγωγή προϊόντων διατροφής, στις
Αλυσίδες σούπερ μάρκετ προσφέροντάς τους
προϊόντα επώνυμα και ιδιωτικής ετικέτας, κα-
θώς επίσης και στη Μαζική Εστίαση τροφοδο-
τώντας με υψηλής ποιότητας πρώτες ύλες και
προϊόντα τις εταιρείες του κλάδου.

Ψηφιακή αναβάθμιση
για την Kallas Inc

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η Globalsat, βάσει
των οικονομικών της
επιδόσεων για το
2022, βραβεύτηκε
για 2η συνεχόμενη
χρονιά στην κατηγο-
ρία «Greek Business
Champions», η
οποία αναγνωρίζει επιχειρήσεις που επιτυγχά-
νουν κύκλο εργασιών άνω των 10 εκατομμυρίων
ευρώ και ταυτόχρονα παρουσιάζουν αύξηση με-
γαλύτερη του 10% στον κύκλο εργασιών και τα
κέρδη προ φόρων, κατά τη διάρκεια του ίδιου οι-
κονομικού έτους. Στα οικονομικά της αποτελέ-
σματα για το 2022, η Globalsat σημείωσε σημαν-
τική αύξηση κατά 14,85% στον κύκλο εργασιών
της και ανάπτυξη πάνω από 2,5 εκατομμύρια ευ-
ρώ στα κέρδη προ φόρων (αύξηση 253,78 % σε
σχέση με το 2021), επιβεβαιώνοντας την αναπτυ-
ξιακή της πορεία των τελευταίων ετών.

Στους «πρωταγωνιστές της
ελληνικής οικονομίας» η Globalsat

Intrum Hellas: 
Ρυθμίσεις δανείων 3 δισ.
τη διετία 2022-2023

Σ
ε ρυθμίσεις δανείων ύψους 1,5 δισ. ευρώ
προχώρησε το 2022 η Intrum Hellas, ενώ
εκτιμάται ότι το 2023 θα κινηθούν στο επίπε-

δο του 1,4 δισ. ευρώ. Πρόκειται για ρυθμίσεις που
διαμορφώνονται έτσι, ώστε να είναι βιώσιμες και να
μπορούν να τις τηρήσουν οι δανειολήπτες. Επιπλέον
αυτών των ρυθμίσεων, όπως επισημαίνει η Αλεξάν-
δρα Φατσέα, γενική διευθύντρια, Retail/SB Recove-
ry της εταιρείας, η Intrum προχωρά σε συναινετικές
διευθετήσεις που περιλαμβάνουν εφάπαξ αποπλη-
ρωμές. Όπως συμπληρώνει η κυρία Φατσέα, οι προ-
σφερόμενες λύσεις είναι εξατομικευμένες και δια-
μορφώνονται μετά από εξέταση κάθε αιτήματος, με
βάση τα οικονομικά στοιχεία και λαμβάνοντας υπό-
ψιν τις συνθήκες που επηρεάζουν την οικονομική
κατάσταση. Όσον αφορά στα επιτόκια των ρυθμίσε-
ων, επιπλέον του «παγώματος» που εφάρμοσε από
τον προηγούμενο μήνα λόγω της ανοδικής πορείας
των επιτοκίων, η Intrum προβαίνει σε εξατομικευ-
μένες λύσεις, όπου απαιτείται, δίνοντας σταθερά
επιτόκια σε νέες ρυθμίσεις.

ελίν: «Άλμα» 27% στα EBITDA 
το α’ τρίμηνο

Tα EBITDA του Ομίλου ελίν ανήλθαν σε 6,972 εκατ.
ευρώ έναντι 5,489 εκατ. ευρώ το 2022, παρουσιά-
ζοντας αύξηση 27%, ενώ τα ενοποιημένα προ φόρων
αποτελέσματα του ομίλου (EBΙT) κατά το α’ τρίμηνο
του 2023 ανήλθαν σε κέρδη 5,34 εκατ. ευρώ έναντι
3,92 εκατ. ευρώ του τριμήνου του 2022. Σύμφωνα με
την ανακοίνωση, ο τζίρος έφτασε τα 604,62 εκατ. ευ-
ρώ έναντι 835,24 εκατ. ευρώ του α’ τριμήνου του
2022. Για την ίδια χρονική περίοδο, τα μικτά κέρδη
του ομίλου ανήλθαν σε 15,568 εκατ. ευρώ έναντι
12,744 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2022,
παρουσιάζοντας αύξηση 22%. 
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Ο
ι Εθνικές ομάδες πόλο Ανδρών και Γυναικών
είναι ένας λόγος ν’ αγαπάς την Ελλάδα. Αυτήν
τη φορά ήταν η ανδρική ομάδα που με ψυχή λε-

όντων κατάφερε να νικήσει 10-9 το Μαυροβούνιο και
να προκριθεί στους «4» του Παγκοσμίου Πρωταθλή-
ματος που γίνεται στη Φουκουόκα της Ιαπωνίας. Αυτά
τα παιδιά του πόλο, μακριά από ίντριγκες, δυσαρμο-

νίες και τα πολλά λεφτά του ποδοσφαί-
ρου και του μπάσκετ, πρέπει να είναι
τα πρότυπα της νεολαίας και όχι... κάτι
influencers της κακιάς ώρας που δεν
πήραν χαμπάρι ότι καίγεται η Ελλάδα.
Η Εθνική πόλο, παρότι, όπως τόνισαν οι

διεθνείς, δεν θα μπορούσε να μείνει
ανεπηρέαστη από τη θεομηνία στην πα-

τρίδα, κατάφεραν να παίξουν και για αυτή την Ελλάδα
που καίγεται.

Επόμενος αντίπαλος της Εθνικής, που πέρυσι στο
Παγκόσμιο της Βουδαπέστης κατέκτησε το χάλκινο
μετάλλιο, θα είναι η Σερβία (11-11 κ.α., 15-14 στα πέ-

ναλτι την Ιταλία). Η συνέπεια της Εθνικής είναι παροι-
μιώδης, πάντα μέσα στα μετάλλια.

Κορυφαίος παίκτης, ο Ντίνος Γενηδουνιάς, ο οποίος
πέτυχε πέντε γκολ. «Δεν έχει σημασία ποιος σκορά-
ρει, σήμερα ήμουν εγώ MVP, αύριο θα είναι κάποιος
άλλος», δήλωσε η ταπεινότητά του. «Δείξαμε χαρα-
κτήρα μεγάλης ομάδας», οι δηλώσεις του ομοσπον-
διακού τεχνικού Θοδωρή Βλάχου.

Το παιχνίδι, όπως μπορείτε να δείτε και στα οκτάλε-

πτα, δεν ξέφυγε στο σκορ. Τέσσερα λεπτά πριν από το
τέλος του αγώνα ο Ζερδεβάς έκανε μεγάλη διπλή από-
κρουση και αυτή ήταν η μεγάλη ευκαιρία για την Εθνι-
κή, καθότι το σκορ ήταν ισόπαλο 9-9. Στα 56 δευτερό-
λεπτα πριν από το τέλος ήρθε το απίθανο γκολ από τον
Σκουμπάκη για να δώσει και πάλι το προβάδισμα στην
Ελλάδα. Το 10-9 έμεινε έως το τέλος, η Ελλάδα πήρε τη
σπουδαία πρόκριση και θα είναι για άλλη μια φορά
στις τέσσερις καλύτερες ομάδες του κόσμου. Τι πιο
σύνηθες!

Τα οκτάλεπτα: 2-1, 4-3, 1-3, 3-2
Ελλάδα: Ζερδεβάς, Γενηδουνιάς 5, Σκουμπάκης 1,

Γκιουβέτσης 1, Φουντούλης, Παπαναστασίου, Δερβί-
σης, Αργυρόπουλος 1, Αλαφραγκής, Κάκαρης 1, Νι-
κολαΐδης, Καλογερόπουλος, Τζωρτζάτος

Μαυροβούνιο: Άντριτς, Μάτσιτς, Πέρκοβιτς, Αβέρ-
κα 1, Τσούτσκοβιτς, Πόπαντιτς 1, Βούγιοβιτς, Ντ. Ράν-
τοβιτς 3, Ουκρόπινα 2, Σπάιτς 1, Μάτκοβιτς 1, Β. Ράν-
τοβιτς, Τεσάνοβιτς

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Οι άνδρες νίκησαν 10-9 
το Μαυροβούνιο και... χαϊδεύουν

μετάλλιο στο Παγκόσμιο
Πρωτάθλημα Υγρού Στίβου 

στη Φουκουόκα της Ιαπωνίας 
- Με Σερβία στους «4»

Ε Θ Ν Ι Κ Η  Π Ο Λ Ο

Ένας λόγος ν’ αγαπάς την Ελλάδα



Η
Εθνική μπάσκετ μαζεύτηκε
για την προετοιμασία ενό-
ψει του Μουντομπάσκετ

που αρχίζει στις 22 Αυγούστου και
ο ομοσπονδιακός τεχνικός Δημή-
τρης Ιτούδης τόνισε ότι «την ιστορία
τη γράφουν οι παρόντες». Στη συγ-
κέντρωση δεν πήραν μέρος οι τρεις
Αντετοκούνμπο, ο Γιάννης, ο Θανά-
σης και ο Κώστας, ούτε και οι Σλού-
κας, Καλάθης και Ντόρσεϊ. 

Γιάννης και Κώστας έχουν μικρο-
προβλήματα, ειδικά ο MVP δεν εί-
ναι σίγουρο ότι θα αγωνιστεί. Ο Κώ-
στας έχει και αυτός μικροπρόβλη-
μα και ο Θανάσης ψάχνει για ομά-
δα. Κατά τ’ άλλα, ο Ιτούδης δανεί-
στηκε μια ατάκα του αρχηγού της
Εθνικής Κώστας Παπανικολάου

στην ομιλία του προς τους διεθνείς:
«Παίζουμε για αυτό που γράφει
μπροστά η φανέλα μας (σ.σ.: το Ελ-
λάς) για να φτιάξουμε αυτό που

γράφει πίσω (σ.σ.: το όνομά του). Ο
Κώστας είναι πολλά χρόνια στις
Εθνικές ομάδες και ξέρει πολύ κα-
λά τι σημαίνει».

Η μεγάλη ατάκα του αρχηγού Παπανικολάου Ελλάδα - Φιλανδία
στο Eurobasket Κ18

Η Εθνική Εφήβων μετά τη συντριβή της με 98-
51 νίκησε την αντίστοιχη της Δανίας με 107-75
και σήμερα Τετάρτη θα αντιμετωπίσει τη Φινλαν-
δία σε νοκ άουτ αγώνα στη φάση των «16» του
Eurobasket K18 που γίνεται στο Νις της Σερβίας.
Στόχος, η πρόκριση στην οκτάδα. Αν νικήσει, θα
αντιμετωπίσει τον νικητή του αγώνα Γερμανία -
Σουηδία στις 27 Ιουλίου.

Η δυστυχία του Νούνιεζ
στη Λάρισα

Απόσπασμα από τις δηλώσεις του Ουρουγουα-
νού πρώην παίκτη της ΑΕΛ, ο οποίος έφυγε για
την πατρίδα του, Σέρτζιο Νούνιεζ: «Ήρθαν κάποι-
οι από την ομάδα και απείλησαν ότι θα μου
έστελναν την Αστυνομία, προφανώς θα πήγαινα
φυλακή και δεν θα μου έδιναν εισιτήρια να γυρί-
σω στη χώρα μου». Είχε δηλώσει στην πατρίδα
του ότι ήταν απλήρωτος.

Ένας πραγματικός
φίλαθλος

Οι Φιλιππίνες νίκησαν 1-0 την οικοδέσποινα
Νέα Ζηλανδία για τη 2η αγωνιστική του Παγκο-
σμίου Κυπέλλου Γυναικών! Ωστόσο, τις εντυπώ-
σεις έκλεψε και ένας νεαρός φίλαθλος στις κερ-
κίδες, τον οποίο έπιασε η κάμερα να έχει σηκω-
μένο ένα χάρτινο πανό που έγραφε «Ελπίζω και
οι δύο ομάδες να το διασκεδάσετε».

Selfie με κινητό θεατή
Εξαγριωμένος θεατής της Ντιναμό Βουκουρε-

στίου πέταξε το κινητό στον Κομάν της Στεάουα
στο ντέρμπι του ρουμανικού πρωταθλήματος. Η
Στεάουα ήταν μπροστά 2-0 στο ημίχρονο. Ο Κο-
μάν το μάζεψε, έβγαλε μία… selfie και το επέ-
στρεψε στην κερκίδα των οπαδών της Ντιναμό.
Τελικό σκορ 2-1.

Για Γκαστόν Ερνάντεζ ο Ολυμπιακός
Ο Ολυμπιακός ενδιαφέρεται για τον Αργεντινό κεντρικό αμυν-

τικό Γκαστόν Ερνάντεζ της Σαν Λορέντζο και προσφέρει 3,6
εκατ. ευρώ για να τον αποκτήσει. Ο παίκτης έχει και ισπανικό
διαβατήριο και δεν πιάνει θέση ξένου. Είναι δεξιοπόδαρος στό-
περ, κάτι που ήθελε ο Ντιέγκο Μαρτίνεθ. Φέτος έχει καταγράψει
23 συμμετοχές στο πρωτάθλημα, όλες ως βασικός, και έχει βά-
λει ένα γκολ.

Η Αλ Χιλάλ από τη Σαουδική Αραβία πρόσφερε 300 εκατ. ευρώ στην Παρί Σεν Ζερμέν
για τον Εμπαπέ και 700 εκατ. ευρώ για έναν χρόνο στον παίκτη και περιμένει. Μόλις
είδε την είδηση ο Γιάννης Αντετοκούνμπο ρώτησε αν ενδιαφέρονται για αυτόν
οι Σαουδάραβες. Κι ο Εμπαπέ, που είναι φίλος του, έσκασε στα γέλια.
Μεγάλοι αστέρες του ΝΒΑ αναρωτήθηκαν αν η Σαουδική Αραβία έχει μπάσκετ.
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Ο Γιάννης για Αλ Χιλάλ
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Έδωσε «Ελπίδα» σε χιλιάδες παιδιά...
Μ Α Ρ Ι Α Ν Ν Α  Β Α Ρ Δ Ι Ν Ο Γ Ι Α Ν Ν Η

Γ
ια πάνω από 30 χρόνια η Μαριάννα Β. Βαρ-
δινογιάννη κατάφερε να υλοποιήσει ένα
πολυσχιδές ανθρωπιστικό έργο έχοντας ως

προτεραιότητα το παιδί και την εξάλειψη του παι-
δικού καρκίνου.

Το έργο της, εμπνευσμένο από τη μητρότητα
(μητέρα άλλωστε πέντε παιδιών, του Γιάννη, της
Χριστιάννας, του Γιώργου, του Νίκου και της Βαρ-
διάννας), είχε ως στόχο επίσης τη συνδρομή στις
ευπαθείς κοινωνικές ομάδες
και τα ευάλωτα άτομα στην Ελ-
λάδα και το εξωτερικό, ενώ πα-
ράλληλα εστιάζεται σε τομείς
όπως η προστασία των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων, η προώθη-
ση του πολιτισμού και της ειρή-
νης, η παιδεία, η υγεία, η κλιμα-
τική αλλαγή, ο πολιτισμός και η προστασία της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς.

Η Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη υπήρξε ιδρύτρια
και πρόεδρος του Ιδρύματος για το Παιδί και την
Οικογένεια, το οποίο μετονομάστηκε σε Ίδρυμα
Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη, και του Συλλόγου Φί-
λων Παιδιών με Καρκίνο «ΕΛΠΙΔΑ». Η δράση της
Μαριάννας Β. Βαρδινογιάννη μέσα από το ίδρυμά
της στοχεύει, μεταξύ άλλων, στην καταπολέμηση
της εμπορίας των ανθρώπων και της εκμετάλλευ-
σης των παιδιών, στην εξάλειψη του αναλφαβητι-
σμού, στην προστασία του περιβάλλοντος και στην
αντιμετώπιση πολλών άλλων σύγχρονων προκλή-
σεων με σκοπό τη δημιουργία ενός καλύτερου κό-
σμου για τα παιδιά, το αύριο της ανθρωπότητας.

Παράλληλα, το ίδρυμά της, μέσα από τα προ-
γράμματα που εφαρμόζει, στηρίζει παιδιά και οι-
κογένειες ευπαθών κοινωνικών ομάδων, σχολεία
σε ολόκληρη την επικράτεια και πρόσφυγες. «Το
χτίσιμο ενός κόσμου όπου όλοι οι άνθρωποι θα
μπορούν να ζουν με αξιοπρέπεια, δικαιοσύνη και

ισότητα είναι ευθύνη όλων μας», είχε πει κάποτε η
Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη, κάθε ομιλία της οποί-
ας αποτελεί έμπνευση.

Ευαισθητοποίησε όλους τους Έλληνες
Σταθμό αποτελεί ο Σύλλογος Φίλων των Παι-

διών με Καρκίνο «ΕΛΠΙΔΑ», τον οποίο η Μαριάν-
να Β. Βαρδινογιάννη ίδρυσε το 1990 με στόχο τη
βοήθεια και τη στήριξη παιδιών που πάσχουν από

καρκίνο και των οικογενειών
τους. Από τότε μέχρι σήμερα με
τις πρωτοβουλίες της κατάφερε
να ευαισθητοποιήσει τον ελλη-
νικό λαό και να κινητοποιήσει
σημαντικές προσωπικότητες
από τον καλλιτεχνικό, επιχειρη-
ματικό και πολιτικό χώρο ώστε

να συμβάλουν στην πραγματοποίηση των στόχων
του συλλόγου:

• Την ίδρυση και τον εξοπλισμό της Μονάδας
Μεταμόσχευσης Μυελού των Οστών στο Νοσο-
κομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία», στην οποία μέχρι
στιγμής έχουν πραγματοποιηθεί περισσότερες
από 1.000 επιτυχημένες μεταμοσχεύσεις. Από το
2010 η μονάδα λειτουργεί μέσα στην Ογκολογική
Μονάδα Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη -
ΕΛΠΙΔΑ» και από το 2018 έχει αναβαθμιστεί σε
Κέντρο Αριστείας.

• Την ανέγερση και τον εξοπλισμό του σύγχρο-
νου πενταώροφου Ξενώνα «ΕΛΠΙΔΑ» κοντά στο
Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία». Ο Ξενώνας
εγκαινιάστηκε στις 3 Φεβρουαρίου 1999 και φιλο-
ξενεί παιδιά που υποβάλλονται σε θεραπεία στη
Μονάδα Μεταμόσχευσης μαζί με τις οικογένειές
τους. Ο Ξενώνας του Συλλόγου «ΕΛΠΙΔΑ» δέχεται
επίσης παιδιά με καρκίνο από τις βαλκανικές χώ-
ρες και άλλες περιοχές της Μεσογείου. Μέχρι
στιγμής έχουν φιλοξενηθεί περίπου 2.200 οικο-
γένειες.

• Την ανέγερση και τον εξοπλισμό του πρώτου
Παιδιατρικού Ογκολογικού Νοσοκομείου για
παιδιά στην Ελλάδα, που ονομάστηκε «Ογκολογι-
κή Μονάδα Παίδων Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη -
ΕΛΠΙΔΑ» και εγκαινιάστηκε τον Οκτώβριο του
2010 από τον Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας Κάρολο Παπούλια. Το νοσοκομείο αποτελεί
ένα από τα κορυφαία νοσοκομεία της Ευρώπης.
Δέχεται το 80% των περιπτώσεων παιδικού καρκί-
νου, 280-300 περιπτώσεις τον χρόνο, στην Ελλάδα
αλλά και περιπτώσεις από την περιοχή της Μεσο-
γείου και των Βαλκανίων. Το ποσοστό επιτυχίας
του είναι 3 στα 4 παιδιά να επιστρέφουν στην οικο-
γένειά τους τελείως καλά. Χιλιάδες παιδιά νίκησαν
τον καρκίνο χάρη στο Ογκολογικό Νοσοκομείο.

Οι μεγάλοι σταθμοί 
στο έργο της με επίκεντρο

την εξάλειψη 
του παιδικού καρκίνου
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Πρέσβειρα Καλής Θελήσεως της UNESCO

Α
πό το 1999 ήταν Πρέσβειρα Καλής
Θελήσεως της UNESCO σε θέματα
που αφορούν τα δικαιώματα και

την προστασία των παιδιών, καθώς και την
πολιτιστική κληρονομιά. Δραστηριοποι-
ούνταν επίσης ως μέλος ΔΣ της Βιβλιοθή-
κης της Αλεξάνδρειας, της Διεθνούς Κίνη-
σης Γυναικών για την Ειρήνη, του Διε-

θνούς Κέντρου για τα χαμένα και κακοποι-
ημένα παιδιά (ICMEC), του Ιδρύματος
Mentor κατά των ναρκωτικών, ως ιδρυτικό
μέλος του Ιδρύματος «Φως της Αφρικής»
με επικεφαλής τον Μακαριώτατο Πατριάρ-
χη Αλεξανδρείας Θεόδωρο Β’, ως μέλος
του Προεδρικού Συμβουλίου των «Special
Olympics Europe-Eurasia» κ.ά.

Η Μαριάννα Βαρδινογιάννη στήριξε
πολλά εκπαιδευτικά ιδρύματα στην Ελλά-
δα, την Ευρώπη και τις ΗΠΑ, ενώ υπήρξε
ιδρύτρια και χορηγός του Κέντρου Ελληνι-
στικών Σπουδών στη Βιβλιοθήκη της Αλε-
ξάνδρειας. Στήριξε επίσης τα προγράμμα-
τα της UNESCO για την εκπαίδευση και τον
πολιτισμό σε πολλά μέρη του κόσμου και

προώθησε την υλοποίηση των αναπτυξια-
κών στόχων του ΟΗΕ.

Έχει τιμηθεί από τη Γαλλική Προεδρία
ως Ιππότης της Λεγεώνας της Τιμής, ενώ
το 2015 προήχθη στην τάξη των Αξιωματι-
κών της Λεγεώνας Τιμής. Η Μαριάννα
Βαρδινογιάννη το 2020 βραβεύτηκε με το
Βραβείο Νέλσον Μαντέλα.

ΗΜαριάννα Β. Βαρδινογιάννη συνέβαλε επίσης
στην ίδρυση της Τράπεζας Εθελοντών Δοτών
Μυελού των Οστών «Όραμα ΕΛΠΙΔΑΣ», που λει-

τουργεί στην «Ογκολογική Μονάδα Παίδων Μαριάννα
Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ» από τον Ιανουάριο του
2014 και έχει συγκεντρώσει 120.000 εγγεγραμμένους
εθελοντές δότες, από τους οποίους 142 έχουν βρεθεί
συμβατοί με ασθενείς και έχουν προσφέρει μόσχευμα
μυελού οστών (στοιχεία του Μαΐου 2021).

Παράλληλα, ο Σύλλογος «ΕΛΠΙΔΑ» δημιούργησε το
Πρόγραμμα Αδελφοποιήσεων της «Ογκολογικής Μονά-
δας Παίδων Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ» με
μεγάλα παιδιατρικά νοσοκομεία και ιδρύματα στον κό-
σμο, με σκοπό τη διεθνή συνεργασία στη μάχη ενάντια
στον παιδικό καρκίνο. Ανάμεσά τους το Sick Kids Ho-

spital του Καναδά, το Children’s Hospital of Philadel-
phia των ΗΠΑ, το Chaim Sheba Medical Center του Ισ-
ραήλ, το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα της Κύπρου, ο Σύλλογος
«ΕΛΠΙΔΑ» Κύπρου, το Παιδιατρικό Αιματολογικό Ογκο-
λογικό Νοσοκομείο της Τουρκίας, το Iashvili Children’s
Central Hospital και το Solidarity Fund της Γεωργίας, το
Thalassemia Merkezi Center για παιδιά του Αζερμπαϊ-
τζάν, το Children’s cancer Hospital της Αιγύπτου, το Mo-
ther & Child Institute της Σερβίας κ.ά.

Ο Σύλλογος «ΕΛΠΙΔΑ» προχώρησε σε νέα βήματα σε

συνεργασία με το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών
της Ακαδημίας Αθηνών και το Dana Farber Cancer In-
stitute του Πανεπιστημίου του Harvard για την έρευνα
κατά του Παιδικού Καρκίνου. Έγινε έτσι από τον σύλλο-
γο μια μεγάλη κίνηση ώστε να ξεκινήσουν και στην Ελ-
λάδα πειραματικές θεραπείες που θα βοηθήσουν τις
δύσκολες περιπτώσεις καρκίνου.

Το 2020 ο Σύλλογος «ΕΛΠΙΔΑ» ίδρυσε το πρώτο στην
Ελλάδα Κέντρο Κυτταρικής και Γονιδιακής Θεραπείας,
με υπερσύγχρονο εξοπλισμό, με σκοπό να καταφέρει
να σώσει 4 στα 4 παιδιά με καρκίνο. Το 2021 ο Σύλλογος
«ΕΛΠΙΔΑ» θεσπίζει το πρόγραμμα Health Diplomacy by
Elpida με σκοπό την προώθηση της διεθνούς συνεργα-
σίας σε σημαντικά ζητήματα υγείας και κυρίως της
υγείας των παιδιών.

Η ίδρυση της Τράπεζας
Εθελοντών

Δοτών Μυελού των Οστών

Με τον Κάρολο
Παπούλια κόβουν
την κορδέλα 
της Ογκολογικής
Μονάδας Παίδων
«Μαριάννα Β.
Βαρδινογιάννη -
ΕΛΠΙΔΑ»

Από ομιλία της στον ΟΗΕ

Από την τιμητική εκδήλωση
της UNESCO για την 25χρονη
προσφορά της ως Πρέσβειρα
Καλής Θελήσεως

Το 2020 
της δόθηκε 
το Βραβείο
Νέλσον
Μαντέλα
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Δάρδα

Ε
ξωγήινος από αλουμίνιο με μεγάλα μάτια
και sneakers(!) «έκοβε» βόλτες στο κέντρο
της πόλης μονοπωλώντας το ενδιαφέρον

κατοίκων κι επισκεπτών. Το συμπαθέστατο alien
ήταν φιλήσυχο κι έκανε περαντζάδα στο Μοναστη-
ράκι κρατώντας ένα πλακάτ που ενημέρωνε για την
άφιξη του ροκ γκρουπ Coldplay στη χώρα μας. 

Ο ευφάνταστος τρόπος της Frontstage Entertain-
ment ν’ ανακοινώσει το μεγάλο μουσικό γεγονός
του 2024 έγινε μέσα σε λίγα λεπτά viral, κάνοντας
τον γύρο του διαδικτύου.

Είναι λοιπόν επίσημο: Ένα από τα μεγαλύτερα
συγκροτήματα του πλανήτη θα πατήσει για πρώτη
φορά Ελλάδα για να χαρίσει μια βραδιά απόλυτης
διασκέδασης στους χιλιάδες θαυμαστές του.

Πριν καλά καλά ολοκληρωθεί το φετινό sold out
tour τους, ο ηγέτης των Coldplay Κρις Μάρτιν έκανε
γνωστό πως θα ακολουθήσει και 8η περιοδεία τους
μέσα στο 2024, με πρώτο σταθμό την Αθήνα.

Το λονδρέζικο γκρουπ θα εμφανισθεί στις 8 Ιου-
νίου στο Ολυμπιακό Στάδιο στα πλαίσια του «Music
Of The Spheres World Tour» και η προπώληση των
εισιτηρίων θα ξεκινήσει την Παρασκευή 28 Ιουλίου.

H παγκόσμια άνοδος της δόξας των Coldplay

αποτελεί «φαινόμενο» για τον χώρο της μουσικής
βιομηχανίας. Κάθε άλμπουμ έχει εμπνεύσει εκα-
τομμύρια ακροατές, με σούπερ επιτυχίες που κα-
θορίζουν την εποχή.

Από την άλλη, έχουν δεσμευτεί να φυτεύουν ένα
δέντρο για κάθε εισιτήριο που πωλείται σε περιο-

δεία τους, με σκοπό να μειώσουν τις εκπομπές άν-
θρακα κατά 50% σε σύγκριση με τη «Head Full of
Dreams Tour» του 2016-2017.

Σε ανακοίνωσή τους, γνωστοποίησαν ότι κατά τη
διάρκεια του tour μειώθηκαν κατά 47% οι εκπομπές
διοξειδίου του άνθρακα από αλλαγές στις συναυ-
λίες, τη μεταφορά του εξοπλισμού και τα ταξίδια
των μελών του συγκροτήματος και του συνεργείου.

Ο κούκλος Κρις Μάρτιν, η Γκουίνεθ Πάλτροου
και η Ντακότα Τζόνσον

Ο frontman των Coldplay ήταν παντρεμένος για
περισσότερο από μία δεκαετία με τη διάσημη Αμε-
ρικανίδα ηθοποιό Γκουίνεθ Πάλτροου. Γνωρίστη-
καν το 2002 σε μια συναυλία και έναν χρόνο αργό-
τερα παντρεύτηκαν. Απέκτησαν δύο παιδιά, την Απλ
και τον Μόουζες, ωστόσο το 2016 πήραν διαζύγιο.

Έναν χρόνο μετά, ο τραγουδιστής προχώρησε σε
νέα σχέση με την πρωταγωνίστρια της ταινίας «Οι
πενήντα αποχρώσεις του γκρι», Ντακότα Τζόνσον,
με την οποία παραμένει full in love.

Η πρώην σύζυγος διατηρεί φιλικές σχέσεις με το
ζευγάρι και συχνά κάνουν κοινές εξόδους στο Λος
Άντζελες.

Το λονδρέζικο γκρουπ 
θα εμφανισθεί στις 8 Ιουνίου 

του 2024 στο Ολυμπιακό Στάδιο

Alien ανακοίνωσε 
τους Coldplay στην Αθήνα
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Με ιδιαίτερη λαμπρότητα, η Λέσχη Lions Κηφισιάς «Helen Keller»
πραγματοποίησε την Τελετή Παράδοσης - Παραλαβής της ηγε-

σίας της. Παρουσία αξιωματούχων του θέματος 117α, προέδρων λε-
σχών και εκπροσώπων της πολιτικής, των επιχειρήσεων και του κοινω-
νικού γίγνεσθαι, η νέα πρόεδρος Ιωάννα Βασιλάκη παρέλαβε την ηγε-
σία της Λέσχης από τον προκάτοχό της Κωνσταντίνο Σιώζο. Στην εκδή-
λωση τιμήθηκε για το σπουδαίο ανθρωπιστικό έργο του ο περιφερειάρ-
χης Αττικής Γιώργος Πατούλης, στον οποίο απονεμήθηκε η μεγαλύτερη
διάκριση των διεθνών Lions, το βραβείο «Melvin Jones Fellow». Φ
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Ιωάννα Βασιλάκη:
Η νέα Lion Πρόεδρος
«Helen Keller»  

Κωνσταντίνος Σιώζος, Γιώργος Πατούλης, Βούλα Σαραντάρη

Νίκος Κουτουλάκος, Ιωάννα Βασιλάκη, Κωνσταντίνος Σιώζος, Χριστίνα Καρακίτσου

Τάκης και Ζέτα Σφυρή Ράνια Γεωργιάδου, Ζέτα Τζιώτη Κάτια Αγάθου, Οδύσσεια Κωστάντουρα Γεωργία Σιακαβάρα, Δημήτρης Γκόρης

Κατερίνα
Δούμα,
Πολυτίμη
Λεονάρδου,
Μαίρη
Ρουσάκη

Βάσια Μαυράκη, Ιωάννα Δούλου Tais Faszoinech, Fanoush Goudasz



Η
ζέστη σχετίζεται με τη θνησιμότητα.
Εξαιτίας της έντονης ζέστης το καλοκαί-
ρι του 2022 έχασαν τη ζωή τους χιλιάδες

άτομα στην Ελλάδα και την Ευρώπη. Οι ηλικιω-
μένοι αποτελούσαν τα περισσότερα θύματα,
σύμφωνα με δεδομένα που δημοσιεύθηκαν στις
10 Ιουλίου 2023 στο ιατρικό περιοδικό «Nature
Medicine». Οι ερευνητές εξέτασαν τους θανά-
τους από κάθε αιτία στη βάση δεδομένων της
Ευρωπαϊκής Στατιστικής Αρχής (EUROSTAT),
καταλήγοντας στο συμπέρασμα πως οι καύσω-
νες του 2022 κόστισαν τη ζωή σε 61.672 Ευρω-
παίους σε 35 χώρες. Μεταξύ αυτών συμπερι-
λαμβάνονταν πάνω από 2.700 άτομα στην Ελλά-
δα, η συντριπτική πλειονότητα από τα οποία (πά-
νω από 2.200) είχαν ηλικία 80 ετών και άνω! Άλ-
λοι 320 ήταν 65-79 ετών. Σε πανευρωπαϊκό επί-
πεδο οι ηλικιωμένοι άνω των 65 ετών αποτελού-
σαν τα τρία τέταρτα των θυμάτων. 

Οι ερευνητές υπολόγισαν ότι αν δεν γίνει κάτι
για να αναχαιτιστεί η κλιματική αλλαγή, οι θάνατοι
στην Ευρώπη από τη ζέστη θα αυξηθούν κατά μέ-
σο όρο σε πάνω από 68.000 τον χρόνο μέχρι το
2030, σε πάνω από 94.000 έως το 2040 και σε πά-
νω από 120.000 τον χρόνο μέχρι το 2050!«Η ζέστη
μπορεί να δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα
στον ανθρώπινο οργανισμό, ειδικά στις ευπαθείς
ομάδες του πληθυσμού, στις οποίες ανήκουν οι
ηλικιωμένοι», επισημαίνει η Ειδική Παθολόγος
δρ Χρυσούλα Λιάκου. «Καθώς ο πλανήτης υπερ-
θερμαίνεται και ο πληθυσμός γερνάει, οι απώλει-
ες λόγω ζέστης μεταξύ των ηλικιωμένων αναμέ-
νεται να αυξηθούν».

Τι είναι όμως αυτό που μας καθιστά τόσο ευά-
λωτους στις υψηλές θερμοκρασίες καθώς μεγα-
λώνουμε; «Η ιατρική έρευνα έχει δείξει πως είναι
πολλοί οι βιολογικοί και κοινωνικοί παράγοντες
που παίζουν ρόλο. Αφενός ο οργανισμός των ηλι-

κιωμένων δεν προσαρμόζεται καλά στη ζέστη,
αφετέρου είναι πιθανότερο να πάσχουν από χρό-
νια προβλήματα υγείας και να λαμβάνουν φάρμα-
κα που αυξάνουν την ευαισθησία στις υψηλές
θερμοκρασίες», αναφέρει η ειδικός. Ακόμα και οι
υγιείς ηλικιωμένοι δυσκολεύονται όταν κάνει
πολλή ζέστη, διότι με την πάροδο του χρόνου φθί-
νει το κέντρο ρύθμισης της σωματικής θερμοκρα-
σίας στον εγκέφαλο. 

«Όπως ο θερμοστάτης ρυθμίζει τη θερμοκρα-
σία στα σπίτια μας, έτσι και ο υποθάλαμος του εγ-
κεφάλου ρυθμίζει τη σωματική θερμοκρασία.
Αναλόγως με τα εσωτερικά και τα εξωτερικά ερε-
θίσματα που λαμβάνει, κάνει τις απαιτούμενες
προσαρμογές για να διατηρεί τη σωματική θερμο-
κρασία κοντά στους φυσιολογικούς 36,7 έως 37
βαθμούς Κελσίου. Η ευαισθησία του στα ερεθί-
σματα, όμως, μειώνεται με την ηλικία και έτσι
ελαττώνεται η ικανότητά του να ρυθμίζει καλά τη
θερμοκρασία», εξηγεί η γιατρός. 
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Ο οργανισμός τους δεν
προσαρμόζεται καλά στη ζέστη,
ενώ είναι πιθανό να πάσχουν 
από χρόνια προβλήματα υγείας 
και να λαμβάνουν φάρμακα 
που αυξάνουν την ευαισθησία 
στις υψηλές θερμοκρασίες

Αποτροπή νοσηρότητας
και θνησιμότητας

Πολλά χρόνια νοσήματα και πιθανές συν-
νοσηρότητες αυξάνουν τη δυσανεξία στη
ζέστη, επηρεάζοντας τις φυσιολογικές αν-
τιδράσεις του οργανισμού. Χαρακτηριστικά
παραδείγματα είναι η καρδιοπάθεια, η νε-
φρική νόσος, ο υπερθυρεοειδισμός, η νό-
σος Graves, η πολλαπλή σκλήρυνση, ακό-
μα και η παχυσαρκία, οι ψυχικές διαταρα-
χές και οι ουρολοιμώξεις. Όσον αφορά τα
φάρμακα, πολλά είναι εκείνα που μπορεί
να επηρεάσουν την εφίδρωση ή τους φυσι-
κούς θερμορυθμιστικούς μηχανισμούς.
Ανάμεσά τους συμπεριλαμβάνονται τα αν-
τικαταθλιπτικά, αντιυπερτασικά, διάφορα
φάρμακα για την καρδιά και πολλά άλλα.
Ευτυχώς, η νοσηρότητα και η θνησιμότητα
από τη ζέστη μπορούν να αποτραπούν σε
σημαντικό βαθμό. Σε περιόδους καύσωνα,
οι ηλικιωμένοι πρέπει κατ’ αρχάς να επι-
κοινωνούν με τον γιατρό τους, για να μά-
θουν αν τυχόν τα φάρμακα ή το πρόβλημα
υγείας τους αυξάνουν την ευπάθειά τους
στη ζέστη.  

Δρ Χρυσούλα Λιάκου, 
Ειδική Παθολόγος 

Ευάλωτοι στον καύσωνα
οι ηλικιωμένοι



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είστε και σήμερα αρκετά πιεσμένοι,
οπότε το καλύτερο ελιξίριο για αυτή
την περίοδο είναι η σωστή συντρο-
φιά και οι καλοκαιρινές αποδρά-
σεις, που θα σας ανανεώσουν.   

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Σελήνη συνεχίζει την πορεία της
στο διαμετρικά απέναντι ζώδιο από
το δικό σας, οπότε και αναζητάτε τις
αιτίες που βρίσκονται πίσω από τις
συμπεριφορές των αγαπημένων
σας προσώπων.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους ανήσυχους του ζω-
διακού, είναι πολύ πιθανόν σήμερα
να αναλάβετε μία επαγγελματική
δραστηριότητα που θα βοηθήσει
αρκετά τα μελλοντικά σας σχέδια.
Βέβαια η βιασύνη κάποιων ενεργει-
ών σας μάλλον θα σας ζημιώσουν
και θα σας εκθέσουν.    

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι μία καλή μέρα για να πετύχετε
κάποια πράγματα που έχουν ξεκι-
νήσει στο κοντινό παρελθόν. Φρον-
τίστε να ανανεώσετε την ψυχολογία
σας με τη συντροφιά θετικών αν-
θρώπων.   

Λέων
(23/7-22/8)
Οικογενειακά θέματα θα σας απορ-
ροφήσουν σήμερα και ίσως αναζη-
τήσετε μία απάντηση που αφορά την
προσωπική σας ζωή από πρόσωπο
που βρίσκεται κοντά σας και σας
νοιάζεται.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η θέση της Σελήνης ενεργοποιεί τις
σχέσεις σας με τους άλλους. Με κα-
λό ή δύσκολο τρόπο θα νιώσετε τα
θετικά, αλλά και τις τοξικές συμπε-
ριφορές, που χαρακτηρίζουν τις
σχέσεις σας έως τώρα.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Άλλη μία μέρα που η προσοχή σας
είναι στραμμένη στα οικονομικά
σας, αλλά και στις ανασφάλειες που
σας κυνηγούν το τελευταίο διάστη-
μα.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς, οι μέρες
αυτές είναι ένα σκωτσέζικο ντους
και δεν θα σας αφήνουν να νιώσετε
ηρεμία. Βέβαια είναι μία καλή ευ-
καιρία να αναθεωρήσετε και να κοι-
τάξετε τους άλλους με πιο ώριμη
ματιά.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Οι μέρες αυτές κάτι σας δίνουν, αλ-
λά και κάτι αποχωρεί από τη ζωή
σας. Μη σκέφτεστε τώρα να διορ-
θώσετε τις καταστάσεις, γιατί θα
απογοητευτείτε από το αποτέλεσμα.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η κοινωνικότητά σας έχει ανέβει
αρκετά και πολύ πιθανόν σήμερα να
γνωρίσετε ένα καινούριο πρόσωπο
που θα σας δώσει χαρά και συναι-
σθηματικά σκιρτήματα.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για εσάς τους Υδροχόους, οι επαγ-
γελματικές δραστηριότητες δεν
έχουν σταματήσει αυτή την περίο-
δο, που κλασικά μεταφράζεται σε
ξεκούραση και αλλαγή καθημερι-
νών δραστηριοτήτων. Βρείτε ποιοτι-
κό χρόνο για τα αγαπημένα σας
πρόσωπα.   

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η μέρα σας θα έχει μία έντονη κινη-
τικότητα και ίσως βρεθούν λύσεις
σε θέματα που σας έχουν προβλη-
ματίσει το τελευταίο διάστημα. Μία
μετακίνησή σας θα γίνει η αιτία να
αλλάξουν για λίγο οι διατροφικές
σας συνήθειες.   
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Η πορεία της Σελήνης στο ζώδιο του Σκορπιού
είναι έντονη, γεμάτη πάθη και ανατροπές. 
Οι σχέσεις περνούν κρίση και σίγουρα 
τα αποτελέσματα κάποιων καταστάσεων

θα εξαρτηθούν από πολλούς παράγοντες. Γενικότερα 
οι μέρες αυτές δεν είναι βοηθητικές, αλλά
γνωρίζοντας το προσωπικό μας ωροσκόπιο
αντιλαμβανόμαστε τον τομέα που χρειάζεται
περισσότερο την προσοχή και τη φροντίδα μας.




